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l. SYNTHESE DE LA SITUATION FINANCIERE DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’ILE DE RE

Au vu de cefte « Radioscopie 2025 » on peut dire, comme les années précédentes, que la situation financiere de la
Communauté de Communes de I'lle de Ré est contrastée.

Les marges d’autofinancement montent en 2024 mais baisseraient considérablement selon les prévisions budgétaires de 2025.
Les recettes réelles de fonctionnement consolidées et les charges courantes de fonctionnement évoluent comparativement de
fagon favorable en 2024 mais évolueraient de fagon tres défavorablement en 2025.

Les charges de personnel continuent de croitre de fagon importante.

L’endettement consolidé décroit mais les charges financiéres liées aux intéréts payés sont impactées négativement du fait des
taux variables (en hausse) appliqués a certains emprunts.

La volonté d’investissement est réelle mais les écarts entre les prévisions et les réalisations sont trop importants pour rendre
cette politique parfaitement lisible.

Les indicateurs relatifs aux disponibilités sont contrastés.

Le poids financier de la salle de spectacle « La Maline » commence a se faire notoirement sentir.

Quant a l'avenir, comme les années précédentes, nous pensons que des finances saines, gérées en toute transparence,
respectueuses du contribuable et avec une vision a long terme réfléchie, permettraient de relever les défis qui attendent I'lle de
Ré et ses résidents / contribuables : maintien d’une vie a I'année, notamment dans I'extrémité Nord de I’ile (commerces,
école...), faciliter les installations professionnelles (notamment de jeunes artisans du secteur du batiment), faciliter I'installation
de nouveaux résidents permanents par le logement social mais également par I'accession facilitée a la propriété, assurer la
défense du territoire insulaire, notamment contre les assauts de la mer...

L. GENERALITES

En annexe, a la fin du présent document, le lecteur intéressé trouvera :
- la méthodologie de cette étude,
- le rappel des différents budgets de la Communauté de Communes de I'lle de Ré,
- et le résumé des Budgets Primitifs 2025 et des Comptes Administratifs 2023 et 2024.

Avant tout .... bien saisir le cheminement des flux financiers dés leurs origines

:l Flux financiers entrant

RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT PRINCIPALES RECETTES COURANTES D'INVESTISSEMENTS

Les grandes lignes directrices

I I

1 1

Recettes réelles 1 TLE Enpnmts 1

Les recettes réelles de fonctionnement ) 1 B 1
permettent de payer les charges T :_ TR L

courantes de fonctionnement ... l l
- Charges courantes l l
de fonctionnement ¢
! & !
Le solde résultant représente la marge Marge brute

brute d'autofinancement .......... &'antofinancement l ‘

b s
- Annuités remboursement L ‘

qui doit permettre de payer les annuités

de la dette

de remboursement de la dette :
capital +intéréts ...

-... le solde représente alors 1a marge nette d'autofinancement
alaquelle viennent s"ajouter les subventions dinvestissement,

laTLE etFCTV. A et ... les emprunts contractés au cours

de fannée ‘

|

L'ensemble de ces flux permet de financer les investissements décidés parla Municipalité - Investissements

Solde de B d e |l

Le solde représente la somme des excédents reportés sur l'exercice suivant

lil. MARGES BRUTES ET NETTES D’AUTOFINANCEMENT
.1 Evolution des marges brutes et nettes d’autofinancement

Ces deux premiers graphiques, établis a partir des Comptes Administratifs de 2009 a 2024 et des Budgets Primitifs 2025 de la
Communauté de Communes de Ille de Ré, montrent quelles ont été les évolutions des marges brutes et nettes
d’autofinancement :

- de la Communauté de Communes de I'lle de Ré seule,

- du Budget Annexe « Cinéma Spectacle La Maline » seul,

- du Budget Annexe « Ordures Ménagéres » seul,

- du Budget Annexe « ZAE » seul,

- de I'ensemble de ces éléments consolidés.
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EVOLUTION DES MARGES BRUTES D'AUTOFINANCEMENT
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EVOLUTION DES MARGES NETTES D'AUTOFINANCEMENT
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Les marges brutes et nettes d’autofinancement du Budget Annexe « Ordures Ménageéres » étaient, jusqu’en 2015, relativement
stables et se situaient en territoire largement positif. Depuis 2021, elles sont en territoire positif mais a des niveaux globalement
inférieurs a ceux du passé.

Les marges brutes et nettes d’autofinancement du Budget Annexe « Cinéma Spectacle La Maline » sont, sans surprise, en
territoire négatif a cause de revenus non-exceptionnels -prestations de services, ventes...) de faibles montants par rapport aux
dépenses d’exploitation (charges de personnel, charges financiéres...).
Il est a noter que :

- ce Budget Annexe arecu :

o 347,9 k€ de « Subvention d’exploitation » en 2020,

986,7 k€ en 2021,
1,079 M€ en 2022,
1,296 k€ en 2023,
et 1,285 k€ en 2024,
dont, respectivement, 275 k€, 900 k€, 1 M€, 1,2 M€ et 1,2 M€ en provenance du Budget Principal de la
Communauté de Communes de I'lle de Ré,

- il est prévu, dans le Budget Primitif 2024, 1,300 M€ de « Subvention d’exploitation » dont 1,2 M€ en provenance du

Budget Principal de la Communauté de Communes de I'lle de Ré.

Manifestement si la culture n’a pas de prix, elle a un co(t certain pour les contribuables rétais !

O O O O O
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Pour information, dans cette étude, les données du Budget Annexe « Cinéma Spectacle La Maline » ont été retraitées des
sommes versées depuis le Budget Principal de la Communauté de Communes de I'lle de Ré au titre des comptes « 67441 -
Subventions aux S.P.I.C. (autres que les services de transport, d’eau et d’assainissement) : aux budgets annexes et aux régies
dotées de la seule autonomie financiére » et « 65736221 - Charges d’intervention pour compte propre — Subventions -
Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Etablissements et services rattachés - Budgets annexes et régies -
A caractére industriel et commercial - Non dotés de la personnalité morale ».

Pour le nouveau Budget Annexe « ZAE », seules des charges courantes de fonctionnement ont été portées au Budget Primitif
2025 : 150 k€ de « Compte 6045 - Achats d'études, prestations de services (terrains a aménager) » et 1,8 M€ de « Compte
605 - Achats de matériel, équipements et travaux ».

Les marges brutes et nettes sont donc en territoire négatif a hauteur de 1,950 M€.

Pour les marges brutes et nettes d’autofinancement du Budget Principal et des budgets consolidés, on constate une alternance
de hausses et de baisses. Dans les prévisions budgétaires 2025 la tendance est de nouveau baissiére.

Comme chaque année, si les prévisions de I'année en cours devaient se réaliser, elles signeraient une trés forte et trés
inquiétante dégradation de ces deux indicateurs.

lll.2 Marges brutes et nettes d’autofinancement consolidées par Unité Contributive

Le remplacement, a partir de 2024, de la référence aux Unités Fonciéres par les Unités Contributives est explicité au point
XI.3.6 ci-dessous.

Rapportées aux Unités Contributives, les marges brutes et nettes d’autofinancement consolidées des communes de I'ancien
Canton Nord et de la Communauté de Communes de I'lle de Ré peuvent étre comparées.

Marges brutes d'autofinancement consolidées des communes de |'ancien Canton Nord et de la Communauté
de Communes de I'lle de Ré, par Unité Contributive, en €

(Sources : Comptes Administratifs et d
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Marges nettes d'autofinancement consolidées des communes de I'ancien Canton Nord et de la

Communauté de Communes de I'lle de Ré, par Unité Contributive, en €

(Sources : Comptes ini ifs et di
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Les marges brutes d’autofinancement consolidées par Unité Contributive de la Communauté de Communes de I'lle de Ré
étaient relativement stables jusqu’en 2020 oscillant entre 200 et 300 € environ.
Depuis 2021 la tendance est haussiére et en 2024 cet indicateur est a son plus haut.

On peut faire la méme observation pour les marges nettes, les valeurs étant juste plus faibles.

Enfin, comparativement a celles des communes de I'ancien Canton Nord, elles se situent a des niveaux plutét bas.

.3 Pourcentages de réalisation des recettes et dépenses réelles de fonctionnement

Si on étudie, pour les cing communes de I'ancien Canton Nord de I'lle de Ré et la Communauté de Communes de I'lle de Ré,
sur la période de 2010 a 2024, les pourcentages de réalisation des recettes réelles de fonctionnement entre le Compte
Administratif (définitif) et le Budget Primitif (prévisionnel) du Budget Principal, on obtient le graphique suivant (plus on
s’approche du taux de 100 % meilleures ont été les prévisions de recettes et de dépenses de fonctionnement) :

Pourcentages de réalisation des recettes réelles de fonctionnement
(Source : Comptes Administratifs)
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Nous constatons que, pour la Communauté de Communes de I'lle de Ré, les recettes réelles de fonctionnement engagées et
comptabilisées aux Comptes Administratifs sont trés proches, sauf en 2011 et 2019 (importants produits de cession
d'immobilisations non prévus), de celles votées aux Budgets Primitifs, malgré une Iégére tendance a la sous-évaluation :

- le pourcentage de réalisation est proche, chaque année, de 100 %

- et la moyenne s’établie a 104,5 % sur la période étudiée et & 102,3 % si on le tient pas compte des années 2011 et
2019.
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Pourcentages de réalisation des dépenses réelles de fonctionnement

(Source : Comptes Administratifs)
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Le méme type de graphique réalisé pour les dépenses réelles de fonctionnement montre que, pour la Communauté de
Communes de I'lle de Ré, celles engagées et comptabilisées dans les Comptes Administratifs sont un peu moins corrélées a
celles votées aux Budgets Primitifs :

- le pourcentage de réalisation oscille entre 92,6 % (en 2013) et 95,8 % (en 2015 et 2016),

- la moyenne s’établissant a 93,6 % sur la période étudiée.
Cet indicateur reste satisfaisant, notamment si on le compare a celui des autres collectivités locales de Nord de I'lle de Ré et
est, de plus, sur une tendance favorable depuis 2019 (excepté en 2023).

.4 Commentaires
Pourcentages de réalisation des recettes et dépenses réelles de fonctionnement :

La bonne corrélation générale entre les données des Budgets Primitifs et des Comptes Administratifs du Budget Principal :
- doit étre portée au crédit des équipes de la Communauté de Communes de I'lle de Ré en charge des questions
financiéres,
- rend crédible les prévisions budgétaires de la section de fonctionnement.

Marges brutes et nettes d’autofinancement :

La forte dégradation, en 2014, des marges nette et brute d’autofinancement du Budget Principal et du budget consolidé peut
étre attribuée principalement :
- enrecettes, a la baisse du poste « Dotations, subventions et participations »,
- en dépenses, a la hausse des postes « Services extérieurs » (notamment I'article « 611 - Contrats de prestations de
services ») et « Charges de personnel ».

Il est heureux de constater, qu’a partir de 2016 / 2017, 'amélioration de ces marges ait été de nouveau une réalité (pour
information, le décalage entre la hausse de la marge brute (2016) et de la marge nette (2017) tient au remboursement, en 2016,
de 800 k€ de capital sur un emprunt).

La nouvelle dégradation notable de ces deux indicateurs en 2020 :
- avec, d'un cbté, un net tassement des recettes réelles de fonctionnement consolidées et notamment des « Revenus
de gestion courante » du Budget Principal et une amplification de la contribution négative des Budgets Annexes,
- et, d'un autre c6té, 'augmentation des charges courantes de fonctionnement et notamment des « Autres charges de
gestion courante »,
ne pourrait avoir été qu’'un phénoméne passager au vu des réalisations de 2021 et 2022 qui ont amené ces indicateurs a leurs
plus hauts.

Le tassement observé en 2023 n’a pas été pérenne puisqu’en 2024 tous ces indicateurs sont en hausse et atteignent leurs plus
hauts de la période d’observation.

Quant a l'année 2025, si les prévisions budgétaires devaient se réaliser, elles améneraient les marges brute et nette
d’autofinancement consolidées a des niveaux de faiblesse historiques.

De leurs cétés, les Budgets Annexes « Cinéma Spectacle La Maline » et « ZAE », contribuent, par nature (déséquilibre entre
les recettes et les dépenses non-exceptionnelles), a dégrader les marges d’autofinancement consolidées.
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Remarque sur le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors
du Conseil Communautaire du 20 février 2025 :

Dans le « Rapport d’'Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré, présenté lors du Conseil
Communautaire du 20 février 2025, est reproduit le graphique suivant reprenant I'évolution des résultats du Budget Principal :

Evolution des résultats du budget principal :

Evolution des résultats du budget principal
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Les résultats présentés dans ce graphique qui, en fonctionnement comme en investissement, correspondent a la différence
entre 'ensemble des recettes et 'ensemble des dépenses, ajustée du résultat reporté de I'exercice précédent, nous semblent,
pour partie, erronés.

Les résultats que nous avons calculés, qui sont conforment eux a ceux mentionnés dans les Comptes de Gestion tenus et
publiés par la Direction Générale des Finances Publiques de Charente-Maritime, sont les suivants :

Evolution des résultats du Budget principal
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Si elle était confirmée - ce dont nous n’avons pas de raison de douter a ce jour - la présentation en Conseil Communautaire,
dans un Rapport d’Orientation Budgétaire, de résultats erronés nous apparaitrait comme notablement problématique, les
Conseillers Communautaires devant fonder leurs réflexions et leurs votes sur des éléments financiers incontestables.
Conclusion :

Il nous semble qu'il serait souhaitable que :
- pour la section de fonctionnement, les Budgets Primitifs soient toujours établis avec la méme rigueur,
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Iv.

les conséquences des décisions de gestion sur les marges brutes et nettes d’autofinancement soient prises en compte
deés I'élaboration des Budgets Primitifs et que les mesures correctives, en cas de dégradation, soient engagées dans
les meilleurs délais.

VUE D’ENSEMBLE SUR L’EVOLUTION DES RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT CONSOLIDEES ET
DES CHARGES COURANTES DE FONCTIONNEMENT

Pour information, dans ce qui suit :

les recettes réelles de fonctionnement consolidées correspondent aux recettes réelles de fonctionnement (cf. point
X1.3.1 ci-dessous) du Budget Principal de la Communauté de Communes de I'lle de Ré auxquelles nous soustrayons
les produits en lien avec la Taxe d’Enlévement des Ordures Ménagéres (« article 7331 - Taxe d'enlévement des
ordures ménageéres et assimilés ») jusqu’en 2015 et a partir de 2021, et auxquelles nous ajoutons les contributions
des Budgets Annexes (c’est-a-dire leurs marges nettes d’autofinancement),

les charges courantes de fonctionnement (cf. point XI.3.3 ci-dessous) sont retraitées des charges en lien avec la Taxe
d’Enlévement des Ordures Ménageéres (« article 658 - Charges diverses de la gestion courante ») jusqu’en 2015 et a

VA

partir de 2021.

Représentations graphiques
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Les fortes augmentations, aussi bien en recettes qu’en dépenses, de 2016 correspondent a I'absorption du Budget Annexe
« Ordures Ménageéres » par le Budget Général.

De la méme fagon les fortes baisses de 2021 correspondent a la (re)création du Budget Annexe « Ordures Ménageéres ».
Elles ne doivent donc pas faire penser a une dérive ou un embellissement considérable des finances ces années-la.

Pour le reste, nous constatons que :
- les recettes réelles de fonctionnement consolidées :

O
O

O
O

étaient sur une tendance générale haussiére jusqu'en 2019 ;

sont sur une tendance baissiére depuis 2020 (corrections faites de la (re)création du Budget Annexe
« Ordures Ménageres »),

2022 marque une inversion de tendance,

dans les prévisions de 2025, ce sont les marges nettes d’autofinancement dégradées des Budgets Annexes
qui tirent cet indicateur vers le bas,

- les charges courantes de fonctionnement :

o

sont, quant a elles, en hausse réguliere et ne connaissent une premiére baisse, symbolique de 0,6 %, qu’en
2017,

avant une baisse beaucoup plus significative de 8,6 % en 2018,

malheureusement cette évolution vertueuse n’aura été que de courte durée, les réalisations de 2019 et 2020
marquant un retour a des hausses significatives,

pour 'année 2021, année de la (re)création du Budget Annexe « Ordures Ménagéres », l'interprétation est
plus délicate,

pour les années 2022, 2023 et 2024, les hausses sont de nouveau trés significatives (+ 10,6 %, + 8,0 % et +
9,5 % respectivement),

enfin pour 2025, si les prévisions budgétaires sont réalisées, la hausse des charges courantes de
fonctionnement sera de plus de 26 % et ces charges dépasseraient en valeur les recettes réelles de
fonctionnement consolidées !

Ainsi, sur la période de 2009 a 2025, la hausse moyenne annuelle des :
- recettes réelles de fonctionnement consolidées ressort a 3,6 %,
- et celle des charges courantes de fonctionnement a 8,8 %.

IV.2 Commentaires

On ne peut que regretter que :

- la courbe de suivi de I'évolution des charges courantes de fonctionnement soit quasi systématiquement « au-dessus »
de la courbe de suivi de I'évolution des recettes réelles de fonctionnement consolidées pouvant faire penser que ces
dépenses sont, au pire, non maitrisées et, au mieux, non corrélées a I'évolution des recettes,

- la tendance trés favorable observée pour 'année 2018 n’ait été renouvelée ni dans les réalisations de 2019, 2020 et
2023 et encore moins dans les prévisions budgétaires de 2025.

Ainsi nous continuons a penser que I'’équipe communautaire :
- devrait mener une réflexion sur la nature des charges courantes de fonctionnement et des recettes réelles de
fonctionnement consolidées de la Communauté de Communes de I'lle de Ré et de leurs évolutions,
- devrait a I'avenir, a minima, corréler I'évolution des charges courantes de fonctionnement a celle des recettes réelles
de fonctionnement consolidées,
- pour ne pas voir, comme dans les prévisions budgétaires de 2025, les charges courantes de fonctionnement dépasser
les recettes réelles de fonctionnement consolidées.

Quoi qu’il en soit la qualité des prévisions budgétaires, évoquée précédemment, nous laisse espérer une maitrise du sujet,
méme si, par le passé, nous avons émis certains doutes.
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V.

RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT CONSOLIDEES DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNES
V.1 Recettes réelles de fonctionnement consolidées hors « Impots et taxes »
AN Représentation graphique
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Les « Produits financiers », de faibles montants (134,17 € au maximum en 2009), et
ultérieurement ne sont pas reproduits dans ce graphique.

les « Impéts et taxes » détaillés

V.1.2 Produits des services, du domaine et ventes diverses
2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025
70323 Redevance d'occupation du domaine public 24 5 13 18 18 19 19
70612 Redevance spéciale d’enlévement des ordures 1389 | 1148 | 1194 | 1194 984 1
70613 _/—\bonn_ement ou redevgnce pour enlévement des déchets 233
industriels et commerciaux
7062 Redevances et droits des services a caractére culturel 0 1 1 2 1 0 1
7066 Redevances et droits des services a caractere social 64 105 140 129 147 146 173 156 154 163 174 130 167 192 190 199 206
70688 Autres prestations de services 1 1 2 2 3 2 209 172 219 192 176 2 0 0
70841 Mise a disposition de personnel facturée : a la collectivité de 290 332 332 591 766 880 990 450 610 630 630 311
rattachement
70872 Zeg’igk;"”'seme”‘s de frais : par les budgets annexes et les 21| 21| 21| 200| 200| 200| 400| 200| 200| 200| 200| 193 | 420 | s28| 03| 42| 510
70875 Remboursements de frais : par les communes membres du 30 0
GFP
70878 Remboursements de frais : par des tiers 2 1 1 1
Autres produits d'activités annexes (abonnements et vente
7088 d'ouvrages...) 0 0 1 1 1
Total 374 459 494 922 | 1115 | 1229 | 1565 | 2637 | 2284 | 2406 | 2416 | 1830 604 743 813 712 736

Avec la disparition du Budget Annexe « Ordures Ménageéres » entre 2016 et 2020, c’est le versement de la « Redevance
spéciale d’enlevement des ordures » dans le Budget Principal qui est responsable de la hausse de ce poste de recettes sur

cette période.

Le « Rapport d'Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Consell

Communautaire du 20 février 2025 précise :
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pour 2024 :
2.2. Les produits des services (70) :

lls sont liés & 'activité des services, ils représentent une somme de 712 200 €. La baisse observée
celte année sur ce poste de recettes (- 100 300 €] s'explique par I'affectation du colt des
personnels supports surles budgets annexes et le fransfert de personnel vers le budget annexe
Ecotaxe.

Lesrecettes se répartissent comme suit :

¢ 177100 % pour les receties des creches.

e 22000 € pour les séjours Ados

¢  Redevance d'occupation du domaine public (Orange et Romulus) 19 300 €

o 492 000 € reverses par les autres budgets pour remboursement des frais de personnel
au budget principal (contre 602 700 € en 2023)

pour 2025 :
2.2. Les produits des services (70) :

lIs sont liés a I'activité des services, les receties prévisionnelles sont évaluées & 735000 €, dont :

o lesredevances liées a I'enfance jeunesse représentent 205 000 €.
+ Leremboursement de frais des budgets annexes pour 510 000 € (arlicle 708721), il s'agil
de la participation aux services supports de la collectivite.

V.1.3 Dotations, subventions et participations
2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2021 2022 | 2023 | 2024 | 2025
Dotation Globale de Fonctionnement - Dotation
741124 d'aménagement - Dotation d'intercommunalité des EPCI 811 | 1433 | 1641 | 1566 [ 1478 | 1250 781 407 175 111 173 190 209 231 257 312 317
Dotation Globale de Fonctionnement - Dotation
741126 d'aménagement - Dotation de compensation des EPCI 687 689 511 504 494 489 478 469 456 447 436 428 420 411 408 401 390
744 Fonds de Compensation de la TVA 1" 5 6 10 54 15 32 14 20
746 Dotation Générale de Décentralisation 15 3 20 18 19 29
74718 Participations - Etat - Autres 46 35 31 13 22 15 79 52 61 362
7472 Participations - Régions 38 199 81 69 218 6 13 52 38 15 38 65 29 32 77 22
7473 Participations - Départements 157 133 110 89 322 5 127 44 45 71 6 5 20 20 20 5 20
74741 Zirgcipations - Communes - Communes membres du 67 50 50 71 71 71 46 247 137 137 130
7478 Participations - Autres organismes 106 301 590 656 619 550 504 644 566 433 771 704 628 583 576 762 645
748314 Dotatiop unique des compensations spécifiques a la taxe 44 42 37 27 18 15 5 6
professionnelle
Etat — Compensation au titre de la Contribution
74832 Economique Territoriale (CVAE et CFE) " o ol S w B S i o =0
74833 Etat: Compensation au titre des exonérations de taxes 5 5 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 3 3 3 4 4
fonciéres
74834 Eltat - C(_Jmpensatlon au titre des exonérations de taxes 91 96 101 99 124 87 142 146 155 168
d'habitation
74836 Dotatlor_]s de compensf:ltlon relatives a la Taxe 153
Professionnelle - Syndicales
748371 Dot_atl_ons de développement - Dotation d’équipement des 5 2% 150 150
territoires ruraux (DETR)
7488 Autres attributions et participations 21
Total 2068 | 2818 | 3099 | 3021 | 3726 | 2598 | 2309 | 1805 | 1500 ( 1347 | 1751 | 1715 | 1555 | 1732 | 1638 | 1912 [ 2040

Les produits de la « Dotation Globale de Fonctionnement », versée par 'Etat, ont baissés significativement depuis le début de
la période d’observation. Depuis quelques années on observe cependant une certaine stabilité.

Le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil
Communautaire du 20 février 2025 précise :

pour 2024 :
2.4, Dotations et participations (74) : Versées par I'Etat

+ La dotation globale de fonctionnement (DGF) :
Elle progresse en 2024 de 48 000 €, cette recette ne représente plus que 713 000 € soif
2.2% des recettes de fonctionnement de la collectivité.

« Les autres aides:
Article 74718 : participations Etat animation PAPI, conseillére numeérigue... 61 300 £.
Adicle 7472 : aides de la region pour VPAH (Ville Pays Arts et d'Hisfoires), pour un
montant de 22 500 € soulien plateforme rénovation énergetfique 32 200 €, cols
apprenantes 15 300 €, tissu 2conomigue 7 400 €.
Arlicle 744 : FCTVA 13 600 €.
Article 74741 : 136 500 € parficipations des communes au service urbanisme.
Article 7478 . Aides CAF, MSA pourl'enfance, jeunesse et caonvention teritoriale globale
762200 €.

* Les Compensations de I'Etat, || s'agit des compensations liges aux exonérations
décidées par I'Etat (alors que les taux sont votés par la collectivité] des taxes foncieres
et CET. Elles s'élavent & 142 620 € en 2024,
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- pour 2025 :
2.4. Dotations et participations (74) : Versées par I'Etat

+ La dotation globale de fonctionnement (DGF) :
Le projet de loi de finances 2025 propose par le gouvernement Bayrou précise qu'une
hausse de la péréquation de 290 millions € au total est bien maintenue, avec 150
millions € sur la dotation de solidarite rurale (DSR) et 140 millions € sur la dotation de
solidarite urbaine et de cohesion sociale (DSU). Du fait de la minoration de
l'abondement de I'Etat, ele sera également financée par un prélévement sur la
dotation forfaitaire.

Ainsi ce sont des montants sensiblement identigues aux sommes percues en 2024 gui
sont proposés pour 2025, soit 707 000 €.

» FCTVA (Fonds de compensation pour la TVA) : recette percue sur les dépenses
de l'année :
Le projet de loi de finances 2025 propose par le gouvernement Bayrou mainfien en
I'état actuel le FCTVA, alors que le gouvernement, dans sa copie initiale, avait prévu
de baisser le taux de remboursement et ['assiette des depenses gligibles. Uneinscription
de 20000 € est proposee cette annae.

s Lesautres aides:
Article 74718 350 000 €, liges aux dépenses faites dans le cadre du PAPI et
financees par 'Etat a hauteur de 50% ; 12 500 € pour la mise de la Convention
lerritoriale Globale (CT1G).
Article 7472 aides VPAH (ville pays arts et d'histoires) pour un montant de 22000€.
Article 7473, participation du département 5000 € pour le RAM, 15 000 € pour
Respi-Re (toursme).
Arficle 74741 : parficipations des communes pour le Préventeur 15 000 €, service
urbanisme 115 000 €.
Arficle 747888 1 Aides CAF, MSA pour I'enfance et 'adolescence, recettes
revues legerement & la hausse par rapport au budget 2024 soit 645 000 €
(523 000 € en 2024), le developpement de la Convention Teriforiale Globale
génere de recettes supplementaires.

» Les Compensations de I'Etat, Il s'agit des compensations liees aux exonerations
décidees par I'Etat des taxes foncieres, habitations et cotisation fonciére des
enfreprises (alors que les taux sont votes par la collectivite). Elles sant estimees
pour 2025 ¢ 133 000 €.

V.1.4  Autres produits de gestion courante

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025

752 Revenus des immeubles 27 37 42 34 59 237 241 277 239 240 241 233 237 173 298 232 237
757 Subventions 1

758 Produits divers gestion courante 0 0 0 0 2 0 0 704 10

Total 27 37 42 34 59 237 24 277 239 240 241 233 239 173 298 938 247

Les « Autres produits de gestion courante », relativement modestes, comptabilisent essentiellement les « Revenus des
immeubles » propriétés de la Communauté de Communes (gendarmerie et locaux de la rue Blanche).

Le « Rapport d'Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil
Communautaire du 20 février 2025 précise :
- pour 2024 :
o Lerevenu des immeubles : 232 300 €, il s'agit des loyers de la Gendarmerie et du loyer
rue de la Blanche du département 17.
o 704 400 € des remboursements d'assurance suitfe @ des sinistres et contentieux et
notamment le contentieux piscine avec 702 800 £.

- pour 2025 :

Il s'agit des loyers de la Gendarmerie et du local sifue rue de la blanche, recettes atiendues
de 236 000 £. Le temps des travaux au quai de la criée, la collectivité ne percoit pas les loyers
des professionnels.

V.1.5 Apports des activités annexes

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025

Ordures Ménageres - Déchets 1273 | 1614 | 988 | 1371 | 1576 [ 1488 | 1630 1178 | 1484 | 1271 | 1355 -83
Cinéma Spectacle La Maline -59 [ -515 -564 -864 -788 -930 | -1241
ZAE -1950
Total 1273 | 1614 988 | 1371 | 1576 | 1488 | 1630 -59 | -515 615 620 484 425 | -3274
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Les apports annuels des activités annexes, c’est-a-dire les marges nettes d’autofinancement des Budgets Annexes « Ordures
Ménageres », jusqu’en 2015 puis de nouveau a partir de 2021, « Cinéma Spectacle La Maline » a partir de 2019 et « ZAE » a
partir de 2021 sont :
- trés positifs jusqu’en 2015 grace au Budget Annexe « Ordures Ménageéres »,
- beaucoup moins positif, et parfois méme négatif, en 2019 et 2020, a cause du Budgets Annexes « Cinéma Spectacle
La Maline ».

V.1.6  Atténuations de produits

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Reversements sur
70619 redevances d'enlévement
des ordures et des déchets

Restitutions au titre des
739111 dégrévements a la charge
des collectivités locales

Autres restitutions au titre
7391118 | des dégrevements sur
contributions directes
Prélévements pour
reversements de fiscalité
739211 entre collectivités locales : -3246 | -3353 | -3420 ( -3613 | -3917 | -3816 | -3847 | -4475 | -4475 | -4475 | -4475 | -4475 | -4475 | -4475 | -4475 | -4475 | -4475
attributions de
compensation
dont Fiscalité
Professionnelle Unique

-3246 | -3353 | -3420 | -3613 | -3917 [ -3816 | -3847 [ -3909 | -3909 [ -3909 | -3909 [ -3909 | -3909 [ -3909 | -3909 [ -3909 | -3909

dont Tourisme

Prélévements pour
reversements de fiscalité
par l'intermédiaire d'un
fonds - FNGIR
Prélévements pour
reversements de fiscalité
par l'intermédiaire d'un
7392221 | fonds - Fonds de
péréquation des
ressources communales et
intercommunales

Fonds de péréquation des
73925 ressources !

Fraction compensatoire de
la TFPB et de la taxe

739221 -2513 | -2546 | -2557 | -2557 | -2557 | -2557 | -2557 | -2557 | -2557 | -2557 | -2557 | -2557 | -2557 | -2557 | -2557

73951 d’habitation sur les
résidences principales
Fraction compensatoire de

73952 la CVAE

7308 Reversements, restitutions

et prélevements divers

Total -3402 ( -3353 | -5933 | -6159 | -6535 | -6551 [ -6638

-7402 | -7507 | -7509 ( -7611 | -7627 | -7681 -7 604

Les « Atténuations de produits », de plus en plus importantes, comptabilisent notamment :

- les reversements de la Communauté de Communes a ses dix communes adhérentes au titre de la fiscalité
professionnelle et du tourisme,

- les versements de la Communauté de Communes au titre du Fonds National de Garantie Individuelle des Ressources
Communales et Intercommunales (FNGIR) : mécanisme de compensation de la réforme de 2010 de la fiscalité locale
et notamment de la Taxe Professionnelle,

- et les versements de la Communauté de Communes au titre de la péréquation des ressources : mécanisme de
redistribution qui vise a réduire les écarts de richesse, et donc les inégalités, entre les différentes collectivités
territoriales.
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Le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil
Communautaire du 20 février 2025 précise :

- pour 2024 :

1.3. Atténuations de produits (014) :

C'est une somme de plus de 7 746 000 € gui estreversée en 2024 soit plus d'un quart du budget
des dépenses de fonctionnement de la collectivité.

Les sommes se ventilent comme suit ;

« Dégrévement sur contributions directes : Dégrévement TASCOM et Gemaopl 23 238 €

« Attributions de compensation: 4 475 122 €
Lo communauté de communes reverse chague année & ses communes membres,
3 908 554€ au titre du transfert de lo fiscalité professionnelle unioue, et 554 548 € suite
ou transtert de lo compétence tourisme.

= FNGIR :2 556 941 €
Le FNGIR [fonds naticnal de gorantie individuelle des resscurces| a éte pense afin de
compenser chague catégorie de collectivités territoriales et les &tablissements publics
de coopérotion intercommunale & fiscalité propre des conséguences financiéres de la
supprassion de la taxe professionnelle. Ce prélévement est de ce fait le méme depuis
2013,

« FPIC: 650 208 € en 2023 (+ 42 713 €)
Depuis 2013, lo collectivité doit contribuer au fonds noticnal de peréguation des
ressources intercommunales et communales [FPIC). Cela consiste & prélever une partie
des ressocurces de certaines intercommunalités et communes pour la reverser a des
intercommunalités et communes moins favorisees.

Sont contributeurs au FRIC @ les ensembles infercommunaux cu les communeas isolées
dont le potentiel financier cgrége poar habitant est supérieur @ 0.9 fois le potentiel
naficnal.

« Régularisation TVA nationale 42 324 € : || s'agit d'un trop percu par la collectivité de la
compensation par I'Etat de la perte de lo recette liée a lo faxe d'habitaticn sur les
résidences principales et & lo CVAE pour 'année 2023.

=« Reversement de la part départementale sur la taxe de séjour : Lorsoue les paiements
sont effectués dans le cadre de lo régie taxe de séjour, la part départementale est
versee directement par le trésor public ou département de la Charente-Maritime, cela
n'oppoarait pas dons le compte administrotif de la colectivité, Le reversement de la
part départementale estinscrit pour les régularisations des encaissements pergus aprés
émission de fitres surimpayés : aucune demande de régularisation de la trésorerie pour
2024,
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pour 2025 :
1.3. Atténuations de produits (014) :

C'estunreversement de 7 842 000 € gui est prévue celle année soil prés de 25 % des dépenses
de fonctionnement, leguel se ventile comme suit @

. Attributions de compensation : 4 475 100 €
Lo communauté de communes reverse chague annge g ses communas membres,
3908 554€ au titre du transtert de la fiscalité professionnelle unigue, el 556 548 € suite
au transtert de la compélence toursme. Cefte somme n'a pas évolug depuis 2016,
. FNGIR : 2 556 900 €
Le FNGIR [fonds notional de garantie individuelle des ressocurces) a élé pensé afin de
compenser chaoue catégorie de collectivités territoriales el les élablissements publics
de coopération infercommunole & fiscalilé propre des conséguences financiéres de lo
suppression de la taxe professionnelle. Ce prélévement est de ce foit le méme depuis
2013.
. FPIC : 640 000 € (Augmentation chaque année)
Prélevement FPIC (Etat)
Evolution 2013 a 2025

700 000 E50208 650000

7160
532 100 =
493 446
500 D00 154708 461214
400 000 I3 456
rr n 283 847
200000 153618
100000 61171
CA2M3 N4 CAMS CA2MGe CA200T (A

g CA2019 CA0R0 CA2021 CA02

Depuis 2013, la collectivité doit conhibuer cu fonds noticnal de péréaguation des
ressources infercommunales et communales (FRIC). Celo consiste & prélever une
parlie des ressources de certaines inlercommunalités et communes pour la reverser &
des intercommunalités et communes moins favorisées,

Sont contibuteurs au F Cles er'serr'blcs infercommunaoux ou les communeas isclées
dont le potentiel financier agrége par habitant est supérieur & 0.9 fois le potentiel
national.

. Reversement Taxe Additionnelle Départementale li¢e & o perceplion de o faxe
de sejour, inscription prévisionnelle de 100 000 €.

épartition moyenne des recettes réelles de fonctionnement consolidées de la Communauté de Communes de

I’'lle de Ré

A titre d’information, sur la période 2009 — 2024, la répartition moyenne des recettes réelles de fonctionnement consolidées de

la Communauté de Communes de I'lle de Ré et leurs évolutions étaient les suivantes :
k€ % Evolution
70 PRODUITS DES DOMAINES, DES SERVICES ET VENTES DIRECTES 1288 9,2% 90%
73 IMPOTS ET TAXES (moins 7331 et 739211) 12172 87,2% 342%
dont contributions directes nettes 6 594 47,2% 92%
74 DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 2162 15,5% -8%
75 AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 222 1,6% 3322%
014 ATTENUATIONS DE PRODUITS (moins 739211) -2 597 -18,6% 1999%
APPORTS DES ACTIVITES ANNEXES 719 5,2% -67%
76 PRODUITS FINANCIERS 0 0,0% -29%
TOTAL DES RECETTES REELLES MOYENNES DE FONCTIONNEMENT CONSOLIDEES 13 967 100,0% 137%

Ainsi, sur cette période, la Communauté de Communes de I'lle de Ré :

a vu croitre les revenus qu’elle tire de la levée des impbts locaux,

a vu se développer ses « Autres revenus de gestion courante » et ses « Produits des domaines, des services et ventes
directes », méme si en valeur ils ne représentent respectivement que 1,6 % et 9,2 % environ des recettes totales,

a vu croitre trés significativement les sommes qu’elle reverse au titre des atténuations de produits et notamment les
« Prélévements pour reversements de fiscalité par l'intermédiaire d'un fonds » (Fonds National de Garantie Individuelle
des Ressources Communales et Intercommunales et Fonds de péréquation des ressources communales et
intercommunales),

a subi une baisse des dotations, subventions et participations qu’elle regoit notamment de I'Etat, du Département et
de la Région.
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D’autre part, si on compare ces recettes réelles de fonctionnement consolidées pour 2024 aux mémes recettes réelles de
fonctionnement consolidées calculées en tenant compte de I'inflation (Indice des Prix a la Consommation au 31 décembre, pour
I'ensemble des ménages, avec le tabac) entre 2009 et 2024 on obtient les éléments suivants :

2024 réel 2024 calculé avec inflation

70 PRODUITS DES DOMAINES, DES SERVICES ET VENTES DIRECTES 712 1% 479 5%
73 IMPOTS ET TAXES (moins 7331 et 739211) 16 824 96% 4871 51%
dont contributions directes nettes 7324 42% 4 871 51%

74 DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 1912 11% 2 646 28%
75 AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 938 5% 35 0%
014 ATTENUATIONS DE PRODUITS (moins 739211) -3279 -19% -200 -2%
APPORTS DES ACTIVITES ANNEXES 425 2% 1629 17%

76 PRODUITS FINANCIERS 0 0% 0 0%
TOTAL DES RECETTES REELLES MOYENNES DE FONCTIONNEMENT CONSOLIDEES 17 532 100% 9 460 100%

Les recettes théoriques calculées en tenant compte de I'inflation sont nettement inférieures aux recettes réelles.
V.3  Recettes réelles de fonctionnement consolidées par Unité Contributive

Le remplacement, a partir de 2024, de la référence aux Unités Fonciéres par les Unités Contributives est explicité au point
X1.3.6 ci-dessous.

Rapportées aux Unités Contributives, les recettes réelles de fonctionnement consolidées des communes de I'ancien Canton
Nord et de la Communauté de Communes de I'lle de Ré peuvent étre comparées.

Recettes réelles de fonctionnement consolidées des communes de I'ancien Canton Nord

et de la Communauté de Communes de I'lle de Ré, par Unité Contributive, en €
(Sources : Comptes Admini ifs et desélé d'i ion a la fiscalité direct
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De 2009 a 2018, les recettes réelles de fonctionnement consolidées par Unité Contributive de la Communauté de Communes
de I'lle de Ré étaient sur une tendance haussiére ; cette tendance s’est inversée une premiére fois en 2019 puis une deuxiéme
fois en 2024.

Par ailleurs, elles restent (sauf en 2010) plus basses que celles des autres collectivités locales du Nord de I'lle de Ré.

V.4 Impébts et taxes

V.41 Préambule

Globalement, 'année 2024 a été, pour la Communauté de Communes de I'lle de Ré, une année favorable en matiére d’'impbts
et de taxes : + 1,360 M€ soit + 5,1 % par rapport a 2023.

V.42 Généralités

Les contributions directes locales, c’est-a-dire la Taxe d’Habitation (sur les résidences secondaires et autres locaux meublés
non affectés a I'habitation principale depuis la fin de la « réforme Macron »), la Taxe Fonciére sur les Propriétés Béaties et la
Taxe Fonciere sur les Propriétés Non-Baties, sont les trois taxes « communales » pour lesquelles une contribution
complémentaire est prélevée au bénéfice de la Communauté de Communes de I'lle de Ré.

Cette contribution apparait dans la colonne « Intercommunalité » des avis d’imposition.

La Communauté de Communes de I'lle de Ré pergoit également :
- la Taxe Fonciére Additionnelle sur les Propriétés Non-Baties,
- la Taxe d’Enlévement des Ordures Ménagéres (TEOM),
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V.43

la Cotisation Fonciéere des Entreprises (CFE),

la Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises (CVAE) jusqu’en 2022,

la Taxe sur les Surfaces Commerciales (TASCOM),

I'Imposition Forfaitaire sur les Entreprises de Réseaux (IFER),

la Taxe de Séjour,

depuis 2018, mais de fagon discontinue, la Taxe pour la GEstion des Milieux Aquatiques et la Prévention des
Inondations (GEMAPI),

et depuis 2021, une Fraction de TVA a titre de compensation des pertes de ressources fiscales liées a la réforme de
la Taxe d’'Habitation et de la Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises.

Vue d’ensemble

Les principales recettes enregistrées au titre des « Imp0éts et taxes » sont les suivantes :

EVOLUTION DES IMPOTS ET TAXES
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Contributions directes —»— Cofisation sur la valeur ajoutée des entreprises (CVAE)

—%—73 Impots et taxes —— Taxe denlévement des ordures menagéres
—s— Taxe pour la gestion des milieux aquatiques et I prévention des inondations —s— Taxe de séjour

—— Fraction de TVA

On constate pour la Communauté de Communes de I'lle de Ré, et cela est vrai pour bon nombre de collectivités locales, que
les impots et taxes représentent la majeure partie des recettes réelles de fonctionnement consolidées, soit :

V.4.4

87,2 % en moyenne sur la période de 2009 a 2024,

et 47,& % pour les seules contributions directes locales nettes c’est-a-dire la Taxe d’Habitation, la Taxe Fonciére sur
les Propriétés Baties, la Taxe Fonciére sur les Propriétés Non-Baties et la Cotisation Fonciére des Entreprises
diminuée des attributions de compensation versées aux communes de I'lle de Ré au titre de la Fiscalité Professionnelle
Unique dont elle assure la perception.

Evolution des recettes des contributions directes

Les éléments ci-dessous :

sont issus du « Recensement des Eléments d'Imposition a la fiscalité directe locale », disponible sur le site Internet de
I’Administration : www.data.gouv.fr,

couvrent la période de 2002 a 2024,

sont également disponibles sur le site Internet de I'Association (www.adc-nordiledere.com), avec une analyse pour
chaque taxe, a I'adresse : http://adc-nordiledere.com/index.php/etudes.
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V.4.41

Taxe d’Habitation

Taxe d'Habitation - Bases nettes imposable en € entre 2002 et 2024

Sources : www.impots.gouv.fr/portail/statistiques et www.data.gouv.fr- Recensement des Eléments d'Imposition a la fiscalité directe locale
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Taxe d'Habitation - Montants nets, avant dégrévements, en € entre 2002 et 2024
Sources : www.impots.gouv.fr/portail /statistiques et www.data.gouv.fr- Recensement des Eléments d'Imposition a la fiscalité directe locale
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Pour mémoire, dans le cadre de la réforme de la Taxe d'Habitation achevée en 2024 (dite « Réforme Macron »), les des
résidences principales sont aujourd’hui totalement exonérée de la Taxe d'Habitation.

Depuis 2024, seules les résidences secondaires et les autres locaux meublés non-affectés a I’habitation principale sont soumis
a la Taxe d'Habitation.

Jusqu'en 2020, les bases nettes d'imposition comptabilisaient la valeur des résidences principales exonérées, partiellement ou
totalement, dans le cadre de cette réforme.

Depuis 2021, ce n'est plus le cas : cet indicateur présente donc une forte baisse pour toutes les communes de I'lle de Ré,
comme les montants nets avant dégrévement.

Une étude plus compléte de la Taxe d’Habitation et de la réforme en cours (dite « Réforme Macron ») est disponible sur le site
Internet de I'association a I'adresse : http://www.adc-nordiledere.com/images/pdf/ACNIR-ET-TH-Reforme_Macron_2025.pdf.

Pour les collectivités locales comme la Communauté de Communes de I'lle de Ré un mécanisme de compensation a été mis
en place : une « Fraction de la TVA » leur est reversée.

En 2024, ce reversement a été de 3,568 M€ pour la Communauté de Communes de I'lle de Ré. Ce montant nous semble
cohérent avec I'estimation de la perte de Taxe d’Habitation liée a cette réforme que nous avons calculé.

Par ailleurs, le « Rapport d'Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil
Communautaire du 20 février 2025 précise :

2.3.3. Fraction de TVA : L'imp6t compensé par I'Etat

« Lataxe d'habitation pergue sur les résidences principales, la compensation par I'Efat
est identique & 2023 soit 3 568 000€, cette taxe autretois dynamigue (du méme ordre
que la taxe fonciere), ne progresse plus.
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V.4.4.2 Taxe sur le Foncier Bati

Taxe sur le Foncier Bati - Bases nettes imposables en € entre 2002 et 2024
Sources : www.impots.gouv.fr/portail/statistiques et www.data.gouv.fr- R des Elé d'Imposition a la fiscalité directe locale
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Taxe sur le Foncier Bati - Montants en € entre 2002 et 2024
Sources : www.impots.gouv.fr/portail/statistiques et www.data.gouv.fr- R 1t des Elé d'Imposition a la fiscalité directe locale
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Sur la période étudiée :
- les bases nettes imposables ont augmenté significativement en lien avec 'augmentation tout aussi significative des
bases nettes imposables des dix communes de I'lle de Ré,
- les taux d'imposition ont été multipliés par 2,5 environ entre 2002 et 2008 avant de se stabiliser,
- laugmentation des bases nettes imposables et 'augmentation des taux d’'imposition ont propulsé les montants nets
collectés a 3,099 M€ en 2024, soit plus de 6 fois ceux collectés en 2002.

V.4.4.3 Taxe sur le Foncier Non-Bati

Taxe sur le Foncier Non-Bati - Bases nettes imposables en € entre 2002 et 2024
Sources : www.impots.gouv.fr/portail/statistiques et www.data.gouv.fr- Recensement des Eléments d'Imposition a la fiscalité directe locale
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Taxe sur le Foncier Non-Bati - Taux entre 2002 et 2024
Sources : www.impots.gouv.fr/portail/statistiques et www.data.gouv.fr- Recensement des Eléments d'Imposition a la fiscalité directe locale
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Taxe sur le Foncier Non-Bati - Montants en € entre 2002 et 2024
Sources : www.impots.gouv.fr/portail /statistiques et www.data.gouv.fr- Recensement des Eléments d'Imposition a la fiscalité directe locale
70000

_~

65000 /r
60000

o M

e /‘—\;\/
45000

40000 /

Variation globale : 220,33 %
/ Variation annualisée : 5,43 %

35000

30000 / X
25000

20000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Sur la période étudiée :
- les bases nettes imposables sont en hausse légeére,
- les taux d’imposition ont été multipliés par 3 environ entre 2002 et 2011 avant de se stabiliser,

- dufait de 'augmentation importante des taux couplée a la hausse modérée des bases nettes imposables, les montants

nets collectés ont augmenté de 5,43 % par an sur la période, les portant a 66,6 k€ en 2024.
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V.4.4.4

Taxe Additionnelle sur le Foncier Non-Bati

Cette taxe a été mise en place en 2011 pour un produit, en baisse réguliére, de I'ordre de grandeur de celui de la Taxe sur le

Foncier Non-Bati.

Taxe additionnelle sur le Foncier Non-Bati - Bases nettes imposables en € entre 2011 et 2024

Sources : www.impots.gouv.fr/portail/statistiques et www.data.gouv.fr- Rec 1t des Elé d'Imposition a la fiscalité directe locale
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Le taux est de 39,63 % depuis la mise en place.
Taxe additionnelle sur le Foncier Non-Bati - Montants en € entre 2011 et 2024

Sources : www.impots.gouv.fr/portail/statistiques et www.data.gouv.fr- R t des Elé d'Imposition a la fiscalité directe locale
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V.4.4.5 Taxe d’Enlévement des Ordures Ménagéres

Les éléments en notre possession s’étendent de 2004 a 2024.

Taxe d'Enlévement des Ordures Ménagéres (TEOM) - Bases nettes imposables en € entre 2004 et 2024
Sources : www.impots.gouv.fr/portail/statistiques et www.data.gouv.fr- Recensement des Eléments d'Imposition a la fiscalité directe locale
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Taxe d'Enlévement des Ordures Ménagéres (TEOM) - Montants en € entre 2004 et 2024

Source : www.data.gouv.fr- Recensement des Eléments d'Imposition a la fiscalité directe locale
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Sur la période étudiée, soit de 2004 a 2024 :
- les bases nettes imposables suivent I'évolution de celle de la Taxe Fonciére sur le Propriétés Béaties et ont augmenté
significativement (120,15 % soit 4,02 % par an),
- le taux d'imposition :
o présente la rare particularité d’avoir baissé ;
o le graphique qui est présenté permet en revanche de se souvenir qu’entre 2000 et 2003 il avait pratiquement
doublé,
o abaissé en 2021, 2022 et 2023, probablement (un peu) grace a 'action de votre association sur ce sujet.
- laugmentation des bases nettes imposables compense trés largement la Iégere baisse du taux d'imposition, amenant
les montants nets collectés a plus de 6,842 M€ en 2024.

Une synthése de I'étude de votre association montrant les excédents générés par la Communauté de Communes de I'lle de
Ré au titre de la compétence « Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés » est disponible a
I'adresse : http://www.adc-nordiledere.com/images/pdf/ACNIR-ET-CDC-Ordures_Menageres-
Presentation_synthetique 20210510bis.pdf.

Les éléments de la procédure contentieuse engagée par votre association devant le Tribunal Administratif de Poitiers sont
disponibles a l'adresse : https://www.adc-nordiledere.com/index.php/notre-commune-2 au chapitre « Ordures Ménagéres —
Excédents ».

V.4.4.6 Taxe pour la Gestion des Milieux Aquatiques et la Prévention des Inondations (GEMAPI)

Pour mémoire cette taxe additionnelle a été mise en place a compter du 1¢" janvier 2018 selon un mode de répartition dont
vous retrouverez le calcul, pour mémoire, sur le site Internet de votre association: http://www.adc-
nordiledere.com/images/pdf/ACNIR-ET-GEMAPI-2018.pdf.

Son produit a été, en 2018, de 1,262 M€ avec une moyenne par article imposé de :

- 0,99 € au titre de la Taxe Fonciére sur les propriétés Non-Baties,

- 22,87 € au titre de la Taxe Fonciére sur les propriétés Baties,

- 24,75 € au titre de la Cotisation Fonciére des Entreprises,

- 35,20 € au titre de la Taxe d’Habitation.
Ainsi, en fonction de sa situation particuliere (locataire, propriétaire dont la valeur locative brute de la propriété est plus ou moins
élevée, professionnel soumis a la Cotisation Fonciére des Entreprises, multipropriétaire, propriétaire a titre privé et
professionnel...), la somme globale payée par un contribuable rétais, imposable au titre de la taxe GEMAPI 2018, a pu étre tres
largement supérieure aux 40 €, ayant servi de base au calcul du montant global a répartir, dont la grande majorité (tous ?) des
élus communautaires et des contribuables rétais pensaient initialement que c’était un montant maximum a payer par foyer fiscal
ou par habitant.

Aprés deux années de carence, dont 'année 2020 année d’élections municipales, la Taxe GEMAPI a de nouveau été appelée
en 2021, 2022, 2023 et 2024.
Cette derniére année son produit a été de 1,102 M€.

Pour mémoire :

- une étude non-actualisée de cette Taxe GEMAPI est disponible sur le site de ’Association a I'adresse : http://www.adc-
nordiledere.com/images/pdf/ACNIR-ET-GEMAPI-2022.pdf reprenant notamment nos commentaires et nos questions
auxquelles Monsieur le Président de la Communautés de Communes de I'lle de Ré a répondu dans un courrier daté
du 30 aolt 2021 (https://www.adc-nordiledere.com/images/pdf/CDC-LE-20210830-ACNIR-
Reponse_Etude GEMAPI_2021.pdf),

- avec une moyenne par article imposé en 2022 de :

e 1,11 € au titre de la Taxe Fonciére sur les propriétés Non-Béaties,
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25,17 € au titre de la Taxe Fonciéere sur les propriétés Béaties,

28,41 € au titre de la Cotisation Fonciére des Entreprises,

38,52 € au titre de la Taxe d’Habitation,

42,04 € au titre de la Taxe d’Habitation sur les Logements Vacants.

Par ailleurs, le « Rapport d'Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Consell
Communautaire du 20 février 2025 précise pour 2025 :

D. Focus GEMAPI

C'est une dépense globale investissement et fonctionnement confondus de 3004 000 € qui est
prévue cette année pour les dépenses du service mer et littoral répartie pour :

¢ 1233 000 € en section de fonctionnement dont notamment 210 000 € d'études,
310 000€ pour I"'entretien manuel des digues et 'enfrefien des cuvrages PAPI, 196 000 €
de charges de personnel.

o | 656000 € en section d'investissement. Cf tableau investissement

Concernant 'affectation du produit GEMAPI, les dépenses flechées sont réparties comme suit :

Dépemesioldies - | DEPEN
Service Mer o
DEPENSES Libellés Lifloror 2024
S eclion de fonc fonnemeni
1 v o o
Tolul seclion lonclionneme i 1233 000,00 £ 907 700.00 £
i ecion dinvesfaseme
kem boursemeni capilal empruni Empruni PAP 11500000 € 11500000 €
ol rair - Lo Covards - Lox- PAP
Opérafon 1031 - Digues 1 654000,00 € 845 000,00 €
FaPi 1 5 £
PAPI2
Profed survey {Unima)
Litlora
GEMAF
Digues
Parfcipofion. Bolord eoux. systemes orole cion
Achol maléde] & vers (oo mere sseur, coisse & culls. )
Tolol seclion d inve sisseme nl 177100000 € 781 000,00 €
TOTAL DEPEMSES| 3 004 000,00 € 1 BBA 700,00 €
Produit GEMAPRI 1100 000,00 €
Recelles diverses i L
Subvenlions & recevoir
Crédils nen censemmeés en 2024
Reprise de provisicn Bl ¢ £
TOTAL RECETTES FOUR FINANCEMENT GEMAF| 1 BBB 696,24 €

V.4.4.7 Cotisation Fonciére des Entreprises

La Cotisation Fonciére des Entreprises (CFE), composante avec la Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises (CVAE) de
la Contribution Economique Territoriale (CET), a été mise en place a partir de 2010 en remplacement de la Taxe
Professionnelle.

Elle est collectée par la Communauté de Communes de I'lle de Ré, puis en partie reversée aux dix communes dans le cadre
des attributions de compensation au titre de la Fiscalité Professionnelle Unique (FPU), et son taux est voté, chaque année, en
Conseil Communautaire.

Association des Contribuables du Nord de I'lle de Ré - 29 -



9500 000

9000 000

8500 000

8000 000

7500 000

7000 000

6500 000

6000 000

5500 000

5000 000

4500 000

Cotisation Fonciére des Entreprises(CFE) - Bases en € entre 2010 et 2024

Source : www.data.gouv.fr- Recensement des Eléments d'Imposition a la fiscalité directe locale

/

/

e

d

/J

/ Variation globale : 100,12 %

/ Variation annualisée : 5,08 %

2010

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

25,5%

Cotisation Fonciére des Entreprises (CFE) - Taux entre 2010 et 2024

Source : www.data.gouv.fr- R des Elé d'Imposition a la fiscalité directe locale

\

25,4%

25,3%

N

25,2%

T

A\

25,1%

25,0%

\/ > CDC

24,9%

24,8%

24,7%

Variation globale :- 2,04 %
Variation annualisée :- 0,15 %

24,6%

24,5%

2010

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

2400 000

2300000

2200 000

2100 000

2000 000

1900 000

1800 000

1700 000

1600 000

1500 000

1400 000

1300 000

1200 000

1100 000

Cotisation Fonciére des Entreprises (CFE) - Montants en € entre 2010 et 2024

Source : www.data.gouv.fr- Recensement des Eléments d'Imposition a la fiscalité directe locale

e

<

A

P

/

Variation globale : 99,91 %
/ Variation annualisée : 5,07 %

2010

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Association des Contribuables du Nord de I'lle de Ré - 30 -



Sur la période étudiée :
- les bases nettes imposables sont en croissance de 5,08 % par an,
- les taux d’imposition présentent la rare particularité d’avoir baissé d’'un modeste 0,15 % par an,
- laugmentation des bases nettes imposables compense la légére baisse des taux d’imposition, amenant les montants
nets collectés a 2,364 M€ en 2024.

V.4.4.8 Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises

La Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises (CVAE), composante avec la Cotisation Fonciére des Entreprises (CFE) de
la Contribution Economique Territoriale (CET), a été mise en place a partir de 2010 en remplacement de la Taxe

Professionnelle.

Elle était collectée par la Communauté de Communes de I'lle de Ré, puis en partie reversée aux dix communes dans le cadre
des attributions de compensation au titre de la Fiscalité Professionnelle Unique (FPU). En 2023 et en 2024, dans le cadre de
la réforme en cours la Communauté de Communes de I'lle de Ré a pergu 1,21 M€ de TVA au titre de compensation pour perte

de CVAE.
Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises (CVAE) - Montants en € entre 2011 et 2022
Source : www.data.gouv.fr- Recensement des Eléments d'Imposition a la fiscalité directe locale
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Par ailleurs, le « Rapport d'Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Consell
Communautaire du 20 février 2025 précise :

- pour 2024 :

e La CVAE est progressivement supprimée par I'Etat (suppression progressive jusqu’en
2027) elle est d'ores et déja compensee par une fraction de la TVA nationale, la
compensation est calculee sur la moyenne des 4 dermieres annges (2020-2023) de la
cofisation percue par la collectivite. La Cofisation sur la valeur ajoutée des entreprises
s'efablit a1 211 170 € et ne progresse plus egalement.

- pour 2025 :

L'Etat compense par une part de la TVA nationale les recettes perdues par les collectivités du
fait des decisions nationales (suppression de la taxe d'habitation sur les residences principales
et suppression de la CVAE pour les enfreprises (inifialement prevue en 2024 devrail avair lieu
en 2027, potentielement repoussee a 2030)).

Ces compensations devaient &tre initialement revalorisées chaque année en fonction d'un
pourcentage de la TVA natfionale (qui progresse chaque annge du fait de I'inflation), ce n'est
plus le cas, ces sommes sont figées pour I'année 2025 sur le montant percu en 2024.

« CVAE (Cotisation sur la valeur ajoutée des entreprises) 1211 176 €, Le calcul de la
compensation est fait par rapport a la moyenne des 4 années (2020-2023).
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V.4.5 Taxe sur les Surfaces Commerciales (TASCOM)

Cette taxe concerne les commerces exploitant une surface de vente au détail de plus de 400 m?, et réalisant un chiffre d'affaires
hors taxe a partir de 460 000 €.

Taxe sur les Surfaces Commerciales (TASCOM) - Montants en € entre 2012 et 2024
Source : www.data.gouv.fr- Recensement des Eléments dimposition a la fiscalité directe locale
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Eu égard aux écarts importants constatés entre les montants indiqués dans les Recensements des Eléments d’Imposition a la
fiscalité directe locale et les Comptes Administratifs de la Communauté de Communes de I'lle de Ré pour les années 2018 a
2024, ce sont les montants de cette derniére référence qui ont été pris en compte.

Hormis le pic constaté en 2017, et non-explicité a ce jour, le produit de cette taxe est assez constant jusqu’en 2021 et oscillait
entre 270 k€ et 290 k€.

L’année 2022 marque cependant une hausse trés significative des montants récoltés au titre de cette taxe.

Enfin, au regard du montant de 2021, la baisse constatée en 2020 était probablement due a la crise sanitaire.

V.4.6 Imposition Forfaitaire sur les Entreprises de Réseaux (IFER)

Cette taxe vise certaines entreprises, dont I'activité est exercée dans les secteurs de I'énergie, des transports ferroviaires et
des télécommunications, utilisant divers réseaux d'infrastructures, dont des réseaux de transport.

Imposition Forfaitaire sur les Entreprises de Réseaux (IFER) - Montants en € entre 2012 et 2024
Source : www.data.gouv.fr- des Elé d'Imposition a la fiscalité directe locale
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Comme précédemment, les montants indiqués dans les Comptes Administratifs de 2018 a 2024 de la Communauté de
Communes de I'lle de Ré ont été préférés a ceux indiqués dans les Recensements des Eléments d'Imposition a la fiscalité
directe locale.

Le produit de cette taxe était assez constant entre 2012 et 2019, oscillant entre 90 et 110 k€ environ. Depuis 2020 il est en
hausse notable (172,0 k€ en 2024).
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V.47 Taxe de séjour

Cette taxe prélevée au bénéfice de la Communauté de Communes de I'lle de Ré et du département de la Charente-Maritime,
concerne certains contribuables rétais.

La Communauté de Communes de I'lle de Ré avait institué, & compter du 1° janvier 2016, une Taxe de séjour au forfait sur
I'ensemble de son territoire.

Au 1°" janvier 2020 le mode forfaitaire a été abandonné au profit du mode réel : les éléments applicables a compter de cette
date ont été votés lors du Conseil Communautaire du 26 septembre 2019 (https://cdciledere.fr/sites/default/files/conseil-
communautaire/file/2019.09.26-15-finances-taxe-sejour-dispositions_2020.pdf).

Aprés consultation d’un avocat, évoquée dans la radioscopie de I'année derniére, le Conseil d’Administration de votre
association n’a pas jugé nécessaire d’initier de démarche contentieuse avec la Communauté de Communes de I'lle de Ré au
sujet de la Taxe de séjour puisque, notamment, le mode de perception forfaitaire, qu’il dénoncait, a été abandonné, a compter
du 1" janvier 2020, au profit du mode réel.

Le Conseil d’Administration de votre association se réjouit également que la proposition faite par Monsieur Patrick RAYTON,
Maire de La Couarde-sur-Mer, lors du Conseil Communautaire du 26 septembre 2019, de passer d’'un rythme de déclaration
mensuel a un rythme trimestriel, pour faciliter le travail des « petits hébergeurs », ait été entendue et soit appliquée (sous
réserve du vote par le Conseil Communautaire) a compter du 1°" janvier 2021.

Il appuiera également sa proposition, faite lors du Conseil Communautaire du 23 juillet 2020, de rallonger encore le rythme de
déclaration et donc de paiement (semestriel ou annuel), dans la mesure, bien entendu, des possibilités offertes par la loi et les
reglements en la matiére.

Le produit de cette taxe était de 2 M€ environ par an jusqu’en 2019.

En 2020, année de crise sanitaire, il est tombé a 1,643 M€.

En 2021, une hausse importante I'a amené a 2,871 M€.

En 2022, il est monté a son plus haut historique : 3,418 M€ ; année particulierement favorable au tourisme sur I'lle de Ré et/ou
augmentation du nombre de contribuables ?

En 2023, on constate une légére érosion a 3,266 ME€.

En 2024, le produit de cette taxe remonte a 3,417 ME£.

Moins du quart du produit de cette taxe est reversé aux dix communes de I'lle de Ré au titre des attributions de compensation :
566,6 k€ en 2024 soit 16,6 % (cf. tableau ci-dessous).

Par ailleurs, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil
Communautaire du 20 février 2025 précise :

- pour 2024 :
2.3.2. LaTaxe de séjour:
La taxe de séjour s'éleve a 3416 500 € en 2024 contre 3265 700 € en 2023 (hors Taxe
Additionnelle Départementale) soit une hausse de 150 800 €. Le produit reversé par les

opérateurs numeriques (plus du 1/3 des recettes taxe de séjour) progresse de 4% cette annee
(1 107 600€ - hors TAD reverses en 2023, 1 155 900 € - hors TAD en 2024.

Evolution de la taxe de séjour 2016-2024
hors taxe additionnelle départementale
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- pour 2025 :

2.3.3. LaTaxe de séjour:
La collectivite a fait le choix depuis le 1 janvier 2020 :

De percevair la taxe de séjour aureel
D'allonger la période de perception a 'année complete, soit du 1= janvier au 31
décembre.

La nouvelle réglementation sur les meublés de toursme pourrait impacter cette recette o

compter de 2025, un choix prudent d'une inscription budgétaire & 3 000 000 € a été fait pour
2025 [pourrappel : le produit 2024 s'éléve & 3 400 000 €).
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V.4.8 Attributions de compensation

La Communauté de Communes de I'lle de Ré, collectant pour le compte de ses dix communes membres un certain nombre de
taxes, procéde a leur restitution, plus ou moins partielle, par I'intermédiaire d’une attribution de compensation votée en Conseil
Communautaire.

Depuis 2016 une composante « Tourisme », censée compenser la partie « Animations » qui est restée a la charge des
communes aprés transfert des Offices de Tourisme a la Communauté de Communes de I'lle de Ré, a été ajoutée a la
composante « Fiscalité Professionnelle Unique (FPU) ».

La répartition de ces attributions de compensation entre les communes est |la suivante :

Fiscalité
professionnelle Tourisme TOTAL
unique
ARS EN RE 419180 € 84502 € 503 682 €
LE BOIS PLAGE EN RE 707 873 € 167 819 € 875692 €
LA COUARDE SUR MER 291637 € 67 643 € 350 280 €
LA FLOTTE 681521 € 100 655 € 782176 €
LOIX 47538 € 507 € 48045 €
LES PORTES EN RE 137172 € 16712 € 153 884 €
RIVEDOUX-PLAGE 149 006 € 13144 € 162 150 €
SA'NTB‘;';_E%EE"ST DES 144 423 € 32842 € 177 265 €
SAINTE MARIE DE RE 440610 € 63490 € 504 100 €
SAINT MARTIN DE RE 889 504 € 19254 € 908 848 €
TOTAL 3908 554 € 566 568 € 4475122€

L’évolution de ces attributions de compensation est la suivante :
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V.49 Commentaires

V.4.9.1 Fiscalité des particuliers

Comme nous l'avons déja indiqué les « impdts locaux » constituent la source principale de recettes de la Communauté de
Communes de I'lle de Ré.

Ainsi dans le Compte Administratif de 2024 du Budget Principal de la Communauté de Communes de I'lle de Ré :

- Tlarticle « 7311 — Contributions directes » (11,232 M€) représente 35,2 % de I'ensemble des recettes réelles de
fonctionnement (31,887 M€),

- alintérieur de l'article « 73 — Impbts et taxes » (28,147 M€) :

o larticle « 73111 — Impéts directs locaux » représente 39,9 %,

o [larticle « 73113 - Taxe sur les surfaces commerciales » représente 1,3 %,

o [larticle « 73114 - Imposition forfaitaire sur les entreprises de réseau » représente 0,6 %,
o larticle « 73118 — Autres contributions directes » représente 0,8 %,
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l'article « 73133 - Taxe d'enlévement des ordures ménageéres et assimilés » représente 24,3 %,

I'article « 73136 - Taxe GEMAPI » représente 3,9 %,

l'article « 731721 - Taxes de séjour » représente 12,1 %,

l'article « 7351 - Fraction de TVA - Fraction compensatoire de la TFPB et de la taxe d’habitation sur les
résidences principales » représente 12,7 %,

o larticle « 7352 — Fraction de TVA - Fraction compensatoire de la CVAE » représente 4,3 %.

O O O O

Votre association a par ailleurs, de son c6té, produit une étude utile a la compréhension de cette réforme et de ses
conséquences sur les comptes des communes de I'lle de Ré (http://www.adc-nordiledere.com/images/pdf/ACNIR-ET-TH-
Reforme Macron 2025.pdf).

V.4.9.2 Fiscalité des professionnels

La hausse des différentes contributions, mises a la charge des professionnels, est, a priori, un signe de la bonne santé de
I’économie de I'lle de Ré.

La Communauté de Communes de I'lle de Ré devra cependant veiller a maintenir ces charges d’'imp6ts a un niveau compatible
avec les capacités contributives des professionnels de son territoire.

De plus, pour mémoire, comme nous I'évoquions 'année derniére, le maintien d’'une activité économique pérenne dans les cinq
communes de I'ancien Canton Nord de I'lle de Ré, notamment en dehors de la période estivale, reste un impératif pour avoir
des villages attractifs et vivants toute I'année.
Ce sujet est et restera donc d’actualité pour les années, et probablement méme les décennies, a venir.

CHARGES COURANTES DE FONCTIONNEMENT DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’ILE DE RE
VI.1  Charges courantes de fonctionnement de la Communauté de Communes de I'lle de Ré

Les charges courantes de fonctionnement réalisées en 2023 et 2024 et prévues en 2025 par la Communauté de Communes
de I'lle de Ré sont les suivantes :

SIEE 2024 | "9095" | aupavenzs | 2025 e 2008

012 CHARGES DE PERSONNEL (moins 6419, 6459 et 6489) 4629 4797 5479 3,6% 14,2%
65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 2696 3001 3540 11,3% 18,0%
61 SERVICES EXTERIEURS 1439 1685 2551 17,1% 51,3%
60 ACHATS NON STOCKABLES 215 286 321 33,0% 12,4%
62 AUTRES SERVICES EXTERIEURS 653 781 1486 19,5% 90,3%
63 IMPOTS ET TAXES 50 52 54 4,2% 4,0%
66 AUTRES CHARGES FINANCIERES 0 0 0 - -
22 DEPENSES IMPREVUES 0 0 0 - -
TOTAL DES CHARGES COURANTES DE FONCTIONNEMENT 9 682 10 602 13431 9,5% 26,7%

On notera :
- qgu’entre 2023 et 2024, le total des charges courantes de fonctionnement est en hausse de 9,5 %,
- qgu’entre 2024 et 2025, le total des charges courantes de fonctionnement est budgétisé en hausse de 26,7 %.

VI.2 Répartition moyenne des charges courantes de fonctionnement de la Communauté de Communes de I'lle de
Ré

A titre d’information, sur la période de 2009 a 2024, la répartition moyenne des charges courantes de fonctionnement de la
Communauté de Communes de I'lle de Ré et leurs évolutions étaient les suivantes :

en k€ en % Evolution

012 CHARGES DE PERSONNEL (moins 6419, 6459 et 6489) 3224 35,1% 288%
65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 1646 17,9% 220%
61 SERVICES EXTERIEURS 3411 37,1% 128%
60 ACHATS NON STOCKABLES 176 1,9% 111%
62 AUTRES SERVICES EXTERIEURS 676 7,4% 72%
63 IMPOTS ET TAXES 52 0,6% 722%
66 AUTRES CHARGES FINANCIERES 2 0,0% -100%
022 DEPENSES IMPREVUES 0 0,0% -
TOTAL DES CHARGES COURANTES MOYENNES DE FONCTIONNEMENT 9187 100,0% 202%

Nous vous indiquions dans la « Radioscopie 2018 » que, retraité des chiffres donnés pour le poste « Déchets » lors de la
présentation des Comptes Administratifs 2016 et 2017 les 6 avril 2017 et 12 avril 2018 en Conseil Communautaire, il apparait
que larticle « 61 — Services extérieurs », et notamment l'article « 611 - Contrats de prestations de services », a plus que
quintuplé entre 2009 et 2017.

Votre association demandait a Monsieur le Président de la Communauté de Communes de I'lle de Ré a la question n°11 de
son courrier daté du 5 ao(t 2018 (disponible sur le site Internet a I'adresse : http://adc-nordiledere.com/images/pdf/ACNIR-ET-
CDC-Radioscopie_2018-Questions_au_President.pdf) : « Le recours massif a des prestataires extérieurs est-il toujours justifié,
notamment si on le met en paralléle de I'augmentation des personnels de la collectivité et donc, en théorie, des compétences
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internes ? Faites-vous une analyse a posteriori de ces dépenses pour éviter de les réitérer si elles se sont avérées
improductives ? »

La méme question a de nouveau été posée a Monsieur le Président de la Communauté de Communes de I'lle de Ré dans un
courrier daté du 27 aodt 2019 (disponible sur le site Internet a I'adresse : http://www.adc-nordiledere.com/images/pdf/ACNIR-
ET-CDC-Radioscopie 2019-Questions au_President.pdf).

Cette question, comme I'ensemble des deux courriers évoqués, est restée malheureusement sans réponse.

Par ailleurs, si on compare ces charges courantes de fonctionnement de 2024 aux mémes charges courantes de
fonctionnement calculées en tenant compte de l'inflation (Indice des Prix a la Consommation au 31 décembre, pour 'ensemble
des ménages, avec le tabac) entre 2009 et 2024 on obtient les éléments suivants :

2024 réel 2024 calculé avec inflation

012 CHARGES DE PERSONNEL (moins 6419, 6459 et 6489) 4797 45% 1581 35%
65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 3001 28% 1199 27%
61 SERVICES EXTERIEURS 1685 16% 945 21%
60 ACHATS NON STOCKABLES 286 3% 173 4%
62 AUTRES SERVICES EXTERIEURS 781 7% 581 13%
63 IMPOTS ET TAXES 52 0% 8 0%
66 AUTRES CHARGES FINANCIERES 0 0% 1 0%
022 DEPENSES IMPREVUES 0 0% 0 0%
TOTAL DES CHARGES COURANTES MOYENNES DE FONCTIONNEMENT 10 602 100% 4488 100%

Globalement, la hausse des dépenses courantes de fonctionnement sur cette période a été trés supérieure a ce qu’elle aurait
da étre en ne tenant compte que de l'inflation.

VI.3 Charges courantes de fonctionnement par Unité Contributive

Le remplacement, a partir de 2024, de la référence aux Unités Fonciéres par les Unités Contributives est explicité au point
XI.3.6 ci-dessous.

Rapportées aux Unités Contributives, les charges courantes de fonctionnement des communes de I'ancien Canton Nord et de
la Communauté de Communes de I'lle de Ré peuvent étre comparées.

Charges courantes de fonctionnement des communes de I'ancien Canton Nord et de la Communauté de Communes de I'lle de Ré,

par Unité Contributive, en €
(Sources : Comptes Administratifs et Recensement des éléments d'imposition  la fiscalité directe locale)

2200

2100
2000 A
1900
1800
1700
1600 /
1500 //)< Ars en Ré
1400 12 Couarde sur Mer
130 M X =X Les Portes en Ré
gl = —%-Loi
p
31100 - ox
& 100 = i} Nm % —%-Saint Clément des Baleines
90 1 " /?\L\* M// —-coc
m P 7 o—— "
™ \,//
60 —
500 N
- L ”_’)/
W e—e—%
200
100
0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Sur la période étudiée :

- latrés forte augmentation constatée en 2016 est due a I'absorption du Budget Annexe « Ordures Ménageéres » par le
Budget Principal ; inversement la trés forte baisse constatée en 2021 est due a la sortie du Budget Principal des
éléments composant le Budget Annexe « Ordures Ménagéres » réouvert,

- latendance haussiére observée entre 2009 et 2015 a repris depuis 2019,

- comparativement aux autres collectivités locales de I'ancien Canton Nord de I'lle de Ré, les charges courantes de
fonctionnement par Unités Contributives de la Communauté de Communes de I'lle de Ré restent inférieures.
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VI.4 Charges de personnel
VI1.4.1 Répartition des effectifs

Les annexes « IV B9 — Annexes patrimoniales — Etat du personnel au 31/12/N » des Comptes Administratifs 2024 font état des
répartitions suivantes des effectifs :

- Budget Principal :
EMPLOIS BUDGETAIRES BUDGETAIRES EN EQUIVALENT TEMPS PLEIN
GRADES OU EMPLOIS AR S | Aol wps | EMPLOIS PERMANENTS | [~ |  AGENTS AGENTS NON TOTAL
COMPLET A TEMPS NON COMPLET TITULAIRES TITULAIRES
EMPLOIS FONCTIONNELS (a) 1,00 1,00 1,00 1,00
Directeur Général des Services de 10 000 a 20 000 habitants A 1,00 1,00 1,00 1,00
FILIERE ADMINISTRATIVE (b) 47,00 47,00 33,40 10,00 43,40
Adjoint administratif C 14,00 14,00 10,60 3,00 13,60
Adjoint administratif principal de 1ére classe C 6,00 6,00 4,00 4,00
Adjoint administratif principal de 2éme classe Cc 4,00 4,00 2,80 2,80
Attaché A 8,00 8,00 4,00 4,00 8,00
Attaché hors classe A 1,00 1,00 1,00 1,00
Attaché principal A 3,00 3,00 3,00 3,00
Rédacteur B 5,00 5,00 3,00 2,00 5,00
Rédacteur principal de 1ére classe B 4,00 4,00 4,00 4,00
Rédacteur principal de 2éme classe B 2,00 2,00 2,00 2,00
FILIERE TECHNIQUE (c) 22,00 22,00 16,80 3,50 20,30
Adjoint technique C 3,00 3,00 2,00 2,00
Adjoint technique principal de 1ere classe C 2,00 2,00 2,00 2,00
Adjoint technique principal de 2éme classe C 1,00 1,00 1,00 1,00
Agent de maitrise Cc 2,00 2,00 2,00 2,00
Agent de maitrise principal C 1,00 1,00 1,00 1,00
Ingénieur A 4,00 4,00 1,00 2,50 3,50
Ingénieur principal A 2,00 2,00 1,80 1,80
Technicien B 1,00 1,00 1,00 1,00
Technicien principal de 1ére classe B 4,00 4,00 3,00 1,00 4,00
Technicien principal de 2éme classe B 2,00 2,00 2,00 2,00
FILIERE SOCIALE (d) 16,00 2,23 18,23 10,53 4,00 14,53
Agent social (o} 7,00 7,00 3,80 2,00 5,80
Agent social principal de 1ére classe Cc 1,00 1,00 0,50 0,50
Agent social principal de 2éme classe C 1,00 2,23 3,23 3,23 3,23
Assistante socio-éducative A 1,00 1,00 1,00 1,00
Educateur jeunes enfants A 4,00 4,00 1,00 2,00 3,00
Educateur jeunes enfants classe exceptionnelle A 2,00 2,00 1,00 1,00
FILIERE MEDICO-SOCIALE (f) 8,00 8,00 6,80 1,00 7,80
Auxiliaire de puériculture de classe normale B 3,00 3,00 2,00 1,00 3,00
Auxiliaire de puériculture de classe supérieure B 3,00 3,00 2,80 2,80
Puéricultrice A 2,00 2,00 2,00 2,00
FILIERE CULTURELLE (h) 3,00 3,00 2,00 1,00 3,00
Adjoint territorial du patrimoine principal de 2éme classe C 1,00 1,00 1,00 1,00
Assistant de conservation du patrimoine B 1,00 1,00 1,00 1,00
Assistant de conservation du patrimoine principal de 2éme classe B 1,00 1,00 1,00 1,00
FILIERE ANIMATION (i) 6,00 6,00 4,00 4,00
Adjoint d'animation principal de 1ere classe C 1,00 1,00
Adjoint d'animation C 4,00 4,00 3,00 3,00
Animateur principal de 1ére classe B 1,00 1,00 1,00 1,00
EMPLOIS NON CITES (k) 8,00 8,00 6,00 2,00 8,00
Chémeur 1,00 1,00 1,00 1,00
Collaborateur de cabinet 1,00 1,00 1,00 1,00
Grade non statutaire 2,00 2,00 2,00 2,00
Président 1,00 1,00 1,00 1,00
Vice-Président 3,00 3,00 3,00 3,00
TOTAL GENERAL (b +c+d+e+f+g+h+i+k) 111,00 2,23 113,23 80,53 21,50 102,03
- Budget annexe « Ecotaxe » :
EMPLOIS BUDGETAIRES BUDGETAIES EN EQUIVALENT TEMPS PLEIN
GRADES OU EMPLOIS AT GO ES [ALOlS cmps | EMPLOIS PERMANENTS | - |  AGENTS AGENTS NON TOTAL
COMPLET A TEMPS NON COMPLET TITULAIRES TITULAIRES

FILIERE ADMINISTRATIVE 2,00 2,00 1,00 1,00 2,00
Adjoint administratif principal de 2éme classe C 1,00 1,00 1,00 1,00
Attaché A 1,00 1,00 1,00 1,00
FILIERE TECHNIQUE 16,00 16,00 12,40 1,80 14,20
Adjoint technique C 6,00 6,00 6,00 6,00
Ingénieur A 2,00 2,00 1,80 1,80
Ingénieur hors classe A 1,00 1,00 1,00 1,00
Technicien B 6,00 6,00 3,00 1,80 4,80
Technicien principal de 1ére classe B 1,00 1,00 0,60 0,60
TOTAL GENERAL 18,00 18,00 13,40 2,80 16,20
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- Budget Annexe « Déchets » :

EMPLOIS BUDGETAIRES BUDGETAIRES EN EQUIVALENT TEMPS PLEIN
GRADES OU EMPLOIS A GO S [ ALl emps | EMPLOIS PERMANENTS | . |  AGENTS AGENTS NON TOTAL
COMPLET A TEMPS NON COMPLET TITULAIRES TITULAIRES

FILIERE ADMINISTRATIVE 1,00 1,00

Adjoint administratif Cc 1,00 1,00

FILIERE TECHNIQUE 5,00 5,00 3,00 2,00 5,00
Adjoint technique principal de 2éme classe C 1,00 1,00 1,00 1,00
Technicien B 3,00 3,00 1,00 2,00 3,00
Technicien principal de 1ére classe B 1,00 1,00 1,00 1,00
FILIERE ANIMATION (i) 1,00 1,00 1,00 1,00
Adjoint d'animation (o} 1,00 1,00 1,00 1,00
TOTAL GENERAL 7,00 7,00 4,00 2,00 6,00

- Budget Annexe « Cinéma Spectacle La Maline » :

EMPLOIS BUDGETAIRES EFFECTIFS POURVUS SUR EMPLOIS

BUDGETAIRES EN EQUIVALENT TEMPS PLEIN
GRADES OU EMPLOIS CATEGORIES PERMANENTO & TEMPS | EMPLOIS PERMANENTS | oo | Acents AGENTS NON TOTAL
A TEMPS NON COMPLET TITULAIRES TITULAIRES
COMPLET

FILIERE ADMINISTRATIVE (b) 6,00 6,00 3,00 2,00 5,00
Adjoint administratif C 1,00 1,00 1,00 1,00
Adjoint administratif principal de 1ére classe Cc 2,00 2,00 2,00 2,00
Attaché A 1,00 1,00 1,00 1,00
Attaché principal A 1,00 1,00 1,00 1,00
Rédacteur B 1,00 1,00

FILIERE TECHNIQUE (c) 2,00 2,00 1,00 1,00 2,00
Adjoint technique principal de 2éme classe (o} 1,00 1,00 1,00 1,00
Technicien B 1,00 1,00 1,00 1,00
FILIERE CULTURELLE (h) 1,00 1,00

Assistant de conservation du patrimoine principal de 1ére classe B 1,00 1,00

EMPLOIS NON CITES (k) 1,00 1,00 1,00 1,00
Grade non statutaire 1,00 1,00 1,00 1,00
TOTAL GENERAL (b +c+d+e+f+g+h+i+k) 10,00 10,00 4,00 4,00 8,00

Par ailleurs, le « Rapport d'Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Consell
Communautaire du 20 février 2025 précise :

La structure des effectifs de 2022 ¢ 2024

Postes budgétaires, pourvus ou vacants, tous budgets confondus

Postes budgétaires

200

150 140 144 4
100
50
0

31/12/2022 31/12/2023 31/12/2024

Reépartition par catégorie, pourvus ou non, tous budgets confondus

[ [31/12/2022]31/12/2023 [ 31/12/2024
36 35 40

34 37 41
70 72 68
140 144 149

Association des Contribuables du Nord de I'lle de Ré - 38 -



Les effectifs ont progresse de 9 agents depuis 2022, en raisan notamment de la création du
poste de chargée de mission contfractualisation en 2023, d'un agent supplémentaire ¢ laregie,
un agent pour la vie associative en 2024, la mise en place de la strategie de la bande cotiere
en 2024, la politique de I'habitat dont la création du service commun d'instruction des
demandes de changement d'usage en 2024, la création d'un poste de chargé de mission
actions economiques fin 2024(projet alimentaire de territoire).

La répartition entre categories reste globalement stable sur 3 ans (environ 25% A, 25% B, 50%
C).

VI1.4.2 Evolutions des charges nettes de personnel

Les charges nettes de personnel du Budget Principal, des Budgets Annexes ainsi que les mises a disposition de personnel
facturées (par le Budget Principal) suivent les évolutions suivantes :

EVOLUTION DES CHARGES NETTES DE PERSONNEL
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Budget Principal :

Pour le Budget Principal, la hausse des charges nettes de personnel de la Communauté de Communes de I'lle de Ré (corrigées
des produits retirés des mises a disposition de personnel facturées) a été constante entrainant leur quintuplement entre 2009
et 2025 :

- la période 2009 / 2016 a été témoin d’une hausse tres importante (x 3,3),

- et alaissé place a une période de quasi stabilité, 2017 enregistrant méme une baisse,

- depuis 2020 on constate de nouveau une hausse trés importante.
L’évolution moyenne annuelle ressort ainsi entre 2009 et 2025 a + 11,6 %.

La prise en charge de nouvelles compétences par la Communauté de Communes de I'lle de Ré est, bien entendu, a I'origine
d’une partie de cette hausse considérable des charges nettes de personnel.
On est cependant en droit de se demander jusqu’a quel point.

De plus I'évolution de ces charges nettes de personnel doit étre mise en paralléle avec I'évolution des charges nettes de
personnel des dix communes de I'lle de Ré qui, elles, ont perdu un certain nombre de compétences.

Et comme nous I'avons fait remarquer dans les « Radioscopies 2025 » des cinqg communes de I'ancien Canton Nord de I'lle de
Ré, la tendance générale observée dans ces communes ne nous semble pas cohérente.

Par ailleurs, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil
Communautaire du 20 février 2025 précise :

- pour 2024 :

Elles augmentent cette annee de 3 % par rapport aux realisations 2023 et se situent a
4 940 900 € soit + 141 000 €. Cette augmentation s'explique pour partie :

e Au développement du service Habital, gestion des meublés de tourisme, 3 postes &
compter du dernier trimestre 2024 pour gérer les déclarations de meublés

s  Audeveloppement du service economie, | agent pour la gestion du projet alimentaire
de territoire et secieur agricole (En octobre 2024)

» Audeveloppement de laregie batiment, 1 agent supplementaire

e Al'amivé d'un agent pour la vie associafive (En juin 2024)

s Au glissement vieilesse fechnicite (GVI], Le concept de GVI permet de designer
I"évolution de la masse salariale liee au vielllissement et ¢ 'avancement de carrigre des
agents. Cette dynamique eniraine chague année une augmeniation du colf des
agents et donc de la masse salariale des collectivités locales (environ | a 2% par an)

EVOLUTION DES EFFECTIFS = .
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- pour 2025 :

1.2. Les charges de personnel (012) :

Les charges de personnel sont proposées ¢ hauteur de 5 602 800 € celte année, soif + 465 400
€ par rapport @ 2024 (+ 9%) gui s'explique entre autres par :

+  Modification du taux de la part employeur de la cotisation d'assurance vieillesse
applicable aux remunérations des fonctionnaires affilies au régime spécial de securnité
sociale (CNRACL)

Le decret n® 2025-86 du 30 janvier 2025 relatif aux taux de cofisations vieillesse des
employeurs des agents affilies a la Caisse nafionale de refraites des agents des
collectivites locales modifie le faux de la cotisation d'assurance vieillesse applicable
aux remunérations versees par les employeurs ferriforiaux a leurs fonctionnaires affilies
au regime special de securite sociale pour I'annee 2025 et les annees a venir.
Pour I'annee 2025, ce taux passe de 31,65 % & 34,65 %, soit unimpact estime ¢ 100 000€
pour le budget principal.
Pour les années uliérieures, le decret prévoit une evolution du taux de la cotisation dans
les proportions suivanies :

- De34,465%ca 37.65% au lerjanvier 2026

- De3/.65%ca40,65% au lerjanvier 2027

- De40,65% ¢ 43,65% au lerjanvier 2028

s Auxremplacements pour arrét longue maladie 60 000 €.

s Le glissement vieilesse technicité : avancements de grade et d'echelon, promotion
interne, 1% de la masse salariale soit une estimation de 50 000 €.

e o mise en ceuvre des projets du ferritoire et en particulier celle de la politique en faveur
dulogement, 2 agents au service meubles de tourisme, 80 000 €.

s Lesrenforts pour surcroit d'activite ou remplacement temporaire 75 000 €.

s Lestickets restaurants el la prevoyance obligatoire pour un montant de 100 000 €.

A noter qu'afin de favoriser I'emploi des jeunes (apprentis] et des séniors, la CDC s'engage
depuis plusieurs années sur des dispositifs d'accession a I'emploi.

Budgets Annexes :

Les différents budgets de la Communauté de Communes de I'lle de Ré, a I'exception du Budget Annexe « ZAE », comptabilisent
des charges de personnel.

Jusqu’en 2015 pour le Budget Annexe « Ordures Ménageres » et jusqu’en 2019 pour le Budget Annexe « Ecotaxe », les
dépenses de personnel étaient exclusivement constituées de remboursement au Budget Principal (compte 6215 - Personnel
affecté par la collectivité de rattachement). Le Budget Principal enregistrant en paralléle un produit au « compte 70841 - Mise
a disposition de personnel facturée : aux budgets annexes, régies municipales, C.C.A.S. et caisse des écoles ».

Pour le Budget Annexe :

-« Cinéma Spectacle La Maline » :

o la hausse des charges nettes de personnel est a mettre en paralléle de la mise en route progressive de cet
équipement intercommunal, I'évolution récente est cependant sans commune mesure avec celle de ses
recettes propres,

o parailleurs, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté
lors du Conseil Communautaire du 20 février 2025 précise :

=  pour2024:

« Les charges de personnel (012):
Elles augmentent de 4 % en 2024, soit une augmentation de 20000 €. La masse
salariale se stabilise sur ce budget, A noter que les salaires des artistes
(dépendant du GUSO) sont payés sur ce chapitre

=  pour2025:

* Les charges de personnel (012):
Comme pour tous les autres budgets, ce chapitre est impacté par la hausse de
la CNRACL, le GVT etla prévoyance. En revanche en termes de prévisions il n'y
a aucune augmentation par rapport a 2024,

- « Ordures Ménagéres » :
o surla période 2010 / 2015, la hausse a été trés importante avec un quasi triplement de ces charges,
o depuis la réouverture de ce budget en 2021 elles sont d’'un niveau inférieur a ce qu’elles étaient en 2015,
mais elles sont sur une tendance haussieére,
o par ailleurs, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté
lors du Conseil Communautaire du 20 février 2025 précise :
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= pour 2024 :

* Lles charges de personnel (012):

Elles représentent 3.7 % des dépenses de la section, pas de changement majeur
sur ce chapitre, @ noter le recrutement d'un agent en charge du programme
local de prévention des déchets ménagers et assimilés en fin d'année 2024.

=  pour2025:

Elles représentent 3.9 % des dépenses de la section, pas de changement majeur
sur ce chapitre par rapport & 2024, Les prévisions tfiennent compte de
'augmentation de la CNRACL, du confrat de prévoyance et des ftickets
restaurant et du Glissement vieilesse technicité (comme évoqgué pour le budget
principal).

« Ecotaxe » :
o de 2009 a 2015, la tendance était globalement haussiére,
puis, jusqu’en 2019, la tendance était stable malgré une baisse ponctuelle en 2016,
depuis elles alternent les hausses et les baisses,
et en 2024 et dans les prévisions budgétaires de 2025 elles explosent !
par ailleurs, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté
lors du Conseil Communautaire du 20 février 2025 précise :

O O O O

= pour 2024 :

* Les charges de personnel (012):
Le transfert du service de la mobilité (gestion et entretien des pistes cyclables)
et de la direction du PEDD impacte ce budget de 346 000 €.

=  pour2025:

» Les charges de personnel (012):
Les prévisions fiennent compte de I'augmentation de la CNRACL, du contrat
de prévoyance et des tickets restaurant et du Glissement vieillesse technicité
(comme évoqué pourle budget principal).

Masse salariale tous budgets confondus, par composante :

Le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil

Communautaire du 20 février 2025 précise :

Progression
2022 2023 2024 2022-2024 BP 2025
Masse salariale 550B610€ | 6030049€ | 6557066 € 19% 7527740 €
Salaires bruts 3432977€ | 3707028€ | 3978383¢€ 16% 4563 500 €
Salaire brut Titulaires | 2 879 /08 € 3200427 €| 3283710€ 14% 3 846 600 €
Salaire brut
contractuels 553 269 € 506 601 € 694 674 € 26% 716 900 €
Personnel CDG,
Apprentis et autres 471 240 € 563914 € 636 263 £ 35% 747 000 €
Charges patronales 1385646 € 1467 345€ | 1654360 € 19% 1838 550 €
Impots, taxes,
cotisations CNFPT 218746 € 291 762 € 288 059 £ 32% 378 690 €

La varation de la masse salariale entre 2022 et 2024 est principalement due & I'impact des
réformes sur la revalorisation du point d'indice et I'avgmeniation de 5 poinis d'indice pour
foutes les calegories, sur la revalorisation des echelles C1 el B1, aux mesures complemeniaires
en soutien pouvoir d'achat (prime de pouvoir d'achat), a 'augmentation du smic et a un
recours accru aux personnel Centre de gestion.

On notera gue les charges patronales et les impots et cotisations ont davantage augmente (+
19% et + 32%) que les rémunérations brutes (+16%).

Les remunerations brutes représentent un peu plus de 60% de la masse salariale tofale.
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Répartition par budget

Budgei Réalisé 2022 Réalisé 2023 |Réalisé 2024

4429 621 € 4819846 € 4 960 931

€ 5602 840 €

EE 04 037 € 438 670 € 785413 € 977 000 €

Cinéma 425 679 € 510552 € 530 888 € 599 900 €

[Déchets  [PZERIPRS 260981 € 279 833 € 348000 €

Pour 2025, les budgels sonf globalement impacies :

Par les cotisations CNRACL, la revalorsation du SMIC {impactant les remunerations les
plus proches), l'intégration des depenses de prévoyance ef de tickets restaurant

Par les évolutions d'effectifs ef les renforts.

VI1.4.3 Proportions relatives des charges nettes de personnel

Pour le Budget Principal de la Communauté de Communes de I'lle de Ré, comme le

montre le graphique ci-dessous :

- le rapport entre les charges nettes de personnel (corrigées des produits retirés des mises a disposition de personnel
facturées) et le total des charges courantes de fonctionnement est un indicateur faussé par I'intégration, en 2016, du

Budget Annexe « Ordures Ménageres » au Budget Principal de la Commu
le mouvement inverse, en 2021 ; cependant on constate :

nauté de Communes de I'lle de Ré et par

o entre 2015 et 2021 ou les conditions sont comparables, une augmentation trés importante de cet indicateur

(de 32,6 % a 48,2 %),
o une légére amélioration en 2022, non confirmée en 2023, plus ma

rquée en 2024,

- le rapport entre les charges nettes de personnel (corrigées des produits retirés des mises a disposition de personnel

facturées) et le total des recettes réelles de fonctionnement consolidées :
o était sur une tendance haussiére entre 2009 et 2015,
puis sur une tendance baissiére jusqu’en 2019,

o0 0 O O

puis de nouveau sur une tendance haussiére forte en 2020 et 2021,
qui s’inverse en 2022, puis de nouveau en 2023, puis de nouveau en 2024,

I'évolution prévisionnelle de 2025 est liée a l'influence des marges nettes d’autofinancement des Budgets

Annexes sur les recettes réelles de fonctionnement consolidées décrite précédemment.

POURCENTAGE DES CHARGES NETTES DE PERSONNEL PAR RAPPORT AUX CHARGES COURANTES DE
FONCTIONNEMENT ET PAR RAPPORT AUX RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT CONSOLIDEES
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fonctionnement

Les évolutions récentes de ces deux indicateurs nous fait nous demander si les charges de personnel de la Communauté de

Communes de I'lle de Ré sont bien maitrisées.
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En comparaison avec les autres collectivités locales de I'ancien Canton Nord de I'lle de Ré :

45%

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

Charges nettes de personnel rapportées aux recettes réelles de fonctionnement consolidées des communes de I'ancien

Canton Nord et de la Communauté de Communes de I'lle de Ré
(Sources : Comptes Administratifs)
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Les charges nettes de personnel rapportées aux recettes réelles de fonctionnement consolidées, avec la recréation d’'un Budget
Annexe « Ordures Ménageéres » en 2021, atteignent un niveau comparable a ceux des cing communes de I'ancien Canton Nord
de I'lle de Ré.
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Charges nettes de personnel rapportées aux charges courantes de fonctionnement des communes de I'ancien Canton

Nord et de la Communauté de Communes de I'lle de Ré
(Sources : Comptes Administratifs)
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La méme observation que précédemment peut étre faite en matiére de charges nettes de personnel rapportées aux charges

courantes de fonctionnement.

VI1.4.4 Charges nettes de personnel par Unité Contributive

Le remplacement, a partir de 2024, de la référence aux Unités Fonciéres par les Unités Contributives est explicité au point

X1.3.6 ci-dessous.

Rapportées aux Unités Contributives, les charges nettes de personnel des communes de I'ancien Canton Nord et de la

Communauté de Communes de I'lle de Ré peuvent étre comparées.
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Charges nettes de personnel des communes de I'ancien Canton Nord et de la Communauté de Communes de I'lle de Ré,
par Unité Contributive, en €
(Sources : Comptes inistratifs et des élé d'i ition a la fiscalité directe locale)
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Les charges nettes de personnel par Unité Contributive de la Communauté de Communes de I'lle de Ré s’affichent tres en
retrait de celles des autres collectivités locales de I'ancien Canton Nord de I'lle de Ré.

VL.5 Autres charges courantes de fonctionnement

VI.5.1 Représentation graphique

AUTRES CHARGES COURANTE DE FONCTIONNEMENT
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Entre 2016 et 2020 les « Services extérieurs » enregistraient les dépenses liées aux ordures ménagéres et n’apparaissent donc
pas pour une meilleure lisibilité du graphique.

VI1.5.2 Charges a caractére général

Le « Rapport d'Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil
Communautaire du 20 février 2025 précise :
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- pour 2024 :

Elles augmenient passant de 2356 900 € a 2 804 000 € soit + 19% (+447 100 €. Cefte
augmentation est liee pour pariie :

¢ aurenouvellement du contrat de délégation de service public pour la gestion de la
piscine intercommunale et la remise & niveau des equipements + 281 000 €

s Qlogestion de nouveaux bafiments el le deploiement du service de la régie induisant
des depenses supplémentaires pour 71 000 €

e dl'entretien de la porte du port de La Flotte pour les années 2023 et 2024 + 50 900 €

o Alinflation quise situe & +2 % en 2024, cela représentant surle budget 2024 une hausse
de 47 000 €

- pour 2025 :

Les previsions budgetaires s'etablissent a 4 324 500 € pour 2025 contre 4 260 800 € pour 'annee
2024, soit une stabilisation des déepenses de ce chapitre.

VI1.5.2.1 Achats non-stockables

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025

60611 Eau et assainissement 9 1 7 2 1 2 2 3 4 12 5 10 31 14 4 6 9
60612 Energie - Electricité 22 20 21 17 20 20 24 24 24 28 30 34 33 28 44 57 62
60621 Combustibles 26 21 24 28 18 19 24 19 19 25 29 17 19 31 17 5 29
60622 Carburants 2 2 4 8 1" 14 14 12 15 1" 18 7 8 13 13 13 15
60623 Alimentation 7 4 9 5 1" 10 14 13 12 9 17 8 7 22 32 27 40
60624 Produits de traitement 0 3 2 1 2 1 1
60628 Autres fournitures non-stockées 6 7 6 5 6
60631 Fournitures d'entretien 1 1 2 2 2 2 6 4 3 2 2 4 5 3 3 5 5
60632 Fournitures de petits équipements 3 3 8 3 4 19 6 5 4 2 5 17 68 83 66 137 113
60636 Habillement et vétements de travail 2 2 3 1 1 0 1 2 6 0 1 5 3 7 4 5 3
6064 Fournitures administratives 24 22 22 22 31 34 48 28 19 10 12 8 8 9 1" 13 15
6065 Livres, disques, cassettes... (bibliothéques et médiathéques) 0 0 1 2 1 1 2 2 1 1 0 3 2 3 1 1 2
60668 Autres produits pharmaceutiques 1 1
6068 Autres matiéres et fournitures 40 35 51 35 48 69 68 64 51 19 30 93 9 16 13 10 22
Total 135 112 151 125 148 192 210 175 159 119 148 210 200 237 215 286 321

VI.5.2.2 Services extérieurs

2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 2022 | 2023 | 2024 | 2025

611 Contrats de prestations de services 306 317 372 592 770 | 1112 753 | 7749 | 7769 [ 6936 | 7510 | 6251 254 471 571 852 968
6132 Locations immobiliéres 48 37 48 45 67 70 69 68 68 53 59 52 38 49 57 56 127
6135 Locations mobilieres 22 44 65 112 140 208 197 198 179 129 206 334 158 130 189
61351 Locations mobiliéres - Matériel roulant 85 104
61358 Locations mobiliéres - Autres 67 60
614 Charges locatives et de copropriété 10 2 3 5 4 4 2 5 4 0 0 0 0 0 0
61521 Entretien et réparations sur biens immobiliers - Terrains 1 1 1 2 10 12 13 33 17 1 5 49 18 39 15 36
615221 Egg;";"‘seéﬂi’l’iga“""s sur biens immobiliers - 1| 43| 40| 27| 26| 49| 35| 45| 18| 17| 29| 05| 25 2 7] 10| 9
615228 Egttil;ﬁgi?set réparations sur biens immobiliers - Autres 48 13 31 46 8 14 3 9 15 37
61523 i?;zt‘in et réparations sur biens immobiliers - Voies et 247 151 237 105 363 283 309
615231 Entretien et réparations sur biens immobiliers - Voirie 167 238 168 293 115 144 108 55!
615232 Ezﬁ;’ee;iss et réparations sur biens immobiliers - 49 189 177 179 71 300
61551 i?l::ten et réparations sur biens mobiliers - Matériel 0 5 4 1 0 3 1 4 10 14 1 3 8 13 6 4 10
61558 Eigtr::tlr:gbe"ti;fgaratlons sur biens mobiliers - Autres 1 0 1 5 0 0 P " e 7 5 222
6156 Maintenance 54 79 55 63 75 92 105 164 235 191 208 278 83 97 94 120 161
616 Primes d'assurances 29 17 21 26 28 47 30
6161 Primes d'assurances - Multirisques 31 30 31 41 24 17 29 112 128 138
6168 Primes d'assurances - Autres 15 19 7 7 7 31
617 Etudes et recherches 15 74 27 5 6 21 43 59 2 4 10 2 38 119 188
6182 Documentation générale et technique 10 4 4 3 7 12 17 18 19 18 22 38 26 32 32 34 37
6184 Versements a des organismes de formation 18 9 13 9 31 29 36 41 21 25 22 1" 34 55] 41 30 61
6185 Frais de colloques et séminaires 1 1 1 1 0 3 1 0 0 1 1 3
6188 Autres frais divers 1 1 13 16 0 3 2 20 1
Total 739 722 948 | 1021 | 1514 | 1925 | 1598 | 8593 | 8695 | 7636 | 8477 | 7309 | 1070 | 1210 | 1439 | 1685 | 2551

Pour mémoire, entre 2016 et 2020, le compte « 611 — Contrats de prestations de services » comptabilisait les dépenses de ce
type liées a la gestion des ordures ménageéres.

Les dépenses budgétisées en 2025 représentent une fois et demi celles comptabilisées en 2024.
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VI.5.2.3 Autres services extérieurs

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025

6225 Indemnités au comptable et aux régisseurs 2 2 3 3 4 5 5 5 6 6 5 1
6226 Honoraires 60 24 121 133 221 140 192 48 55 26 53 58 16 54 28
62261 Honoraires médicaux et paramédicaux 2 8
62268 Autres honoraires, conseils... 69 144
6227 Frais d'actes et de contentieux 2 2 50 200 122 75 45 17 36 8 19 60
6228 Rémunérations d'intermédiaires et honoraires - Divers 5 5 3 4 4 3 7 51 40 104 93 149 371
6231 Annonces et insertions 25 29 86 100 57 81 108 110 119 102 119 90 87 109 68 79 119
6232 Fétes et cérémonies 1 0 12 17 4 4 14 3 1 6 9 16 15 11 1 14 58
6233 Foires et expositions 33 5 3 5 3 3 8
6234 Réceptions 27 14 13 18 22 20 22 23 20 16 20 3 3 13 34 28 24
6236 Catalogues et imprimés 0 0 1 1 0 36 28 31 80 83 152
6237 Publications 50 93 27 110 79 98 102 144 76 56 92 23 26 13 16 26 70
6238 Publicité, publications et relations publiques - Divers 15 13 32 116 109 184 24 23 23 40 43 30 10 41 74 77 181
6241 Transports de biens 1 9 3 5 0
6245 Transports de personnes extérieures a la collectivité 26 28
6247 Transports collectifs 57 166 243 153 166 177 173 100 31 25 17 4 3 19 17 2
6248 Transports de biens et transports collectifs - Divers 1 0 0 0 0 0 1 0 1
6251 Voyages, déplacements et missions 7 9 9 1 14 17 14 14 11 9 15 5 4 6 9 7 10
6255 Frais de démenagement 1 5 3 13 2 3 7 3 3
6256 Missions 1
6261 Frais d'affranchissement 15 13 15 13 22 20 31 40 38 35 34 20 18 18 16 14 17
6262 Frais de télécommunications 28 30 33 41 66 76 116 111 96 83 108 76 60 65 58 49 58
627 Services bancaires et assimilés 1 1 1 1 1 1
6281 Concours divers (cotisations... ) 3 10 1" 12 13 17 29 39 39 41 36 35 48 37 49 60 80
6282 Frais de gardiennage 1 14 0 2
6283 Frais de nettoyage des locaux 3 43 37 50 51 60 79
62875 Remboursements de frais - Aux communes membres du GFP 5
62878 Remboursements de frais - A des tiers 39 40 95 " 3 1 2 2 1
6288 Autres services extérieurs 920 99 139 9 0 1 12 28 1 10 1" 10 18

Total 454 548 747 827 801 848 852 720 722 571 653 587 417 627 653 781 | 1486

Les dépenses budgétisées en 2024 au compte « 6228 - Rémunérations d'intermédiaires et honoraires — Divers » sont en forte
hausse.

De méme que les dépenses liées aux « Fétes et cérémonies », « Catalogues et imprimés » et aux « Publicité, publications et
relations publiques — Divers » : est-ce d0 a la prochaine échéance électorale municipale qui approche ?

VL1.5.2.4 Impots et taxes

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025

63512 Taxes fonciéres 5 24 56 59 53 56 72 72 57 57 55 54 53 52 50 50 51

63513 Autres imp6ts locaux 1 2 3

Autres imp6ts, taxes et versements assimilés (administration
des impots) - Autres droits

Total 6 24 56 60 53 56 72 72 57 57 55 54 53 52 50 52 54

6358
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VI1.5.3 Autres charges de gestion courante

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

6513 | Charges d'intervention pour compte propre

1 — Aides a la personne - Bourses U g
6531 | Indemnités, frais de mission et de formation
1 des &lus - Indemnités de fonction 78 79 67 79 79 7 79 79 80 80 81 81 79 76 84 87 87

6531 Indemnités. frgis de mis_sion et de formation
2 des élus - Frais de mission et de 0 0 0 1 1 2 1 2 1 0 0 2
déplacement

6531 | Indemnités, frais de mission et de formation
3 des élus - Cotisations de retraite

Indemnités, frais de mission et de formation
des élus - Cotisations de sécurité sociale - 22 22 23 23 23 24 23 22 24 25 25
part patronale

6531
4

6531 Indemnités, frais de mission et de formation
: ’ 0 1 7
5 des élus - Formation
6531 | Cotisations au fonds de financement de 0 0 0 0 0
72 I'allocation de fin de mandat
6541 Pe!'tes sur créances irrécouvrables - 0 0 0 5 7 23 16 8 65
Créances admises en non-valeur
6542 Pe!'tes sur créances irrécouvrables - 58 45 35 2 1 2 5
Créances éteintes
6556 | Contributions aux organismes d_e 3 123 136 115 170 126 162 206
8 regroupement - Autres contributions
6557 Qont_nbutlons au titre de la politique de 9 9 17 9 9 3 9
4 I'habitat
6558 | Autres contributions obligatoires 1430 1500 1500 1500 1500 1600
6573 | Subventions de fonctionnement aux
y : p 50
3 organismes publics - Départements
6573 Subventions de fonctionnement aux
8 organismes publics - Autres établissements 9 9 9
publics
Subventions de fonctionnement aux
6574 o
1 personnes, aux associations et aux autres 60
organismes de droit privé - Ménages
Subventions de fonctionnement aux
6574 o
2 personnes, aux associations et aux autres 14 65

organismes de droit privé - Entreprises
Subventions de fonctionnement aux

6574 personnes, aux associations et aux autres
8 organismes de droit privé - Autres
personnes de droit privé

Redevances pour concessions, brevets,
6581 licences, procédés, logiciels, droits et 1 3 3 2 2 74 4 3 6 67 81 148 108 184 204
valeurs similaires

6588 Autres charges diverses de gestion

847 921 985 1190 1329 1131 1242 1138 1048 967 920 607 638 660 823 1012 1111

courante 5018 5248 | 5509 5482 | 5502 5678 | 5798 0 0 2 0| 6466 | 6540 | 6542 6850 | 6952
Total 5955 6260 6 575 6758 6919 6898 7149 1378 1211 1081 1210 2409 8925 | 9155 9238 9 852 4;g

Les écritures au compte « 6558 - Autres contributions obligatoires » correspondent aux versements a la SPL Destination lle de
Ré.

Les subventions aux associations, qui avaient connues une baisse notable, repartent fortement a la hausse. Est-ce da a la
prochaine échéance électorale municipale qui approche ?

Les écritures au compte « 6588 - Autres charges diverses de gestion courante » correspondent aux reversements de la Taxe
d’Enlévement des Ordures Ménagéres au Budget Annexe « Déchets ».

Par ailleurs, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil
Communautaire du 20 février 2025 précise :

- pour 2024 :
1.4. Autres charges de gestion courante (65) :

Le montant de ce chapitre s'éleve a 11 051 500 €, qui se ventile notamment comme suit :

o Llesrecettes liées a la TEOM qui doivent étre inscrites sur le budget principal (soit + 227
700 € pour 2024). Elles sont reversees en tolalité sur le budget annexe Dechets pour un
montant de 6 847 700 € via I'article 65888.

s Lles participations aux organismes de regroupement (destination ile de Re 1 500 000 €,
aéeroport de La Rochelle 146 500 £...)

o Llessubventions attribuées aux entreprises pour 14 500 €

¢ L'augmentation des subventions accordées aux associations +188 000 € (dont +40 000€
pour la creche les p'tits droles) Le montant des subventions versees s'éleve & 1 026 000€
en 2024 contre 822 500 € en 2023.
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- pour 2025 :
1.4. Autres charges de gestion courante (65) :

Ellessont proposees cette année & hauteur de 11 627 000 € pour 11 072 000 € en 2024,
soit une augmentation de 555 000 £.

Elles se répartissent principalement comme suit :

. 6 946 700 € de reversement du produit de la TEOM au budget annexe déchets
(somme égale au produit leve], soit un impact sur ce chapitre de 165000 €.

. 295 700 £ de confributions attribuées cux organismes de regroupement
(Aeroport de La Rochelle, CDA la Rochelle-Mobilite, GALPA, SDEER...).

. Destination ile de Ré 1 600 000 €.

. 1 094 000 € destinés au tissu associalif local stable par rapport & 'année 2024.
. 1192 000 £ d'oides aux enfreprses (Sauniers aide installation 30 000 £, aide IGP
25 000 €, autres aides economiques 54 000 £€)

. 60 000 € d'aides aux particuliers dans le cadre de la mise en ceuvre des etudes
liees au PLH.

. Subvention d'équilibre versée au budgel annexe Cinéma-spectacle pour un

maontant de 1 200 000 €.

VI.6 Subventions aux associations

Les attributions de subventions aux associations pouvant étre I'objet de certaines dérives elles doivent étre suivies et parfois
contrélées.

VI1.6.1 Rapport entre les subventions et les recettes réelles de fonctionnement
Pour la période de 2010 a 2024 les rapports entre les « Subventions de fonctionnement aux associations et autres personnes

de droit privé » et les recettes réelles de fonctionnement des Comptes Administratifs et des derniers Budgets Primitifs pour les
cing communes de I'ancien Canton Nord de I'lle de Ré et la Communauté de Communes de I'lle de Ré sont les suivants :

Rapport entre les subventions aux associations et autres personnes de droit privé
et les recettes réelles de fonctionnement
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N. B. : pour mémoire les pourcentages trés élevés, concernant la commune de Saint-Clément-des-Baleines jusqu’en 2016, étaient dus au
soutien financier qu’elle apportait a son équipe de basket-ball (USV Ré Basket) aujourd’hui disparue.

Dans une tendance générale a la modération bienvenue, la Communauté de Communes de I'lle de Ré se montre dépensiére
en la matiére par rapport aux autres collectivités locales de I'ancien Canton Nord de I'lle de Ré.

La forte hausse constatée en 2023 et 2024 sera-t-elle due a I'approche des prochaines élections municipales ?

V1.6.2 Liste des bénéficiaires des subventions

V1.6.2.1 Budget Principal

La liste des bénéficiaires portée dans les annexes des Comptes Administratifs du Budget Principal de la Communauté de

Communes de I'lle de Ré et/ou dans les procés-verbaux des du Conseil Communautaire du 28 mars 2024, y compris les
prestations en nature, est la suivante :
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Nom des bénéficiaires 2021 2022 2023 2024 2025
Personnes de droit privé 2116 397,00 2 159 956,00 2 322 549,00 2 521 342,00 989 380,00
Associations 616 397,00 659 956,00 791 749,00 991 239,00 989 380,00

Agence Départementale d'Information sur le Logement de la Charente-Maritime (ADIL 17) 1 300,00 1 800,00 1 800,00 1 800,00 2 000,00
Aide a Domicile en Milieu Rural (ADMR) 18 000,00 21 200,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00
?\As;(;%atolocnc%?;jnementale de la Coopération Scolaire — Office Central de la Coopération Scolaire de Charente-Maritime 500,00 500,00 600,00 600,00 2 400,00
Amicale des Anciens Cols Bleus de I'lle de Ré 15 000,00
Association AFPS 15 000,00
Association de Promotion des Huitres de I'lle de Ré (APHRé) 10 000,00
Association de Recherche et d'Etude du Patrimoine Maritime et Fluvial (AREPMAREF) 4 000,00 4 000,00 6 000,00 6 000,00 2 000,00
Association des Amis du Musée Ernest Cognacq (AAMEC) 1 000,00 4 200,00 2 000,00 7 500,00
Association des Producteurs de Sel de I'lle de Ré (APSIR) 4 800,00 5000,00 5000,00 10 000,00
Association Horizon Habitat Jeunes 6 000,00
Association pour la Recherche, le Développement et 'Enseignement de la Voltige et de I'’Acrobatie & Cheval (ARDEVAC) 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 6 000,00
Association Rhétaise des 4 Saisons 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3000,00 3000,00
Association Sportive du CES 1 500,00 1.000,00
Banque Alimentaire 17 1 000,00
Bateaux Traditionnels d'Entre Loire et Gironde 8 000,00 2 270,00
Caixa ca 400,00
Centre d'Information sur les Droits des Femmes et Familles de Charente-Maritime (CIDFF 17) 2 000,00 2 500,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00
Cercle Nautique d'Ars-en-Ré (CNAR) 2 000,00
Centre Nautique Couardais du Goisil (CNCG) 3200,00 1.000,00 4 000,00 2000,00
Centre Nautique de Plein Air (CNPA) 2 000,00
Centre Nautique Martinais 1 500,00 1 500,00 1 500,00
College Les Saliéres 15 500,00
Comité de Jumelage Ré - Phillipsburg 3200,00 23 000,00
Comité Départemental Handisport 2 000,00 3 000,00
Compagnie Grande Cabane Création 2000,00 500,00
Contempo Ré Danse 14 000,00 14 000,00 14 000,00 20 000,00 20 000,00
2CV Méhari 400,00
Donne un spectacle 4 500,00 4 500,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00
Ecole de musique de I'lle de Ré 130 000,00 100 000,00 130 000,00 160 000,00 160 000,00
Flottille en Pertuis - Maison du Platin 900,00 6 000,00 10 000,00 8 000,00 8 000,00
Football Club Rétais 6 000,00 7 500,00 7 500,00
Fort la Prée Festival Rock 3000,00
Harmonie La Flotte 3 500,00 3 500,00 3 500,00 3 500,00
Harmony's Swing 4 000,00
I Cycle (chantier d'insertion maison centrale) 7 000,00 7 000,00 12 000,00
lle de Ré Espérance - Comité de jumelage Australie 3 000,00 4 000,00
lle de Ré Galop 5 000,00 5 000,00 5 000,00
lle de Ré Photo Club 3 000,00 3 000,00 3000,00 3 000,00 3 000,00
llot-Théatre Compagnie 6 000,00 6 000,00 8 000,00 10 000,00 10 500,00
Jazz au Phare 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 25 000,00
Jazz en Ré 8 000,00 8 000,00 9 000,00 9 000,00 9 000,00
Label Oyat 3 000,00 3 000,00 8 000,00 15 000,00 20 000,00
La Fabrique & Son 3 500,00 3 500,00 4 000,00 4 000,00
La Famille au Cceur 600,00 600,00 600,00
La Mer Ecrite 5 000,00 10 500,00 11 000,00 14 000,00 16 000,00
La Vague Bleue 2 000,00 3 000,00
Le Bocal 15 000,00 15 000,00
L'Embellie - Maison d'accueil pour les famille de détenus 5 500,00 6 000,00 8 000,00 8 000,00 10 000,00
L'Encre et la Pierre 2 160,00 10 000,00 28 500,00 23 000,00 23 000,00
Les Chordiales 500,00 500,00 900,00
Les Croqueurs de Pommes Aunis 1 000,00
Les Fréres du Port 500,00
Les Restaurants du Coeur 17 10 000,00
Le Tigre de Monbadon 4 000,00
Lions Club lle de Ré 2 000,00 2 000,00 2 000,00 3000,00 3000,00
Loix Tennis Couardais 2 000,00 2 000,00 2 000,00
ML'Art 4 500,00 4 500,00 4 500,00 5 500,00
Mission Locale 17 17 379,00 17 336,00 17 389,00 17 389,00 17 680,00
Musicalis 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Musique en Ré 55 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 65 000,00
Océan Karaté Club 2 000,00
Ophidie Circus Arts du Cirque 2 000,00 12 000,00 3000,00 8 000,00 4 000,00
Petits Dréles Les 104 658,00 70 370,00 80 000,00 145 000,00 138 000,00
Philharmonie de I'lle de Ré 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00
Ré Beach Club 15 500,00 15 500,00 33 210,00 31 000,00 33 000,00
Ré Clé Ré 29 500,00 31 000,00 34 000,00 47 000,00 46 000,00
Ré Espaces Jeunes 16 000,00
Ré Flying Oysters (RFO) 1 800,00 2 000,00 4 000,00 9 000,00 12 000,00
Ré Handball Club - CDAIR Jeux Paralympiques 12 820,00
Ré Handi Tennis 17 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00
Ré Jouir Festibal 3000,00 9 000,00 15 000,00 16 000,00 16 000,00
Ré Majeur 10 000,00 10 000,00 15 000,00
Ré Solidarité 1500,00 2 000,00 2 500,00 2 500,00
Rives de Mémes 3 000,00 3 000,00 1 000,00
Run in Ré 2 000,00
Secours Catholique 1.000,00 1 000,00 1.000,00 1 500,00
Simon de Cyréne 5 000,00
Société Nationale de Sauvetage en Mer (SNSM)
Syrinx 1500,00
T24 Xtrem 2 000,00 5 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00
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Tardigrades Les 1600,00 3 000,00 5 000,00 6 000,00 6 000,00
Théatre Amazone 2 500,00 12 500,00 12 500,00 17 500,00 12 500,00
Théradance 1.000,00
Union Départementale des Associations Familiales 17 (UDAF 17) 1 500,00 2900,00 4 000,00 4 000,00 6 000,00
UPSM - Un Bateau pour Ré 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 7 500,00
VAE 4 100,00
Verdiniére La 70 000,00 70 000,00 75 000,00 75 000,00 75 000,00
Visiteurs de Prison Association Nationale des (ANVP) 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
Visite des Malades dans les Etabli Hospitaliers (VMEH) 100,00 250,00 250,00 260,00
Volets Ouverts 3000,00
Wind Club Couardais 8 000,00 8000,00 8000,00
Entreprises 0,00 0,00 0,00 13 880,00 0,00
Coopérative des Sauniers de I'lle de Ré 3920,00
Divers Aide IGP 9 960,00
Personnes physiques 0,00 0,00 30 800,00 16 223,00 0,00
Divers Aide achat Vélo Aide Assistance Electrique 30 800,00 16 223,00
Autres 1500 000,00 1500 000,00 1500 000,00 1500 000,00 0,00
Destination lle de Ré 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00
Personnes de droit public 145 976,06 179 151,38 134 726,72 169 938,18 16 400,00
Etat 0,00 0,00 2 169,00 5821,68 0,00
Communauté d'Agglomérations de La Rochelle 2 169,00 5 821,68
Départements 13 900,00 0,00 0,00 0,00 16 400,00
College Les Saliéres - Saint-Martin-de-Ré 13 900,00 16 400,00
Etablissements publics (EPCI, EPA, EPIC...) 132 076,06 179 151,38 132 557,72 159 616,50 0,00
Conseil d'Architecture, d'Urbanisme et de I'Environnement de Charente-Maritime (CAUE 17) 17 463,00 8731,80 8731,80 3239,50
Groupement d'Intérét Public Littoral 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00
Syndicat Mixte de I'Aéroport La Rochelle lle de Ré 104 613,06 160 419,58 113 825,92 146 377,00
Autres 0,00 0,00 0,00 4 500,00 0,00
Université de Poitiers - Dispositif Histo-Party 4 500,00
TOTAL GENERAL 2262 373,06 2339107,38 2457 275,72 2691 280,18 1005 780,00

Les trois associations « Ecole de musique de I'lle de Ré », « Les Petits Droles » et « La Verdiniére » sont les plus grosses
bénéficiaires de subvention.

Par rapport aux années précédentes on notera la disparition de la subvention versée a I'Association Rétaise de Développement
Culturel La Maline (ARDC La Maline), association aujourd’hui dissoute avec la reprise de la gestion en directe de I'équipement
culturel La Maline par la Communauté de Communes de I'lle de Ré.

On notera par ailleurs que dans le Compte Administratif 2024 :

- une somme de 1 012 162 € est portée au débit du compte « 65748 - Subventions de fonctionnement aux personnes,
aux associations et aux autres organismes de droit privé - Autres personnes de droit privé », soit un décalage de 900 €
avec les données du tableau ci-dessus si on y ajoute les 16 223 € versés a des personnes physiques dans le cadre
de l'aide a I'achat d’un vélo électrique et les 4 500 € versés a I'Université de Poitiers,

- les 1,5 M€ de contributions apportées a la « SPL Destination lle de Ré », en charge de la promotion du tourisme, sont
comptabilisés au compte « 6558 - Contingents et participations obligatoires - Autres contributions obligatoires »,

- les 3 239,50 € de contributions attribuées au Conseil d'Architecture, d'Urbanisme et de I'Environnement de Charente-
Maritime (CAUE 17) sont comptabilisés au compte « 65574 - Contingents et participations obligatoires - Contributions
au titre de la politique de I'habitat »,

- les 13 880 € versés a la Coopérative des Sauniers de I'lle de Ré et a divers professionnelle dans le cadre de I'obtention
de I'Indication Géographique Protégée ont été comptabilisés au compte « 65742 - Subventions de fonctionnement aux
personnes, aux associations et aux autres organismes de droit privé — Entreprises »,

- les 5821,68 € attribués a la Communauté d’Agglomération de La Rochelle, les 10 000 € de contributions attribuées
au Groupement d'Intérét Public Littoral et les 146 377 € attribuées au Syndicat Mixte de I'Aéroport La Rochelle lle de
Ré sont comptabilisés au compte « 65568 - Contributions obligatoires - Contributions aux organismes de
regroupement — Autres contributions ».
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VIL.

VI1.6.2.2 Budget Annexe Ecotaxe

La liste des bénéficiaires portée dans les annexes des Comptes Administratifs du Budget Annexe « Ecotaxe » de la
Communauté de Communes de I'lle de Ré et/ou dans les procés-verbaux des du Conseil Communautaire du 28 mars 2024, y
compris les prestations en nature, est la suivante :

Nom des bénéficiaires 2021 2022 2023 2024 2025
Personnes de droit privé 69 252,50 66 800,00 80 647,03 87 547,90 70 500,00
Associations 69 252,50 66 800,00 65 013,99 81022,27 70 500,00
Ancre Maritaise 500,00
Association de Défence des Ecluses a Poissons de ['lle de Ré (ADEPIR) 6 183,50 15 000,00
Association de Péche et Nautisme Rivedousais (APNR) 2 500,00 9 000,00
Centre pour I'Aquaculture, la Péche et I'Envirol de Nouvelle-Aquitaine (CAPENA) 2 800,00 6 500,00 4 000,00 1500,00
Centre Régional d'Expérimentation et d'’Application Aquacole (CREAA) 2720,00
Club Subaquatique de I'lle de Ré 5 200,00
Ecole Buissonniére 1 000,00
llot Théétre 500,00
Label Oyat 500,00
Ligue de Protection des Oiseaux (LPO) 53 849,00 60 000,00 44 513,99 51822,27 60 000,00
Musée du Platin 500,00
Ré-Avenir 4 000,00 4 000,00 5 000,00 5 000,00 5 500,00
Ré Nature Environnement 500,00
Personnes physiques 0,00 0,00 15 633,04 6 525,63 0,00
Divers - Aide achat récupérateur eau de pluie 15 633,04 6 525,63
Personnes de droit public 315 019,02 3448 790,93 914 293,47 951 646,04 529 688,41
Etat 315 019,02 625 230,81 593 256,32 868 373,53 529 688,41
Association des Etangs et Marais d'Ars-en-Ré (AEMA) 13 141,52 237 558,22 282 905,32 267 180,53 29 982,41
Association des Etangs et Marais d'Ars-en-Ré (AEMA) 3 500,00
Association des Etangs et Marais d'Ars-en-Ré (AEMA) 21 000,00
Association des Etangs et Marais d'Ars-en-Ré (AEMA) 10 500,00
Office National des Foréts (ONF) 141 800,00 175 177,39 92 336,00 601 193,00 365 196,00
Office National des Foréts (ONF) 39 482,50 212 495,20 218 015,00 134 510,00
Office National des Foréts (ONF) 26 930,00
Office National des Foréts (ONF) 58 665,00
Départements 0,00 2795 401,88 228 976,96 83 272,51 0,00
Département de la Charente-Maritime 2795 401,88 228 976,96 83 272,51
Communes 0,00 28 158,24 9 060,19 0,00 0,00
Mairie de La Flotte - Soutien algues vertes 28 158,24 9 060,19
Autres 0,00 0,00 83 000,00 0,00 0,00
Conservatoire du Littoral 83 000,00
TOTAL GENERAL 384 271,52 3 515 590,93 994 940,50 1039 193,94 600 188,41

Comme 'année précédente les écritures du Compte Administratif 2024 sont en fort décalage avec les montants repris dans ce

tableau.

VI.6.2.3 Budget Annexe Ordures Ménageéres

Il N’y a aucune subvention comptabilisée dans le Compte Administratif 2024 et le Budget Primitif 2025.

EMPRUNTS

VII.1 Emprunts bancaires

Les montants annuels réellement empruntés sur la période de 2009 a 2024, et prévisionnel pour I'année 2025, par la
Communauté de Communes de I'lle de Ré pour son Budget Général et ses Budgets Annexes sont les suivants :
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EVOLUTION DU MONTANT CONSOLIDE DES EMPRUNTS
ANNUELS CONTRACTES
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On notera, sur la période de 2014 a 2016, les montants trés importants des emprunts contractés par la Communauté de
Communes de I'lle de Ré.
Ces emprunts ont, de plus, été contracté :

pour des durées inhabituellement longues (40, 45 et 55 ans) faisant courir sur au moins deux générations la charge
des remboursements,

avec des taux faibles a la signature, mais variables dans le temps, laissant planer une incertitude sur les charges
d’intéréts futures.

Selon les informations de I'annexe « IV B1.2 — Etats annexés patrimoniaux — Etat de la dette — Répartition par nature de dette »
du Compte Administratif 2024 du Budget Principal de la Communauté de Communes de I'lle de Ré, le taux d’intérét :

des deux emprunts de 2014, de 1,60 % a la signature, était de 3,59 % au 31 décembre 2024 (versus 2,755 % au 31
décembre 2023 et 1,34 % au 31 décembre 2022),

de 'emprunt de 2015, de 1,75 % a la signature, était de 3,99 % au 31 décembre 2024 (versus 3,316 % au 31 décembre
2023 et 1,982 % au 31 décembre 2022),

de 'emprunt de 2016, de 1,75 % a la signature, était de 3,99 % au 31 décembre 2024 (versus 3,648 % au 31 décembre
2023 et 1,909 % au 31 décembre 2022),

de 'emprunt de 2016, de 1,35 % a la signature, était de 3,59 % au 31 décembre 2024 (versus 2,921 % au 31 décembre
2023 et 1,097 % au 31 décembre 2022).

A notre connaissance :

ces durées seraient justifiées par le fait qu'il s’agissait de financer les opérations de constructions de logements
sociaux sur les communes d’'Ars-en-Ré, Loix et Saint-Martin-de-Ré,

les taux variables étant quasiment incontournables pour ce type de durées,

ces montants seraient la conséquence du montant total de ces opérations, dépassant d’ailleurs largement les budgets
initiaux, qu’il était impossible de financer par les ressources propres de la Communauté de Communes de I'lle de Ré
et notamment ses excédents d’exploitation.

En fonction des informations portées dans les Comptes Administratifs 2023 et 2024 nous avons estimé la surcharge financiére
liée a ces augmentations de taux a 165,3 k€.

De son cbté, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil
Communautaire du 20 février 2025 précise au titre des « Charges financiéres » pour 2024 :

1.5. Les charges financiéres (66) :

Ce poste de dépenses passe de 462 664 € 4 677 467 € (ICNEinclus), cette hausse de 214 800 €
s'explique par la hausse des taux d'intéréts (+ 161 400 €), en effet les emprunts réalisés aupres
de la caisse des dépdts sont indexés sur le livret A. Et par répercussion de la hausse des taux les
intéréts courus non échus (ICNE) augmentent (+53 400 €).

En 2019 et 2020 les emprunts mentionnés concernent la reconstruction de la salle de spectacle « « La Maline » surla commune
de La Couarde-sur-Mer.

En 2025 les emprunts mentionnés concernent principalement le nouveau Budget Annexe « ZAE ».
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VIIL.

VIl.2 Crédit de trésorerie

En 2024 :
- il n'y a pas eu de tirage sur une ligne de trésorerie sur le Budget Principal, le Budget Annexe « Ordures Ménageéres »
et le Budget Annexe « Ecotaxe »,
- il y a toujours une avance de trésorerie de 2 M€ du Budget Principal au Budget Annexe « Cinéma Spectacle La
Maline », malheureusement non mentionnée a I'annexe « IV B1.1 — Etats annexés patrimoniaux — Etat de la dette —
Détail des crédits de trésorerie » - Compte « 51921 - Avances de trésorerie de la collectivité de rattachement » du
Compte Administratif soumis au vote en Conseil Communautaire.

VII.3 Emprunts garantis par la Communauté de Communes de I'lle de Ré

L’annexe « IV B1.1 — Engagements hors bilan — Engagements donnés et regus — Emprunts garantis par la Commune ou
I'établissement », ou I'annexe « IV B7.3 — Etats annexés patrimoniaux — Engagements hors bilan — Etat des emprunts
garantis » dans la nomenclature M57, des Comptes Administratifs de la Communauté de Communes de I'lle de Ré précise les
emprunts garantis par cette collectivité locale.

Au 31 décembre 2020, la Communauté de Communes de I'lle de Ré était garante d’'un montant total de 12,141 M€ pour des
opérations de logements a caractére social, au bénéfice de :
-« Atlantic Aménagement — Groupe Action Logement », né du regroupement de sociétés d’HLM de la région
(www.atlantic-amenagement.com) a hauteur de 3,280 M€,
-« Immobiliere 3F — Groupe Action Logement », numéro 1 du logement social en France (www.groupe3f.fr) a hauteur
de 4,841 M€,
-« Noalis — Groupe Action Logement », entreprise sociale pour I'habitat (www.noalis.fr) a hauteur de 4,020 M€.

Dans les Comptes Administratifs 2021, 2022, 2023 et 2024 cette annexe est vierge ne permettant pas d’actualiser ces montants.

L’annexe « IV B10 - Etats annexés patrimoniaux — Liste des organismes dans lesquels la collectivité a pris un engagement
financier » des Comptes Administratifs 2024 mentionne cependant ces trois organismes au titre de « Garantie ou
cautionnement d’'un emprunt » pour du logement social avec dans la colonne « Montant de 'engagement » les cumuls de
sommes suivants :

- Immobiliere Atlantic Aménagement : 6,472 M€,

- Noalis : 3,736 M€,

- SA Immobiliere 3F : 0,650 M€,

- soit un total de 10,858 M£E.

EVOLUTION DE LA DETTE ET DES ANNUITES D’EMPRUNTS

Vill.1 Endettement non-consolidé

Endettement non-consolidé de la Communauté de Communes de I'lle de Ré, en milliers d'€
(hors "Comptes 1688 - Intéréts courus" ; hors "Comptes 519 - Crédits de trésorerie")
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Cet endettement non-consolidé, pour simple d’accés qu’il soit, ne donne qu’une vision trés imparfaite de la situation
d’endettement global des collectivités locales. En effet, il ne tient pas compte des avances et des lignes de trésorerie auxquelles
peuvent faire appel ponctuellement certaines collectivités locales et qui constituent des dettes financieres qu’elles devront
rembourser, ni de 'endettement porté par le(s) éventuel(s) Budget(s) Annexe(s). Il ne devra donc étre utilisé qu’avec parcimonie
et on lui préférera, a chaque fois que cela sera possible, 'endettement consolidé.

Au 31 décembre 2024 I'endettement était :
- principalement porté par le Budget Principal de la Communauté de Communes de I'lle de Ré (66,9 %),
- le Budget Annexe :
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o Cinéma Spectacle « La Maline » en portant 28,3 %,
o  Ordures Ménageéres en 4,4 %,
o Ecotaxe en portant 0,3 %.

Comme nous le rappelons systématiquement, quelle que soit la situation, il reste impératif que I'équipe communautaire garde

une vision globale de son endettement.
VIIl.2 Endettement consolidé

VIIl.2.1 Endettement consolidé de la Communauté de Communes de I'lle de Ré

La Communauté de Communes de I'lle de Ré est la seule collectivité locale de I'lle de Ré dont le Budget Annexe « Ecotaxe »

porte un endettement.

Les deux graphiques ci-dessous, réalisés a partir des Comptes de Gestion, présentent :

d’une part 'endettement consolidé de la Communauté de Communes de I'lle de Ré, hors Budget Annexe « Ecotaxe »,
c’est-a-dire le cumul de I'endettement du Budget Principal, du Budget Annexe « Ordures Ménagéres » jusqu’en 2015
et a partir de 2021 et du Budget Annexe « Cinéma Spectacle La Maline » a partir de 2019 : I'endettement est
majoritairement porté par le Budget Principal méme si les endettements portés par les Budgets Annexes restent
significatifs.
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et d’autre part 'endettement du Budget Annexe « Ecotaxe » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré seul :
cet endettement correspond a un emprunt unique de 145 k€, souscrit en 2007 pour une durée de 25 ans, pour

I'opération dite « Le Préau ».

Endettement du Budget Annexe Ecotaxe de la Communauté de Communes de'lle de Ré, en milliers d'€
("Compte 16" hors "Compte 1688 - Intéréts courus" ; y compris "Compte 519 - Crédits de trésorerie")
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Le remplacement, a partir de 2024, de la référence aux Unités Fonciéres par les Unités Contributives est explicité au point
X1.3.6 ci-dessous.

Rapportés aux Unités Contributives, les endettement consolidés (hors Ecotaxe) des dix communes de I'lle de Ré et de la
Communauté de Communes de I'lle de Ré sont les suivants :

Endettements consolidés des communes et de la Communauté de Communes de I'lle de Ré, par Unité Contributive, en €
("Compte 16" hors "Comptes 1688 - Intéréts courus" ; y compris "Comptes 519 - Crédits de trésorerie")
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Par comparaison avec les communes de I'lle de Ré, I'endettement consolidé par Unité Contributive de la Communauté de
Communes de I'lle de Ré est plutét faible, méme s'il a connu une augmentation trés significative entre 2014 et 2016.

VIIl.2.2 Endettement consolidé et annuité d’emprunt de la Communauté de Communes de I'lle de Ré

Le graphique ci-dessous, réalisé a partir de 'annexe « IV A2.2 — Eléments du bilan — Etat de la dette — Répartition par nature

de dette » des Comptes Administratifs et des Budgets Primitifs, indique I'évolution :
- de I'encours de la dette consolidée,
- des annuités de remboursement de cette dette,
- de la dette consolidée par habitant.
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EVOLUTION DE L'ENCOURS DE LA DETTE AU 31/12, DES ANNUITES D'EMPRUNTS ET DE
LA DETTE PAR HABITANT CONSOLIDES
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La courbe bleue (Encours de la dette consolidée au 31/12) et la courbe rouge (Annuité des emprunts consolidés) sont exprimées en milliers d’euros et leur ordonnée
est a gauche ; la courbe verte (Encours de la dette consolidée au 31/12 par habitant) est exprimée en euros et son ordonnée est a droite.

Pour I'encours de la dette consolidée, le décalage avec le graphique du chapitre précédent tient a la prise en compte de
I'endettement du Budget Annexe « Ecotaxe ».

Pour les annuités d’emprunts consolidés, comme évoqué précédemment, la forte progression observée en 2016 est due au
remboursement de 800 k€ de capital sur un emprunt.

Au 31 décembre 2024, le montant de la dette consolidée par habitant (résidents principaux) était de 1 087 €.
Pour une information plus compléte sur les notions d’endettement le lecteur pourra se reporter a notre étude intitulée « Etude

sur 'endettement des dix communes de I'lle de Ré et de la Communauté de Communes de I'lle de Ré » disponible sur le site
Internet de 'association : https://www.adc-nordiledere.com/images/pdf/ACNIR-ET-Endettement20241231.pdf.

Par ailleurs, le « Rapport d'Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Consell
Communautaire du 20 février 2025 précise au titre des « Charges financiéres » :

- pour 2024 :
1.5. Les charges financieres (66) :

Ce poste de dépenses passe de 462 664 € & 677 467 € (ICNEinclus), cette hausse de 214 800 €
s'explique par la hausse des taux d'intéréts (+ 161 400 €), en effet les emprunts réalisés aupres
de la caisse des dépdts sont indexés sur le livret A. Ef par répercussion de la hausse des taux les
intéréts courus non échus (ICNE) augmentent (+53 400 €).

- pour 2025 :
1.5. Les charges financiéres :

Ce posie de depenses passe de 677 700 € o 528 900 €. Cetile baisse est liee au viellissement
de la dette, 'annuité étant constante, plus on paie de capital moins on paie d'intéréts.

VIll.2.3 Controdle

Dans les Comptes Administratifs ou le Budget Primitif on peut vérifier que I'évolution de I'encours suit bien la régle du calcul
classique :

Dette fin année (N) = Dette fin année (N-1) — remboursement du capital année (N) + montant des nouveaux emprunts souscrits
au cours de I'année (N).

On peut également regarder la concordance entre les montants indiqués dans les annexes IV A2 des Comptes Administratifs
et dans la comptabilitt  publique (site Internet de [Il'administration reprenant les comptes des
collectivités https://www.impots.gouv.fr/cll/zf1/accueil/flux.ex?_flowld=accueilcclloc-flow ou Comptes de Gestion disponibles
aupres de la Direction Départementale des Finances Publiques).

Ces deux types de contrdles sont concordants et n'aménent pas de commentaire particulier.
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VII.3 Coefficient d’endettement

Le coefficient d'endettement correspond au rapport entre les annuités de la dette (intéréts plus capital) et les recettes réelles
de fonctionnement.

Il montre quelle est la part des recettes réelles de fonctionnement utilisée chaque année au remboursement de la dette.

Pour des raisons de visibilités les valeurs du Budget Annexe « Cinéma Spectacle La Maline » de 2020 (47,2 %), de 2021 (116,8
%), de 2022 (46,3 %) et de 2023 (33,8 %) sont coupées sur le graphique ci-dessous.
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Il existe d’autres indicateurs de suivi comme :
- le rapport entre 'annuité des emprunts (somme des intéréts de la dette et du remboursement en capital des emprunts)
et la marge brute d’autofinancement ; cet indicateur consolidé :
o  était voisin de 15 % jusqu’en 2013,
o puis il s’est dégradé entre 2014 et 2016, culminant a 57 %,
o avant de s’améliorer trés nettement en 2017 et 2018, revenant a 19 % soit a un taux voisin de la période
2009 - 2013,
o les années 2019 et 2020 marquent une dégradation de cet indicateur,
a contrario les années 2021 et 2022 marquent une amélioration contrariée cependant en 2023,
o la situation particuliere du Budget Annexe « ZAE » en 2025 (1,950 M€ de charges courantes de
fonctionnement et uniquement des recettes d’ordres) fausse la valeur consolidée.

e}

EVOLUTION DU RAPPORT ENTRE LES ANNUITES D'EMPRUNT
ET LA MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT
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Conformément a l'illustration présentée au chapitre « Il — Généralités », les ressources consacrées au paiement des annuités
d’emprunt sont autant de ressources dont ne dispose pas la Communauté de Communes de I'lle de Ré pour financer de
investissements...
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locaux, augmentation de I'endettement, aliénation de biens intercommunaux... ou économies drastiques sur ses co(ts de
fonctionnement.

- le ratio de désendettement, souvent mentionné par les collectivités locales, qui exprime, en années, le rapport entre
le capital restant d0 au 31 décembre et la Capacité d’Autofinancement brute (CAF brute) ; au 31 décembre 2024. Ce
ratio est de :

o 3,25 années pour le Budget Principal,

o 0,61 année pour le Budget Annexe « Ordures Ménageéres »,

o 11,12 années pour le Budget Annexe « Cinéma Spectacle La Maline »,

o soit des valeurs significativement éloignées du seuil d’alerte fixé a 12 années, sauf pour le Budget Annexe
« Cinéma Spectacle La Maline ».

IX. INVESTISSEMENTS
IX.1 Réalisation des budgets d’investissement

Chaque année les recettes et les dépenses prévisionnelles d’'investissement sont inscrites et votées dans le Budget Primitif.
L’année suivante, les recettes d’investissement effectivement recues et les dépenses d’investissement effectivement payées
sont inscrites et votées dans le Compte Administratif.

On peut donc suivre, chaque année, le taux de réalisation de ces dépenses et de ces recettes d’investissement : ainsi plus on
s’approche du taux de 100 % meilleures ont été les prévisions de recettes et de dépenses d’investissement.

Pourcentages de réalisation des recettes réelles d'investissement
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Pour le Budget Principal de la Communauté de Communes de I'lle de Ré, dans les Budgets Primitifs :
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les recettes réelles d’investissement étaient, de 2012 a 2019, systématiquement surévaluées de 40 a 90 % ; 'année
2020 marque une amélioration trés significative de cet indicateur, confirmée en 2021, mais infirmée en 2022 et en
2023 ; 2024 marque peut-étre un retour vers les meilleurs niveaux,
et les dépenses réelles d’investissement sont systématiquement surévaluées de 40 a 85 % (pour mémoire, en 2018,
les contraintes de circulation sur le pont de I'lle de Ré ont entrainé I'arrét de certains chantiers dégradant encore plus

ce taux de réalisation).

Il s’en suit que I'image donnée par les Budgets Primitifs des opérations d’investissement, et la publicité qui en est faite, sont
particulierement erronées.

Il faut cependant espérer que cela n’altére pas la capacité des personnes en charge de ces opérations d’investissement a les
gérer au plus pres et au mieux des intéréts de la Communauté de Communes de I'lle de Ré et donc de ses résidents /
contribuables.

A I'avenir cette question devrait constituer un point d’amélioration de la gestion par I'équipe communautaire : elle pourra peut-
étre s’inspirer avantageusement de la pratique de la commune de Loix qui, si elle n'est pas parfaite, se distinguait jusqu’en
2016, sauf exception, par sa régularité et sa plus grande justesse.

IX.2

Opérations d’équipement

Certains investissements sont détaillés dans des opérations d’équipement.

IX.2.1

IX.2.1.

Réalisées en 2024

1 Budget Principal de la Communauté de Communes de I'lle de Ré

Pour 'année 2024, les opérations d’équipement portées au Compte Administratif du Budget Principal de la Communauté de
Communes de I'lle de Ré sont les suivantes :

2024
Numéro Intitulé Dépenses :
(BP+DMEAR N-1) | Réalisation | %realise | Solde RAR | DORORSs
1001 | Pistes cyclables 140 000,00 90059,32 | 64% | 4994068 | 9000,00 | 4094068
1005 | Piscine intercommunale 185 000,00 70 978,01 38% | 114021,99 | 9500000 | 1902199
1006 | Systéme d'Information Géographique 230 630,00 28362,00 | 12% | 20226800 | 20200000 | 268,00
1009 | Siege CDC Aile Saint-Michel 302 000,00 253951,97 | 84% | 4804803 | 48 000,00 48,03
1016 | Créche multi-accueil "Les Bigomeaux” - Rivedoux 126 700,00 8624624 | 68% | 4045376 | 3780000 | 265376
1019 | ESPace multiacoueilLes Hippocampes” - La Couarde 20 200,00 5 668,36 28% 1453164 | 1340000 | 113164
1022 | e e ot Ao g oouel ethalte- 34.800,00 5451,36 16% | 2934864 | 900000 | 2034864
1025 | Quai de la Criée - Ars en Ré 2 250 000,00 604 617,49 | 31% | 155538251 1565 382,51
1031 | Digues 232600000 | 150750906 | 65% | 818 490,94 818 490,94
1045 | Equipement intercommunal Le Bois Plage 340 000,00 38760,00 | 11% | 30124000 | 1000,00 | 300 240,00
1046 | Terrain de sports de sable 1400000,00 | 1355696,78 | 97% | 4430322 | 1200000 | 3230322
TOTAL 735533000 | 413730059 | 56% | 3218 029,41 | 427 200,00 | 2 790 829,41

En 2024, sur les 7,355 M€ budgétisés (y compris les Restes a Réaliser de 2023), 4,137 M€ ont été réalisés, soit un rapport de

56 %.

Les deux principales opérations d’équipement :

représentent 69 % des dépenses d'investissement réalisées en 2024.

« n°1031 — Digues »,
et « n°1046 — Terrain de sports de sable »,

Les montants des Restes a Réaliser (RAR) sur 2025 sont faibles et représentent, au total, 10 % des dépenses budgétisées et
6 % des dépenses réalisées.
Il'y a pas de recette affectée, dans le Compte Administratif 2024, a ces opérations d’investissement.
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Par ailleurs, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil
Communautaire du 20 février 2025 précise les éléments suivants :

- pour 2024 :

o pour les dépenses d'investissement :

‘ INVESTISSEMENTS REALISES EN 2024 BUDGET PRINCIPAL 5828 950 € ‘

| 1 JACQUISITIONS FONCIER ES 1106 156_35] 15_95‘35'
T vt - Eluces - Las Ouehes 14645

s 200 ¢]1c

Les Hirandeliss 537 810 €ia Covoise - Le petl Nove S8 B3 4

2 LOGEMENT - HABITAT

3 DIGUES - PROTECTION DES POPULATIONS 154847302 2657%
PAPI 1 847 814 €|Doanat

&[|Onsery

870528 € [
43 788 8%

|cEmar

| 5 Jpstescroianes 9005932] 155%|

124 58820

271 51544

8 BATIMENTS CDC 292 71197

9 EQUIPEMENTS SPORTIFS 1424 67475

70 ¥78 €|Couverture - Sports de sable 1 355 &97 €|

10 PLANIFICATION 19 24500

11 ECONOMIE 71218545 1222%

o pour les recettes d'investissement :

2.1. Dotations, fonds divers et réserves (10) :
o FCIVA2023:540700¢€
¢ Excédent de fonctionnement (affectation du résultat) : 1 700 000 €
2.2. Subvention d'investissement
Il s'agil de la participation de I'Etal d'un montant de é4 900 € financant les projets suivants :
¢ Larénovation thermique du dieme étage de la CDC, acompte 30% soit 10 448 €.
¢ Lequaidelacrée, acomple 15% soit 35947 €.
s Lo stratégie locale de gestion de la bande céoftiere, avance de 15% soit 3 428 €,

¢ Orthophoto nocturne. acompte 15 % soit 1776 €.
¢ FEtude réalimentation des eaux usees, acompte de 50% soit 13 298 €.

- pour2025:
o pour les dépenses d’investissement :

14 173000 € de depenses d'investissement.

Une action forte sur le logement : plus de 5.3 millions d'euros consacrés a I'acquisition fonciére,
a la creation de logemenis et a l'aide a la rénovation,

3 milions d'euros consacres au développement €conomique (réhabilifation du Quai de la
Criée & Ars, Etudes surl'eau.. ),

Prés de 2 milions sont fléchés pour la protection de la population (participation a la
consfruction des digues et a la construction de la caseme G Ars),

Le sport n'est pas oublie avec plus de 712 000 € (terrain de sporls de sable, fonds de concours
pour les communes, piscine, pistes cyclables),

360 000 € d'investissemeants pour 'enfance, jeunesse,
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INVESTISSEMENTS PREVISIONNELS 2025 - BUDGET PRINCIPAL 14173 600 € |

aawz 300] 316w

1 |ACGU EHONS FONCIERES

1 %1000

i v egerele s pemane

T ECILIPEMENTS SPORTIFS

30871 200

pour les recettes d’investissement :

Excédent d'investissement reporté : 5 834 000 €, en 2024 c'&tait un excédent d'investissement
reporté de 8 123 000 €.

2.1. Dotations, fonds divers et réserves (10) :
o FCIVA 2025 : Estimation 1 040 000 € [faite en fonction des dépenses d'investissement

prévues en 2025).
s Excédent de fonctionnement (Proposition d'affectation du résultat au 1068) :

2 500 000€.

2.2. Emprunts (16):

Les investissements structurants prévus cette année, essentiels au développement de 'lle de
Re, notamment en matiere d'habitat, nécessiteront eéventuellement un emprunt de 1 800 000€.

La capacite de désendettement se situerait alors aprés emprunt @ é ans soit bien en dessous
du seuil de prudence de 12 ans.
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Pour les années a venir, le Plan Pluriannuel d’Investissement, annexé au « Rapport d’'Orientation Budgétaire » de la
Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil Communautaire du 20 février 2025, précise les éléments

suivants :

BATIMENTS Sous total

| PPI BUDGET PRINCIPAL |
A 2025 20246 TOTAL 2024-2028
g ; Jars - Les noues - Acquisition - EFF 1200000 € 1200 000 €
u N La Covorde - Le pelit Noue - Acquisition 45000 € 45000 €
; C st Clément - Les Ouches 7300 € 650 000 € 457 300 €
| é Rivedoux - Chateau - Acquisition terrains + particpation VED 2 785000 € 2785000¢€
.|' R fsainte Madie - Les hirondelles (+parcelles privées) 290000 € 2%0 00D €
© : PaPI - Acquisition Dont L fex 45000 € 165 000 €
: |ACQUISITIONS FONCIERES Sous fofal 4492 300 € 650 000 € 5142 300 €
JACTION 9 - PLH - AIDE A LA FIERRE 2025 2026 TOTAL 2024-2028
Logements Ars - Aides 4 1o pierre 700000 € 700 000 €
L ogements Saint Martin de Ré - Subvenfion d'égquilibre 360000 € 0 € 340 00D €
H | cgements La Couarde - Aides & la piers 500000 € 500 000D €
: Logements 5t Clément - Aide & la pierre + Etude 5000 € 15000 €
Il Autres financemeni bailleurs - aide 4 o piene B55000 € 855 000 €
&
4 Frogramme Local de 'Habitat (FLH) - Baboration 10000 €] 10 000 €
Action PLHS @ Fonds de concours Logements 4 lannes 335000 € 670000 € 1005 000 €
[ Action PLH 12 i TUX O ers ) 47 500 € 295000 € 442 500 €
HElAclion PLH 17 : Créerune offre d'hebergements publics pricritaires 200000 € 200 00O €
Divers 27 400 € 27 400 €
[HABITAT Sous fotal 894 900 € 3220 000 € 4114 900 €
20246 TOTAL 2024-2028
Gluoi de o Crige 4 As en Ré 24600 000€
Projet Bos-FPlage - lisu de et culiurel - Subv 10% 407 000 €
Gendarmerie a 5t Martin 310 000 €
ne & 3t Martin 132 000 € 162 000 €
is Lo Maline + Abords 46 000 € 46 000 €
Aréna - Couverture des t ins sport de sable 16 000 € 14 000 €
Aile 51 Michel a 5t Martin 245000 € 200000 € 448 000 €
Eofiment Regie - ZA Bos Plage - Acquisition &f Moe + fravaux B 0 €] 860 000 €

4313 000€ 530 000 € 4843 000€

2025 2024 TOTAL 20242028
760000 € 760 00O €
lc 41 000 € 41 000 €

gement nappe 1€ 300 D00 €

x RELT {mise aux nomnes des egux usés ARS) REUT 175 000 € 100000 € 275000 €
Office de foursme 20 200 €] 20 200€
IAE ste Marie + Hotel d'activités - AMO - Maitrise d oeuvre 15 000 €] 50 000 € 65 000 €
ECONOMIE Sous fofal 451 200 € 1010 DOD € 1461 200€

TOTAL 2024-2028

Créche La Couarde - Les Hippocampes 48 70D €
Créche Ars - Les Salicomes 35500 €
Creche Jainte Marie - Les pelils digles 50000€
Créche Rivedoux - Les Bigorneaux &6 900 €
MAM + LAEP 2 600€
CRECHES Sous fofal 223 TOD €

TOTAL 2024.-2028

J Mobili our les structures jeunes 21 500 €

: Pefils equipemenis 22 100€
N [Cenire ados- Ars %5 000 €

E lcentre ados - Le Bois - Réhabiitation 316 D00 €

: Cenire ados - LaFlofie - Creafion bureau 5000 €

E  |IEUNESSE Sous fatal 156 600 € 303 000 € 459 600 €
2025 2026 TOTAL 2024-2028

E L= Bois Plage 25000 €
‘3 FillL o Couarde sur per 25000€
I ; La Fotie 39 495 €
: R 105 00D €
T 6081€
E IF 3095€
: Ll Aovenne des demiéres années 150 Q00 €] 166 330 €
5 EQUIPEMENTS SPORTIFS Sous tofal 220 000 € 150 D00 € 370 000 €
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2025 2026 TOTAL 2024-2028
Signalisotion Poys darf et dhisfoire 18 500 €] 18 500 €
Projet CIAP (Scenographie) 10000€ 10000 €
PATRIMOINE Sous fofal 18 500 € 10 000 € 28 500 €
Dé penses budget principal - liées au tourisme 2025 2024 TOTAL 2024-2028
c (Création stafions réparafion vélos + Panneaux+Application 75000 €] 000 95 000 €
Al & = clion de pistes cyclables founstiques 60 000 € 40000 € 200 000 €
CI. Piste de Loix vers le Grouin 50000€ 50 000 €
A rifingraire fouristique vers le Defens S0000€E 50 000 €
: afion itinéraire touristique Ars BOOD0E 180 000 €
E desPories 260000 € 260 000 €
5 e campings & Lo Couarde 0% 000 €] 250000 € 35% 00D €
PISTES CYCLABLES Sous fofal 344 000 € 850 000 € 1194 000€
2025 2026 TOTAL 2024-2028
Reévision /M odification PLUI F2000 € JO0M0 € 242 000 €
Elaboration RPLPI 16 100 €] 16100 €
2025 2026 TOTAL 2024-2028
PAPI 1
FAF| - La Couarde - Fosse de Loix-7.6 360 000 €] 360 000 €
FAF| - Rivedoux - Corniche -7.11 F0 000 €] 90 00D €
API 1 - Sous fofal 450 000 € 450 000 €
2025 2026 TOTAL 2024-2028
FAFI 2
Fierd Ars études 7.1 - Les Porfes (Pafache - Rivigre) &6 000 € &6 000 €
Fier d'Ars fravaux 7.1 - Les Pories (Patache - Riviere) 247 500 € 249 500 €
Fier d'Ars études 7.2 - Ars, 5t Clément, Les Pories 120 000 €] 75000 €] 195 000 €
o owod oo
anuck études/travaux 7.5 B0 000 € 80 000 €
Montamer eétudes/fravaux 7.6 146 000 € 146 000 €
'API 2 - Sous fofal 266 DOD € 520 500 € 786 500 €
2025 2026 TOTAL 2024-2028
el 1 oy te, panneaus 3 I il 50 000 € 5000 € 55000¢€
GEMAF|
Efudes/ dossiers demandes d'autorisation systémes d'endiguements 100 000 € 100000 € 200 000 €
Digues
Travoux accord cadre digues 570 000 € 600 000 € 1190 000 €
artion tra X Ufge gues CDI7 {dont temg at Mouln Briké) 100 000 € 50000 €] 150 000 €
Farticipation, Balardeaux, systémes protection 100 000 € 100 000 €
FENSES DES COTES - Sous fofal 940 000 € 755 000 € 1695 000 €
2025 2026 TOTAL 2024-2028
L e 630 400 € 630 400 €
: Infraonet securistion reseau 79 100€
¥ [Locgiciels métiers {RH, Finances, conseil, créches...) 3400€
: 167 300 €
E 61 000 €
W obilier 127 100€
:I rinibius o ons 100 000 €
B |Planintercommunal de sauvegarde - PICS 5000€
II- Protection des populations (SHSK, 5015 300 000 €
C ISEKVFCE PUBLIC Sous fotal 1235 300€ 240 000 € 1475 300 €
|TO'I'AL PROJETS - BUDGET PRINCIPAL | [ 14173 600 € 8328 500€ 22502100¢€

1X.2.1.2 Budget Annexe « Cinéma Spectacle La Maline »

Pour I'année 2024, I'opération d’équipement portée au Compte Administratif du Budget Annexe « Cinéma Spectacle La
Maline » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré est la suivante :

2024
Numéro Intitulé Dépenses
Budget i O LA lie & Dépenses
(BP+DM+RAR N-1) Réalisation % réalisé Solde RAR annulées
1001 La Maline 20 500,00 0% 20 500,00 16 000,00 4 500,00
TOTAL 20 500,00 0% 20 500,00 16 000,00 4 500,00

Cette opération d’équipement correspond a la reconstruction de la salle de spectacle de La Maline située a La Couarde-sur-

Mer.
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On notera par ailleurs I'inscription, au chapitre « 13 - Subventions d’investissement (regues) » du Compte Administratif 2024, de
la somme de 417,0 k€ au titre des subventions d’investissement regues de I'Etat.

On supposera que ces sommes, bien que non portées a I'annexe « IlI-B3 — Détail des chapitres d’opération d’équipement »,
se rattachent a cette opération.

IX.2.1.3 Budget Annexe « Ordures Ménagéres »

Pour 'année 2024, les deux opérations d’équipement portées au Compte Administratif du Budget Annexe « Ordures
Ménageres » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré sont les suivantes :

2024
Numéro Intitulé Dépenses
(Pt ) | Réstiaton | %reatss | soie | mar | Depenses
2001 Centre de transfert 3500 000,00 3033 218,53 87% 466 781,47 466 781,47
2002 Déchetterie "Les Géachettes" - Le Bois Plage en Ré 403 000,00 864,00 0% 402 136,00 402 136,00
TOTAL 3903 000,00 3034 082,53 78% 868 917,47 | 0,00 | 868 917,47

Il'y a pas de recette affectée, dans le Compte Administratif 2024, a ces opérations d’investissement.

IX.2.1.4 Budget Annexe « Ecotaxe »

Pour 'année 2024, les deux opérations d’équipement portées au Compte Administratif du Budget Annexe « Ecotaxe » de la
Communauté de Communes de I'lle de Ré sont les suivantes :

2024

Numéro Intitulé Dépenses
(8P +D'3N‘|'fg:k N-1) Réalisation % réalisé Solde RAR Zf‘f‘ﬁ’l‘:::
1012 Marais 413 500,00 26 570,00 6% 386 930,00 255 000,00 131 930,00
1015 Pistes cyclables 1129 300,00 251 551,53 22% 877 748,47 322 000,00 555 748,47
TOTAL 413 500,00 26 570,00 6% 386 930,00 255 000,00 131 930,00

Il'y a pas de recette affectée, dans le Compte Administratif 2024, a ces opérations d’investissement.

1X.2.2

IX.2.2.1

Budgétisées en 2025

Budget Principal de la Communauté de Communes de I'lle de Ré

Pour 'année 2025, les opérations d’équipement inscrites au Budget Primitif de la Communauté de Communes de I'lle de Ré
sont les suivantes (y compris les restes a réaliser) :

2025
N° Intitulé
Dépenses Recettes

1001 | Pistes cyclables 234 000,00

1005 | Piscine intercommunale 95 000,00

1006 | Systeme d'Information Géographique 235 000,00

1009 | Siege CDC Aile Saint-Michel 248 000,00

1016 | Creche multi-accueil "Les Bigorneaux" - Rivedoux 47 800,00

1019 | Espace multi-accueil "Les Hippocampes" - La Couarde sur Mer 13 400,00

1022 | Logements "Les Brises Marines" & Multi-accueil et halte-garderie "Les Salicornes" - Ars en Ré 9 000,00

1025 | Quai de la Criée - Ars en Ré 2 600 000,00

1031 | Digues 965 000,00

1045 | Equipement intercommunal Bois-Plage 200 000,00

1046 | Terrain de sports de sable 12 000,00

1047 | Habitat - PLH 559 900,00

1131 | PAPI1 450 000,00

1231 | PAPI2 266 000,00

TOTAL 5935 100,00 0,00

L’opérations d’investissement « n°1025 — Quai de la Criée - Ars en Ré » constitue le principal poste de dépenses budgétisées,
soit 44 % du total.
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1X.2.2.2 Budget Annexe « Cinéma Spectacle La Maline »

Pour I'année 2025, I'opération d’équipement inscrite au Budget Primitif du Budget Annexe « Cinéma Spectacle La Maline » de
la Communauté de Communes de I'lle de Ré est la suivante (y compris les restes a réaliser) :

o, 2025
N° Intitulé
Dépenses Recettes
1001 La Maline 16 000,00
TOTAL 16 000,00 0,00

Ce montant correspond a des restes a réaliser (RAR).
1X.2.2.3 Budget Annexe « Ordures Ménagéres »

Pour 'année 2025, les opérations d’équipement inscrites au Budget Annexe « Ordures Ménageres » de la Communauté de
Communes de I'lle de Ré sont les suivantes (y compris les restes a réaliser) :

2025
N° Intitulé
Dépenses Recettes
10 Centre de transfert 524 450,89
20 Déchetterie "Les Gachettes" - Le Bois Plage en Ré 180 000,00
TOTAL 704 450,89 0,00

IX.2.2.4 Budget Annexe « Ecotaxe »

Pour I'année 2025, les opérations d’équipement inscrites au Budget Annexe « Ecotaxe » de la Communauté de Communes de
I'lle de Ré sont les suivantes (y compris les restes a réaliser) :

2025
N° Intitulé -
Dépenses Recettes
1012 | Marais 1490 000,00
1015 | Pistes cyclables 922 000,00
TOTAL 2412 000,00 0,00

IX.2.3 Récapitulatif sur la période 2008 a 2024

A titre d’information, le total des recettes et des dépenses de toutes les opérations d’équipement enregistrées entre 2008 et
2024 dans les Comptes Administratifs sont les suivantes.
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IX.2.3.1

Budget Principal de la Communauté de Communes de I'lle de Ré

Numéro Intitulé Dépenses Recettes
1001 Pistes cyclables 4 407 931,71
1002 Maison du Fier 321720,31 11 097,82
1005 Piscine intercommunale 12 695 662,14 990 854,18
1006 Systeme d'Information Géographique 284 270,98
1007 Fiers d'Ars 47 901,52 10 206,00
1008 Ecole de de musique 13 495,78
1009 Siége CDC Aile Saint-Michel 3187 305,09 33 120,00
1011 Cinéma Saint-Martin
1013 Déplacements
1014 Maison de I'enfance de Saint-Martin 17 685,25
1015 Halte-garderie "Les Coralines" - Saint Clément des Baleines 9 196,62
1016 Creche multi-accueil "Les Bigorneaux" - Rivedoux 1036 208,30 165 700,00
1017 Golf
1018 Gendarmerie 4704 297,49
1019 Espace multi-accueil "Les Hippocampes" - La Couarde sur Mer 319 331,01
1020 Logements - Saint Martin de Ré 9 836 927,46
1021 Equipements culturels
1022 Logements "Les Brises Marines" & Multi-accueil et halte-garderie "Les Salicornes” - Ars en Ré 5014 109,28
1023 Transports 327 098,08
1024 Les Mirambelles - Le Bois Plage en Ré 1031 994,78
1025 Quai de la Criée - Ars en Ré 2616 837,70
1026 La Maline - La Couarde sur Mer 1108 110,45
1027 Logements - Loix en Ré 2596 515,01
1028 La Moulinatte - Saint-Martin
1029 "L'Alambic" - Sainte Marie de Ré 218 049,98
1030 CMA - Sainte Marie de Ré 1525 623,01 54 360,00
1031 Digues 11 177 554,08
1032 Perception - Saint Martin de Ré 78 048,37
1033 Logements "Hameau de Rochefort" - Le Bois Plage en Ré 1906 978,68
1034 Logements "Chateau" - Rivedoux-Plage
1035 Siége DASC 87 124,10
1036 Label Pays d'Art et d'Histoire
1037 CMA "L'Etoile de Mer"- Saint Martin de Ré
1038 Siege rue de la Blanche - Le Bois Plage en Ré 6 935,15
1039 Logements "Faugeroux" - Sainte Marie de Ré
1040 Logements "Maladrerie" - La Flotte en Ré
1041 Batiment W - Ars en Ré
1042 Siége CDC 3502 241,96
1043 Bureaux d'accueil tourisme
1044 GEMAPI Milieux aquatiques
1045 Equipement intercommunal Le Bois Plage 173 454,19
1046 Terrain de sports de sable 1445 649,38
TOTAL 69 698 257,86 | 1265 338,00
IX.2.3.2 Budget Annexe « Cinéma Spectacle La Maline »
Numéro Intitulé Dépenses Recettes
1001 La Maline 7013 288,98 1512 072,38
TOTAL 7013 288,98 1512 072,38
1X.2.3.3 Budget Annexe « Ordures Ménageéres »
Numéro Intitulé Dépenses Recettes
2001 Centre de transfert 3956 874,98
2002 Déchetterie "Les Gachettes" - Le Bois Plage en Ré 79 108,00
2003 Colonnes enterrées 256 354,32
2010 Déchéteries 39 796,91
2012 Bacs Ordures Ménagéres 890 349,39
TOTAL 5222 483,60
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1X.2.3.4 Budget Annexe « Ecotaxe »

Numéro Intitulé Dépenses Recettes
1001 Le Préau 138 087,12
1002 Contrat Territorial Milieux Aquatiques (CTMA) 864 130,89
1003 Ecomusée - Loix 415 000,00
1004 Ecoplage 217 096,59
1007 Haut de Turpine 72 962,60
1008 Pointe de Saint-Clément 1266 953,76
1011 Patrimoine salicole 42 714,00
1012 Marais 186 500,68
1013 Taupiniere Rivedoux 88 364,72
1014 Foréts domaniales 176 021,03
1015 Pistes cyclables 251 551,53
TOTAL 3719 382,92

IX.3 Investissements comparés aux emprunts annuels

Ce graphique montre quelles ont été les évolutions paralléles des dépenses d’investissements consolidées et des emprunts
consolidés contractés, réalisées de 2009 a 2024 et prévues en 2025 (y compris les restes a réaliser).

EMPRUNTS ANNUELS CONSOLIDES COMPARES
AUX INVESTISSEMENTS ANNUELS CONSOLIDES

20000
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8000

6413 6657

6 297
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| m Rappel des emprunts consolidés m Dépenses d'équipement consolidées |

On notera que, sur toute la période étudiée, sauf en 2016, les montants empruntés sont inférieurs aux montants des
investissements.
D’autres flux financiers entrants ont donc permis le financement de ces derniers.

IX.4 Evolution et compatibilité des principaux flux entrants et sortants

Avant de traiter cette question il nous semble important de rappeler que trop souvent les élus locaux justifient certains
investissements grdce aux subventions obtenues, subventions diminuant d’autant le prix & payer. Vrai au niveau de la
collectivité locale concernée, mais faux et tendancieux au niveau des contribuables, car ce sont bien eux qui, par leurs impéts
aux Départements, aux Régions ou a I’Etat, financent indirectement lesdites subventions. L’obtention de celles-ci se fait certes
suivant des décisions administratives, mais on ne peut passer sous silence I'impact des relations existant entre les élus qui
souvent, ont des responsabilités non seulement locales, mais également aux niveaux administratifs supérieurs. Un élu ne peut
rester insensibles aux services rendus lors des votes quels qu’ils soient ! Un investissement devrait étre engagé uniquement
dans la mesure ou il est indispensable et non en raison des subventions regues. Ce n’est hélas pas toujours le cas.

IX.4.1 Comparaison des principaux flux entrants et sortants
Les investissements, qui sont des flux sortants, sont financés par les flux entrants suivants :

- les ressources directes de la section investissement : subventions, Fonds de Compensation pour la Taxe sur la Valeur
Ajoutée (F.C.T.V.A.) et Taxe Locale d’Equipement (T.L.E.) essentiellement,
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- la marge nette d’autofinancement provenant de la section fonctionnement,

- si nécessaire par un recours a 'emprunt,

- parfois par I'aliénation de certains biens intercommunaux comme ceci a été rappelé précédemment (flux exceptionnel
non récurrent).

Le graphique ci-dessous permet de comparer, chaque année, la somme des recettes d’investissement dont a bénéficié la
Communauté de Communes de I'lle de Ré aux investissements réalisés ou prévus pour 2025 (y compris les restes a réaliser).

RAPPROCHEMENT DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CONSOLIDEES ET DES INVESTISSEMENTS CONSOLIDES
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Autres recettes consolidées
Subventions d'investissement regues consolidées
Marge nette d'autofinancement consolidée

F.C.T.V.A. consolidé
= Emprunts annuels consolidés
—*—Investissement consolidés

Il montre a vue d’ceil qu’il y aurait un manque de financement des flux sortants par les flux entrants en 2012, 2013, 2014, 2015,
2017, 2018, 2020, 2024 et 2025.

IX.4.2 Soldes de trésorerie
Comme le montre le tableau ci-dessous, peut-étre plus explicite et facile a comprendre que le graphique précédent car les

différents calculs sont précisés, ce sont les « excédents » des exercices précédents qui permettent de faire face a ces
« manques » en dégageant un solde de trésorerie :

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
(1) Recettes d'investissement 2356 | 2107 [ 6179 | 1001 755 942 1664 650 675 389 | 1238 383 | 2094 456 994 1172 2941
(2) Investissements 5165 | 6338 | 7913 | 7152 | 9668 | 11322 | 8269 | 7206 | 4412 | 1939 | 6297 | 6413 [ 6657 3878 4747 9855 | 17 506
(3) Besoin de financement = (1) - (2) -2809 | 4231 [ -1735 | -6151 | -8913 | -10380 | -6606 | -6556 | -3736 | -1550 | -5059 | -6 030 | -4 563 -3 422 -3753 -8 683 | -14 564
(4) Marge nettes d'autofinancement 3320 | 4440 | 3775 | 4412 | 4847 3136 | 3052 0 0 0| 3639 | 2215 | 4937 5778 5120 5825 -1319
(5) Solde du besoin de financement = (3) + (4) 511 210 | 2040 | -1739 | -4 066 -7244 | -3553 | -6556 | -3736 | -1550 | -1420 | -3815 374 2 356 1367 -2858 | -15883
(6) Emprunts annuels 1300 | 2000 0 0 0 6930 | 1798 [ 7593 0 0| 1500 [ 2300 0 0 0 0 1950
(7) Solde de trésorerie = (5) + (6) 1811 | 2210 | 2040 | -1739 | -4 066 -313 [ -1756 | 1036 | -3736 | -1550 80 | -1515 374 2 356 1367 -2858 | -13 933
(8) Solde cumulé de trésorerie sur la période 1811 | 4020 | 6061 | 4322 255 -58 | -1814 -777 | 4514 | -6064 | -5984 | -7500 | -7 125 -4 769 -3 402 -6 260 | -20 193

Bien entendu, ces soldes de trésorerie sont théoriques puisqu’ils font abstraction de la situation des années antérieures et plus
particulierement de la situation cumulée a la fin de I'exercice 2008 (excédents ou déficits de fonctionnements ou
d’investissements reportables sur 2009).

X. DISPONIBILITES

X.1.1 Fonds de roulement

Le « Mémento financier et fiscal du Maire », publié en avril 2008 par la Direction Générale des Finances Publiques, en donne
la définition suivante : « C’est la différence entre les financements disponibles a plus d'un an (les dotations et réserves, les
subventions, les emprunts) et les immobilisations (les investissements réalisés et en cours de réalisation). Cette différence
correspond, en comptabilité budgétaire, a la somme des excédents définitifs que la commune a dégagés au cours du temps. »

D’un point de vue pratique, un Fonds de Roulement positif permet a la collectivité locale de couvrir le décalage entre les
encaissements de recettes et les paiements de dépenses de son cycle normal de fonctionnement et le solde éventuel contribue
a former sa trésorerie nette : elle dispose alors « d’un matelas financier ».

A l'inverse un Fonds de Roulement nul ou négatif prive la collectivité locale d’une certaine « aisance financiére » et met sa
trésorerie sous pression.
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X.1.1.1  Fonds de roulement du Budget Général

On peut calculer les Fonds de Roulement de toutes les collectivités locales de I'lle de Ré a partir des Comptes de Gestion a
notre disposition ou les récupérer directement sur le site Internet de ['Administration Fiscale frangaise
(www.impots.gouv.fr/cll/zf1/communegfp/flux.ex).

Fonds de Roulement du Budget Principal de la Communauté de Communes de I'lle de Ré, en milliers €
(Sources : Comptes de Gestion)
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On constatera que la Communauté de Communes de I'lle de Ré a vu son Fonds de Roulement :
- croitre fortement entre 2008 et 2011,
- puis décroitre tout aussi fortement entre 2012 et 2015, jusqu’a passer en territoire négatif entre 2013 et 2015,
- puis croitre de nouveau entre 2016 et 2019 (sauf en 2017),
- 'année 2020 marquant une décroissance de cet indicateur,
- 'année 2021 une stabilité,
- les années 2022 et 2023 une nouvelle progression,
- etl'année 2024 une décroissance.

L’excédent définitif que la Communauté de Communes de I'lle de Ré a dégagé au cours du temps (10,518 M€), pour reprendre
la formule du « Mémento financier et fiscal du Maire », représente donc au 31 décembre 2024 par rapport aux données du
Compte Administratif 2024 du Budget Principal :

- un peu moins d’un quadrimestre de recettes réelles de fonctionnement,

- un peu plus d’'un quadrimestre de recettes fiscales,

- un peu plus de vingt-deux mois de dépenses réelles d’'investissement (moyenne de 2010 a 2024).

Par ailleurs, pour information, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté
lors du Conseil Communautaire du 20 février 2025 fait état (pages n°10 et n°29) de fonds de roulements différents de ceux
évoqués au présent chapitre, ces derniers étant par contre identiques a ceux calculés par I'Observatoire des Finances et de la
Gestion publique Locale a partir des données des balances comptables des groupements a fiscalité propre publiées par la
Direction Générale des Finances Publiques (https://data.ofgl.fr/explore/dataset/ofgl-base-
afp/table/?disjunctive.nomend&disjunctive.agregat&disjunctive.gfp_tranche population&disjunctive.gfp_tranche revenu_impos
able_par_habitant&disjunctive.nat_juridique&disjunctive.mode financement&disjunctive.reg_name&disjunctive.dep _name&di
sjunctive.epci_named&sort=exer).

X.1.1.2 Fonds de roulement consolidé

Si on s’intéresse au Fonds de Roulement consolidé de la Communauté de Communes de I'lle de Ré, agrégation des Fonds de
Roulement de son Budget Principal et de ses Budgets Annexes, on constate, sur le graphique ci-dessous :
- qu’il est positif sur toute la période étudiée (tracé en rouge),
- qu’il est 'agrégation :
o du Fonds de Roulement du Budget Principal (tracé en noir), trés dégradé sur la période 2013-2015,
o etdes Fonds de Roulement des Budgets Annexes Ecotaxe (tracé en vert), Ordures Ménagére (tracé en bleu)
et Cinéma Spectacle (tracé mauve) en situations favorables sur toute la période observée.

Ce graphique illustre ainsi les propos du « Rapport d’'observation définitive de la Communauté de Communes de I'lle de Ré —
Année 2012 et suivantes » de la Chambre Régionale des Comptes Aquitaine — Limousin - Poitou-Charentes, a la page 19/78,
au chapitre « 4.4. Le fonds de roulement, le besoin en fonds de roulement et la trésorerie » : « Depuis 2013, les emplois
immobilisés sont supérieurs aux ressources stables, il en résulte un fonds de roulement net global au 31 décembre 2014 négatif
a hauteur de - 2,272 M€, alors qu'il était positif (+ 7,9 M€) au 1°" janvier 2012. Ce fonds de roulement a donc diminué de plus
de 10 M€ au cours de la période. »
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Fonds de Roulement consolidé de la Communauté de Communes de I'lle de Ré, en milliers €
(Sources : Comptes de Gestion)
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On notera également que :
- la situation du Budget Principal de la Communauté de Communes de I'lle de Ré a continué a se dégrader jusqu’en
2015,
- puis, la trés opportune absorption du Budget Annexe « Ordures Ménageéres » par le Budget Principal de la
Communauté de Communes de I'lle de Ré a permis le rétablissement spectaculaire de cet indicateur a partir de I'année
2016!

A fin 2024, la situation en matiere de Fonds de Roulement est favorable, aussi bien pour le Budget Annexe « Ecotaxe »
(5,098 M€) que pour le Budget Annexe « Ordures Ménageéres » (1,182 M€) et le Budget Annexe « Cinéma Spectacle La
Maline » (0,247 M€).

X.1.1.3  Fonds de roulement par Unité Contributive

Le remplacement, a partir de 2024, de la référence aux Unités Fonciéres par les Unités Contributives est explicité au point
X1.3.6 ci-dessous.

Fonds de Roulement des Budgets Principaux des communes et de la Communauté de Communes de I'lle de Ré,

par Unité Contributive, en €
(Sources : www.impots.gouv.fr et Comptes de Gestion)
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Fonds de Roulement consolidés des communes de I'ancien canton Nord et de la Communauté de Communes

de I'lle de Ré, par Unité Contributive, en €
(Sources : www.impots.gouv.fr et Comptes de Gestion)
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Cet indicateur permet de faire des comparaisons entre les différentes collectivités locales de I'lle de Ré : celui de la
Communauté de Communes de I'lle de Ré, qui oscillait jusqu’en 2017 sous la barre des 500 €, tend vers les plus hauts.

X.1.2 Besoin en fonds de roulement

Le « Mémento financier et fiscal du Maire », évoqué précédemment, donne du Besoin en fonds de roulement (BFR) la définition
suivante : « Le BFR représente, a la fin d'un exercice comptable, I'excédent des crédits consentis aux redevables de la
collectivité (restes a recouvrer) sur les crédits obtenus de ses créanciers (fournisseurs, Etat). Une créance crée un besoin de
financement ; la collectivité a constaté un produit, mais ce produit n'a pas encore été recouvré. A l'inverse, une dette génére
une ressource ; dans ce cas, la collectivité a effectivement enregistré une charge, mais celle-ci n'a pas encore été payée. Un
BFR négatif constitue une ressource. En effet, cela signifie que les sommes non encore décaissées sont supérieures aux
sommes non encore encaissées. »

L’illustration de cet indicateur est la suivante :

- les Budgets Annexes « Ordures Ménageéres » (tracé bleu), « Ecotaxe » (tracé vert) et « Cinéma Spectacle La Maline »
(tracé mauve) sont en territoire positif et signent une situation défavorable (besoin de financement), sauf en 2024 pour
le 1° et le 3°me,

- le Budget Principal (tracé noir) est en territoire négatif (sauf en 2010) et signe une situation favorable (ressources
disponibles),

- l'agrégation de ces trois budgets (tracé rouge) qui évoluait encore en territoire positif en 2018 (besoin de financement)
est revenue en territoire négatif favorable (ressources disponibles) depuis 2019.

Besoins en Fonds de Roulement de la Communauté de Communes de I'lle de Ré, en milliers €
(Sources : Comptes de Gestion)
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Toujours a la page 19/78 du « Rapport d’observation définitive de la Communauté de Communes de I'lle de Ré — Année 2012
et suivantes » de la Chambre Régionale des Comptes Aquitaine — Limousin - Poitou-Charentes, au chapitre « 4.4. Le fonds de
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roulement, le besoin en fonds de roulement et la trésorerie », on peut lire : « Le besoin en fonds de roulement global était
également fortement négatif a hauteur de - 6,797 M€ au 31 décembre 2014. Son analyse détaillée montre que c’est I'importance
des soldes créditeurs des comptes de liaison retragant la trésorerie des budgets annexes (6,587 M€ au 31 décembre 2014,
dont 4,805 M€ pour le BA ordures ménageres et 1,782 M€ pour le BA Ecotaxe), qui permettait a la communauté de communes
de dégager un besoin en fonds de roulement négatif. »

X.1.3 Comptes des Classes 5, 451, 452 et 453
X.1.3.1  Classe 5 — Comptes financiers

Les comptes de la « Classe 5 — Comptes financiers » « retracent les éléments d’actif et de passif composant la trésorerie.

Les éléments d’actif de la trésorerie désignent 'ensemble des liquidités détenues par I'entité ; il s’agit notamment des valeurs
mobilieres de placement, des disponibilités et des avances de trésorerie. Les éléments de passif de la trésorerie sont la
contrepartie des fonds regus remboursables a vue, ou a tres court terme, et pouvant donner lieu a rémunération ; il s’agit
notamment des crédits de trésorerie. Enfin, les intéréts courus non échus constituent des éléments rattachés aux actifs et
passifs de la trésorerie.» pour reprendre la définition de I'Instruction Budgétaire et Comptable M57.

lls sont donc le reflet de la trésorerie disponible ou mobilisable de la collectivité locale.

Solde des comptes financiers consolidés de la Communauté de Communes de I'lle -de-Ré, en milliers €

(hors "Comptes 519 - Concours financiers a court terme")
(Sources : Comptes de Gestion)
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Au 31 décembre 2024, ces disponibilités consolidées, en baisse par rapport a 'année précédente, atteignent 17,928 M€.

Il convient cependant de les mettre en paralléle avec les différentes dettes et créances et notamment :
- des 19,575 M€ de dettes bancaires consolidées (hors intéréts courus non-échus),
- des 2,020 M€ des autres dettes consolidées (hors dettes et créances croisées entre les différents budgets de la
Communauté de Communes de I'lle de Ré),
- des 1,572 M€ de créances diverses consolidées (hors dettes et créances croisées entre les différents budgets de la
Communauté de Communes de I'lle de Ré).
Ainsi, de facon consolidée, les créances (inscrites a I'actif circulant) de la Communauté de Communes de I'lle de Ré sont
inférieures a ses dettes, ce qui signifie, en schématisant, qu’au 31 décembre 2024, elle n’était pas en capacité de rembourser
toutes ses dettes en mobilisant I'ensemble des sommes immédiatement disponibles ou théoriquement réalisables.

Le remplacement, a partir de 2024, de la référence aux Unités Fonciéres par les Unités Contributives est explicité au point
XI.3.6 ci-dessous.
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Comptes financiers consolidés des communes de I'lle de Ré, par Unité Contributive, en €
(hors CCAS et Ecotaxe ; hors "Comptes 519 - Concours financiers a court terme" externes)
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Les comptes financiers consolidés rapportés au nombre d’Unités Contributives permettent de faire des comparaisons entre les
différentes collectivités locales de I'lle de Ré : cet indicateur est, pour la Communauté de Communes de I'lle de Ré, sur une
tendance haussiére depuis 2016 et demeure comparativement plutét bas.

X.1.3.2 Classe 45 — Services a comptabilité distincte rattachée

La « Classe 45 — Services a comptabilité distincte rattachée » regroupe notamment les comptes :
-« 451 - Compte de rattachement avec... (a subdiviser par Budget Annexe) »,
-« 452 — Centre Communal d’Action Sociale (C. C. A. S.) rattaché »,
- et « 453 - Caisse des écoles rattachée ».

Ces trois comptes peuvent étre :
- créditeur dans le Budget Principal d'une Communauté de Communes, ce qui signifie de fagon imagée que ce budget
« doit de I'argent » au(x) Budget(s) Annexe(s), au C. C. A. S. ou a la Caisse des écoles,
- débiteur dans le Budget Principal d'une Communauté de Communes, ce qui signifie de fagon imagée que ce budget
« a avancé de l'argent » au(x) Budget(s) Annexe(s), au C. C. A. S. ou a la Caisse des écoles.
Bien entendu dans le(s) Budget(s) Annexe(s), du C. C. A. S. ou de la Caisse des écoles on retrouvera la ou les positions
parfaitement symétriques a celle(s) du Budget Principal.

Ainsi, le graphique suivant illustre ces situations de « trésoreries réciproques » :
- le tracé en noir est celui du Budget Principal de la Communauté de Communes de I'lle de Ré :
o lorsqu’il est en zone négative cela signifie qu’il « doit de I'argent » aux autres budgets,
o lorsqu’il est en zone positive cela signifie qu’il « a avancé de I'argent » aux autres budgets,
- les autres tracés sont ceux des autres budgets :
o lorsqu’ils sont en zone positive cela signifie qu’ils « ont avancé de I'argent » au Budget Principal,
o lorsqu’ils sont en zone négative cela signifie qu’ils « doivent de I'argent » au Budget Principal.
Bien entendu le cumul de ces différents soldes est égal a zéro.
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Détails des comptes 451 (Compte de rattachement avec les Budgets Annexes), 452 (C.C.A.S. rattaché) et 453

(Caisses des Ecoles rattachées) de la Communauté de Communes de I'lle de Ré, en milliers €

(Sources : Comptes de Gestion)
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Comme le notait le rapport de la Chambre Régionale des Comptes Aquitaine — Limousin - Poitou-Charentes évoqué au chapitre
précédent, l'utilisation de la trésorerie disponible des Budgets Annexes par le Budget Principal de la Communauté de
Communes de I'lle de Ré se traduisait, fin 2014, par une dette de 6,587 M€ du Budget Principal vis-a-vis de ses Budgets
Annexes, soit :

- 4,805 M€ vis-a-vis du Budget Annexe « Ordures Ménageres »,

- et 1,782 M€ vis-a-vis du Budget Annexe « Ecotaxe ».

Tous ceci amenait cette autorité de contréle a indiquer : « Ce sont donc en derniere analyse ces deux budgets annexes qui
contribuent a la trésorerie de la CdC de I'lle de Ré, laquelle s’élevait au 31 décembre 2014 a 4,525 M€ soit 127 jours de charges
courantes de fonctionnement de I'exercice ; elle était toutefois presque deux fois moindre que celle observée au 1¢" janvier
2012. ».

A la fin de I'exercice 2015 la situation s’était encore dégradée, la dette du Budget Principal vis-a-vis de ses Budgets Annexes
étant passée a 7,791 M€ :

- 6,171 M€ vis-a-vis du Budget Annexe « Ordures Ménageres »,

- et 1,619 M€ vis-a-vis du Budget Annexe « Ecotaxe ».

Depuis, si le Budget Principal de la Communauté de Communes de I'lle de Ré a, comme nous le rappelions, fort opportunément
absorbé le Budget Annexe « Ordures Ménagéres » au 1°" janvier 2016, il demeurait fortement débiteur, et de plus en plus
débiteur depuis 2016, vis-a-vis du Budget Annexe « Ecotaxe » (8,738 M€ au 31 décembre 2022).

L’année 2023 marque cependant un retournement de tendance, non suivi d’effet en 2024.

Cette pratique, bien que légale, procéde d’un bien regrettable mélange des genres et constitue une utilisation bien peu
orthodoxe des ressources de I'Ecotaxe.

Aux Portes-en-Ré, le 27 juillet 2025.

Pour I'Association des Contribuables du Nord de I'lle de Ré.
Le Président.

Association des Contribuables du Nord de I'lle de Ré - 75 -



ANNEXE A LA RADIOSCOPIE DE LA
SITUATION FINANCIERE DE LA
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE
L’ILE DE RE DE 2009 A 2024 ET
PREVISIONS POUR 2025



XI.

METHODOLOGIE
XI.1  Avertissement

Ce document a été établi a partir de données administratives officielles et donc incontestables.

Ce n’est pas un document comptable, ce n’est pas non plus un document administratif, il n’a pas pour objectif de contréler
I'exactitude des comptes de cette collectivité locale.

Son seul objectif est de permettre a toute personne, n’ayant aucune formation financiere particuliere, mais capable de gérer
ses propres comptes, de comprendre la situation financiere de la collectivité a laquelle elle appartient, de prendre conscience
de son évolution au cours des années, éventuellement de comprendre les problémes auxquels elle se trouve confrontée. Ainsi
elle sera en mesure de poser au Président ou au responsable financier de cette collectivité, les questions lui apparaissant
comme étant les plus importantes.

Il est conseillé aux personnes s’intéressant a cette question de lire auparavant le guide pratique intitulé « VOTRE COMMUNE
EST-ELLE BIEN GEREE ? », écrit par Alain LE GRELLE et Thomas KIEFFER, publié¢ par CONTRIBUABLES ASSOCIES (42,
rue des Jelneurs 75077 PARIS CEDEX 02 - Téléphone : 01 42 21 16 24 - www.contribuables.org.

Xl.2 Avant-propos

Rappelons quelques raisonnements simples, que certains jugeront peut-étre simplistes, mais raisonnements qu’il ne faut
néanmoins jamais perdre de vue.

Toute personne vivant grace a ses propres revenus, ne peut dépenser, au cours d’une année, plus que ce qu’elle regoit elle-
méme au titre de ses ressources personnelles. Dans la mesure ou ses dépenses sont inférieures a ses ressources, elle dégage
chaque année un résultat que I'on appellera par la suite « Marge brute d’autofinancement ».

Dans la mesure ou elle dégage effectivement chaque année une marge, elle sera en mesure d’acheter certains biens
d’équipements, avec ou sans recours a I'emprunt.

Si elle a recours a un ou plusieurs emprunts, elle aura a rembourser chaque année les annuités de ces derniers : capital plus
intéréts. Encore faudra-t-il que sa « marge brute d’autofinancement », si elle existe, soit suffisante pour lui permettre d’honorer
ses engagements.

Il faut également rappeler que toute personne responsable de ses propres finances doit prévoir, a court ou moyen terme, le
renouvellement de certains de ses biens d’équipements en fonction de leur usure (voiture, télévision, réfrigérateur...). Elle devra
donc prévoir, au moins en partie, le financement de ces futurs investissements.

Toute personne vraiment responsable doit aussi avoir, a titre de référence, un regard précis sur son passé financier :
ressources, dépenses, investissements, endettement et donc engagement a moyen terme.

Elle doit étre capable de mener une réflexion réaliste sur son proche avenir, sur ses besoins financiers et son aptitude a en
disposer. Il en est souvent ainsi, du moins peut-on I'espérer, car il s’agit 1a, rappelons-le, de situations personnelles.

Mais si cela est vrai pour chacun d’entre nous, et nous y sommes d’autant plus sensibles qu'’il s’agit Ia de notre argent, c’est
également vrai pour toute famille, pour toute société et bien entendu pour toute collectivité locale car, la encore, il s’agit de
notre argent.

Est-il alors politiquement incorrect de demander au Président d’'une Communauté de Communes, dans quelle mesure la section
de fonctionnement participe suffisamment au financement des investissements ?

Dans la mesure ou cette participation est insuffisante, est-il politiquement incorrect de lui demander les mesures qu’il compte
prendre, a court et moyen terme, afin de redresser la situation ? Mesures d’économies ? Augmentation des impdts locaux ?
Recours a de nouveaux emprunts ? Aliénation de certains biens de la Communauté de Communes ?

Tout cela pour dire que toute collectivité locale doit avoir une connaissance approfondie de son passé et en particulier de son
passé financier : ressources et dépenses courantes de fonctionnement, ressources et dépenses d’investissement, évolution de
son endettement...

Elle doit parfaitement connaitre I'état dans lequel se trouve son patrimoine ainsi que ses besoins en matiere de renouvellement
ou d’entretien.

Elle doit avoir une parfaite connaissance de son budget annuel et de son respect en cours d’année. Elle doit étre capable de
prévoir de fagon réaliste I'évolution probable de ses besoins et de la situation a laquelle elle devra faire face au cours des
années a venir.

XI1.3  Quelques définitions de base
XI1.3.1 Recettes réelles de fonctionnement et recettes réelles de fonctionnement consolidées

Ce poste comprend toutes les recettes ayant un caractére annuel régulier qui permettent d’assurer le fonctionnement des
services de la Communauté de Communes, notamment les impdts locaux, les dotations de I'Etat, les subventions, les revenus
des immeubles...

En sont exclus :

- les atténuations de charges : ce sont des articles, comptabilisés en recettes, qui correspondent a des rabais, des
remises, des ristournes et surtout, en ce qui nous concerne, a des remboursements sur les rémunérations du
personnel et sur les charges sociales,

- I'excédent de fonctionnement reporté,

- etles opérations d’ordre : transferts « internes » qui, au plan global, n’apportent pas un euro de plus ou de moins a la
collectivite.

Pour cette étude nous soustrayons :

- les atténuations de produits : ce sont des articles, comptabilisés en charges, qui correspondent a des reversements
et a des dégrevements divers, notamment, en ce qui nous concerne, sur des impdts et des taxes,

- et les potentiels versements provenant des bénéfices dégagés par des budgets annexes (camping, port de plaisance,
zone d’activité...).

La fiscalité en constitue la majeure partie.

Association des Contribuables du Nord de I'lede Ré - 77 -


http://www.contribuables.org/

Les recettes réelles de fonctionnement consolidées correspondent aux recettes réelles de fonctionnement du Budget Principal
de la Communauté de Communes de I'lle de Ré auxquelles nous ajoutons I'apport financier théorique des Budgets Annexes,
c’est-a-dire leurs marges nettes d’autofinancement.

X1.3.2 Dépenses réelles de fonctionnement

Ce poste regroupe la totalité des dépenses de fonctionnement des services de la Communauté de Communes, notamment les
frais de personnel et les intéréts de la dette.
En sont exclus :
- les atténuations de produits : ce sont des articles, comptabilisés en charges, qui correspondent a des reversements
et a des dégrévements divers, notamment, en ce qui nous concerne, sur des impéts et des taxes,
- les dotations aux amortissements et aux provisions,
- le déficit de fonctionnement reporté,
- le prélévement pour dépenses d’investissement,
- les travaux d’'investissement en régie dont le montant est définitivement imputé en section investissement,
- etles opérations d’ordre : transferts « internes » qui, au plan global, n’apportent pas un euro de plus ou de moins a la
collectivité.
Pour cette étude nous soustrayons les atténuations de charges : ce sont des articles, comptabilisés en recettes, qui
correspondent a des rabais, des remises, des ristournes et surtout, en ce qui nous concerne, a des remboursements sur les
rémunérations du personnel et sur les charges sociales.
Les charges de personnel en constituent la partie la plus importante.

X1.3.3 Charges courantes de fonctionnement

Cette notion se distingue de la précédente par I'exclusion des intéréts de la dette qui, fonction de I'importance du recours a
I'emprunt pour le financement des investissements réalisés, ne correspondent pas a des charges liées au fonctionnement
proprement dit des services.

X1.3.4 Marge brute d’autofinancement

C’est la différence entre les recettes réelles de fonctionnement et les charges courantes de fonctionnement.
Elle doit permettre de payer les annuités de remboursement de la dette (intéréts et capital).

X1.3.5 Marge nette d’autofinancement

C’est la marge brute d’autofinancement moins I'annuité de remboursement de la dette (intéréts et capital).
Elle constitue un excédent disponible qui se rajoute a d’autres ressources pour le financement des investissements.

XI1.3.6 Unités Fonciéres et Unités Contributives

La comparaison directe de données financieres de collectivités locales de tailles différentes n’apporte généralement pas
d’informations probantes.
Il faut donc les ramener, par exemple :
- au nombre d’habitants : les communes de I'lle de Ré comptant jusqu’a 80 % de résidences secondaires sur leur
territoire, les données financiéres divisées par cet indicateur ne nous semblent pas probantes,
- ou ala population définie par la Dotation Globale de Fonctionnement (DGF) : cet indicateur, qui est égal a la population
totale communale augmentée d’un habitant par résidence secondaire, ne nous semble pas pouvoir donner non plus
d’informations satisfaisantes.

Votre association a donc développé, pour ces comparaisons, deux indicateurs : les Unités Fonciéres et les Unités Contributives.
Unités Fonciéres :

Cet indicateur comptabilise le nombre de propriétés foncieres potentiellement soumises a la Taxe d’Habitation et a la Taxe
Fonciére sur les Propriétés Baties et permet une comptabilisation du nombre de résidences (principales et secondaires).

Cet indicateur, tout imparfait qu’il soit (il s’exonére des capacités contributives des résidents, il ne tient pas compte de I'apport
financier des professionnels...), permet d’attribuer a chaque propriété fonciere batie, quelle que soit sa consistance et son mode
d’occupation, sa quote-part de données financiéres.

Avec l'arrivée a son terme de la réforme de la Taxe d’Habitation (en 2023), certaines données utilisées pour le calcul de cet
indicateur ne sont plus disponibles dans le « Recensement des Eléments d'Imposition a la fiscalité directe locale » mis a
disposition par I'administration fiscale.

Cet indicateur a donc été abandonné a compter de la « Radioscopie de la situation financiére de 2009 a 2024 et prévisions
pour 2025 ».

Unités Contributives :

Cet indicateur évalue un nombre de contributeurs potentiellement soumis a la Taxe d’Habitation, a la Taxe Fonciére sur les
Propriétés Baties et a la Cotisation Fonciére des Entreprises.
Il est calculé a partir du « Recensement des Eléments d'Imposition a la fiscalité directe locale », mis a disposition par
I'administration fiscale, en faisant la somme des produits du montant réel de chaque impdt percu par la commune par le nombre
d’articles concerné par cet imp6t dans la commune et en divisant cette somme par la somme du montant réel de chaque imp6t
percu par la commune.
Soit en utilisant les codes du « Recensement des Eléments d'Imposition a la fiscalité directe locale » :

- jusqu’en 2020 :
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UC=[(E13xE14)+ (H13COLL xH14 )+ (P33 _2xP34_2)]/(E13+H13+P33_2)
- apartirde 2021 :
UC =[((E13 + PRELCOCO ) x E14 ) + (H13COLL x H14 ) + (P33_2 x P34_2 )]/ ( ( E13 + PRELCOCO ) + H13COLL + P33 _2)
- apartirde 2023 :
UC =[((E13 + PRELCOCO )x E14 ) + (H13THS x H14 ) + (P33_2 x P34 2)]/(( E13 + PRELCOCO ) + H13THS + P33_2)

Le nombre des contributeurs potentiellement soumis a la Taxe d’Habitation, a la Taxe Fonciére sur les Propriétés Baties et a
la Cotisation Fonciére des Entreprises se trouve ainsi pondéré par I'importance relative de chacun de ces impbts.

A partir de la « Radioscopie de la situation financiére de 2009 a 2024 et prévisions pour 2025 », les comparaisons entre
collectivités locales seront faites systématiquement par rapport au nombre d’Unités Contributives.

Xl.4 Méthodologie retenue

Nous suivrons les principes généraux de la méthode décrite dans le guide pratique « Votre commune est-elle bien gérée ? »
en nous préoccupant uniqguement des flux financiers annuels entrant dans les comptes de la collectivité locale, soit les recettes,
ainsi que des flux sortant des comptes de la collectivité locale, soit les dépenses.

Nous distinguerons les recettes et les dépenses de fonctionnement, des recettes et des dépenses d’investissement.

Nous ne nous préoccuperons pas, au début de cette étude, des excédents ou déficits de fonctionnement ou d’investissement
annuels ou encore des virements de comptes a comptes (opérations d’ordre) car il ne s’agit la que de transferts « internes »
qui, au plan global, n’apportent pas un euro de plus ou de moins a la collectivité. Considérons a titre d’exemple les dépenses
d’amortissement (article 68) : elles sont comptabilisées en charges dans la section de fonctionnement mais en produits dans la
section d’'investissement ; c’est un transfert de compte a compte qui ne change en rien I'enrichissement ou I'appauvrissement
de la collectivité.

Par contre, afin de contréler I'équilibre de ces différents flux financiers dans le temps, nous tiendrons compte, en fin d’étude,
des excédents ou déficits au début de la période retenue.

Ainsi, comme le radiologue face a son écran, grace aux tableaux et graphiques présentés ci-aprés nous serons en mesure de
suivre I'évolution (amélioration ou détérioration) des principaux indicateurs financiers de la Communauté de Communes. Nous
pourrons alors nous poser les bonnes questions et rencontrer le Président et/ou la personne en charge des finances afin de
connaitre sa position.

XL.5 Transparence financiére

Les documents budgétaires de la Communauté de Communes de I'lle de Ré, pour les années 2024, 2023 et pour les années
antérieures, ne sont pas disponibles de fagon pérenne, a la date de la présente étude, sur son site Internet, permettant a tous
les résidents / contribuables de consulter, en libre accés, ces informations financiéres de base.

Les Comptes Administratifs 2024 et les Budgets Primitifs 2025 sont aujourd’hui accessibles en ligne, pour un temps limité, au
niveau des délibérations du Conseil Communautaire de I'lle de Ré
(https://iledere.kiosk.qualigraf.fr/app/public/agenda/a022020a80822a8a0282a2a88217a195).

Elle pourrait, en la matiére, s’inspirer avantageusement des bonnes pratiques des communes d’Ars-en-Ré, de La Couarde-sur-
Mer, de Loix et de Saint-Clément-des-Baleines.

Par ailleurs, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » et les « Plan Pluriannuel » d’investissement » pour 2025 sont accessibles

en ligne au niveau des délibérations du Conseill Communautaire de I'lle de Ré :
https://iledere.kiosk.qualigraf.fr/vji/public/agenda/agendaview/action=showdoc/ag=0028288002aa082802822820aa94536d/pd
c=2a02a88280a82aa008aa0aa96b06c27a/Annexe 1 Rapport d orientations budg taires.pdf et

https://iledere.kiosk.qualigraf.fr/vji/public/agenda/agendaview/action=showdoc/ag=0028288002aa082802822820aa94536d/pd
c=2a00a82882222a22082aa88a9¢986687b/Annexe_2 - Annexe ROB - PPI_2025-2026.pdf.

XIl. LES DIFFERENTS BUDGETS DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’ILE DE RE

La Communauté de Communes de I'lle de Ré suivait et gérait quatre budgets différents au 31 décembre 2024 :
- le Budget Général ou Budget Principal,
- le Budget Annexe de I'Ecotaxe,
- depuis le 1°" janvier 2019, le Budget Annexe « Cinéma Spectacle La Maline », concernant la gestion des équipements
et des personnels de I'espace culturel de « La Maline »,
- depuis le 1°" janvier 2021 :
o le Budget Annexe des « Ordures Ménageéres » réouvert (entre 2016 et 2020 les « Ordures Ménagéres »
étaient gérées dans le Budget Principal de la Communauté de Communes de I'lle de Ré),
o le Budget Annexe « ZAE » : comme l'indique la délibération n°52 — 08.04.2021 du Conseil Communautaire
de I'lle de Ré ce budget permettra de suivre les opérations d’aménagement de la Zone d'Activités
Economiques crée sur le territoire de la commune de Sainte-Marie-de-Ré.
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XIl.1  Généralités

Pour I'année N :
- aucours du premier trimestre, le Conseil Communautaire vote autant de Budgets Primitifs qu'il y a de Budgets (Général
et Annexes),
- en cours d’année le Conseil Communautaire vote, autant que nécessaire, des adaptations aux Budgets Primitifs sous
forme de décisions modificatives qui sont reprises dans des Budgets Supplémentaires,
- aucours du premier trimestre de 'année N+1, le Conseil Communautaire vote les Comptes Administratifs (autant qu'il
y avait eu de Budgets Primitifs) qui reprennent les éléments financiers définitifs des budgets.

XI.2 Budget Général ou Budget Principal
C’est le budget de la Communauté de Communes de I'lle de Ré proprement dit.

Pour information, en 2024, la Communauté de Communes de I'lle de Ré est passée du référentiel budgétaire et comptable M14
au référentiel budgétaire et comptable M57 pour son Budget Général.

Sur le site Internet https://www.collectivites-locales.gouv.fr/ on peut notamment lire :

« Né le 1°" janvier 2015 dans le cadre de la création des métropoles, le référentiel budgétaire et comptable M57 présente la
particularité de pouvoir étre appliqué par toutes les catégories de collectivités territoriales (régions, départements,
établissements publics de coopération intercommunale et communes) ; il reprend les éléments communs aux cadres
communal, départemental et régional existants et, lorsque des divergences apparaissent, retient plus spécialement les
dispositions applicables aux régions. »

« Concernant le vote du budget, le référentiel M57 reprend les principes communs aux trois référentiels M14, M52 et M71. Le
budget peut toujours étre voté soit par nature, soit par fonction. S’il est voté par nature, il comporte une présentation
fonctionnelle et, s’il est voté par fonction, il comporte une présentation par nature. Le budget est également voté par chapitre
ou par article, avec ou sans article spécialisé.

Le référentiel M57 comprend donc, outre son plan de comptes par nature, une nomenclature fonctionnelle pour un suivi des
opérations selon leur finalité, ce qui permet aux élus de traduire les orientations prioritaires de leur collectivité sur les plans
budgétaire et comptable.

Le référentiel M57 étend a toutes les collectivités les regles budgétaires assouplies dont bénéficient déja les régions, qui offrent
une plus grande marge de manceuvre aux gestionnaires.

En matiere de gestion pluriannuelle des crédits : définition des autorisations de programme et des autorisations d’engagement,
adoption d'un reglement budgétaire et financier pour la durée du mandat, vote d'autorisations de programme et d'autorisations
d’engagement lors de I'adoption du budget, présentation du bilan de la gestion pluriannuelle lors du vote du compte administratif.
En matiere de fongibilité des crédits : faculté pour I'organe délibérant de déléguer a I'exécutif la possibilité de procéder a des
mouvements de crédits de chapitre a chapitre (dans la limite de 7,5 % des dépenses réelles de chacune des sections, et a
I'exclusion des crédits relatifs aux dépenses de personnel).

En matiere de gestion des crédits pour dépenses imprévues : vote par I'organe délibérant d’autorisations de programme et
d’autorisations d’engagement de dépenses imprévues dans la limite de 2 % des dépenses réelles de chacune des sections. »
« Depuis le 1¢" janvier 2018, le référentiel M57 intégre progressivement les principes du Recueil des normes comptables pour
les entités publiques locales élaboré par le Conseil de normalisation des comptes publics (CNoCP). C’est la raison pour laquelle
la M57 est appliquée par les 25 collectivités locales expérimentant le dispositif de certification des comptes : elle répond
pleinement aux exigences de qualité comptable que suppose, notamment, I'exercice de certification.

Le référentiel M57 est mis a jour au rythme de validation des projets de normes par le CNoCP. Aprés des évolutions
significatives en 2018 et 2019 et une pause normative entre 2020 et 2022, l'instruction budgétaire et comptable M57 integre
trois dispositions normatives du Recueil des normes comptables pour les entités publiques locales relatives aux charges (norme
2), aux passifs non financiers (norme 12) et aux engagements hors bilan (norme 13) depuis le 1¢" janvier 2023.

Pour couvrir toute la gamme des compétences des collectivités territoriales, le plan de comptes M57 s’est d'abord appuyé sur
le modele départemental (M52) qui disposait d’un spectre large de comptes, puis cette base a été enrichie de comptes
spécifiques aux régions et aux communes.

Un plan de comptes M57 simplifié, applicable par les collectivités locales de petite taille, est disponible depuis le 1er janvier
2022. Dans la pratique, il s’agit du référentiel M57 tel que vous le connaissez déja. Les entités concernées adoptent le référentiel
sans contraintes nouvelles par rapport a l'existant.

Les états financiers établis en M57 (bilan, compte de résultat, voire annexe pour les collectivités engagées dans un processus
de cetrtification) apportent une information financiere enrichie au lecteur, que ce soit le citoyen, I'organe délibérant ou les
partenaires de la collectivité. »

XIl.3 Budget Annexe « Ecotaxe »
Ce budget permet de suivre la gestion de I'Ecotaxe concernant la Communauté de Communes de I'lle de Ré.
Pour mémoire on retrouve dans le Compte Administratif 2024 :

- dans la Section de Fonctionnement :

o en recettes réelles (4,112 M€) : principalement la quote-part annuelle versée par le département de la
Charente-Maritime sur le produit de I'Ecotaxe prélevé lors du passage du pont de I'lle de Ré (4,010 M€),

o en dépenses réelles (4,050 M€) : une série de charges autorisées par la Iégislation dont une subvention de
fonctionnement versée au département de la Charente-Maritime (951,5 k€), la part de I'Ecotaxe reversée aux
dix communes de I'lle de Ré (657,3 k€), des frais de personnel (785,4 k€)...

o etunimportant « Excédent de fonctionnement » reporté de 2023 de 3,686 ME,

o par ailleurs, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté
lors du Conseil Communautaire du 20 février 2025 précise les éléments suivants :
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« Lles charges a caractéres général (011):
S'établissent & hauteur de 854 600 € en 2024, soit une baisse de 52 000 €. Les
frais de ce chapitre se répartissent comme suit :

Désinsectisation 57 100 €

Entretien des espaces naturels 152 600€

Etudes : Criquets, palourdes 26 580 €

Participation charges services supports 256 000 €

Balayage, enfretien pistes cyclables 191 400 €

Gestion des marais 16 400 €

Divers (Electricité, Eau, téléphonie, internet, carburants...) 154 000 €.

o 0o 0o o 0o O 0

* Les charges de personnel (012):
Le fransfert du service de la mobilité (gestion et entretien des pistes cyclables)
et de la direction du PEDD impacte ce budget de 346 000 €.

s Les atténuations de produits (014) :
I s'agit d'une fraction de reversement du droit départemental de passage
657 300 €.

s Les autres charges de gestion courantes (65) :
Elles sont réalisées pour un montant de 1 747 700 € qui se répartissement
comme suit :
o Préservation forét domaniale et dunes (ONF) 434 945 €
Réhabilitation marais, curage chenaux (AEMA) 267 181 €
Participation navette électrique (Département) 951 540 €
Subvention aux personnes et aux associafions 92 548 €

o o O

s Les charges financiéres (64):
Du fait de I'extinction de la dette sur ce budget, les intéréts baissent et ont été réalisés
pour 3 127 €

Lesrecettes de cette section sont issues pour 8% du reversement du Département de
la Charente-Maritime du droit de passage. Le Département n'a pas versé le dernier
frimestre 2024 pour un montant de 500 000 €, ce qui explique la baisse ocbservée cette
année.

dans la Section d’Investissement :
o en recettes réelles : 19,0 k€,
o en dépenses réelles : 464,8 k€ dont 137,0 k€ de subventions d’équipement versées et 278,1 k€ au titre des
opérations d’équipement,
o et unimportant « Excédent de fonctionnement » reporté de 2023 de 1,796 M€,
o par ailleurs, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté
lors du Conseil Communautaire du 20 février 2025 précise les éléments suivants :

Concermnant les recettes de cetle seclion elles sont alimenlées d'une part :

«  FPorlaoseclion de foncticnnement : L'amorlissement des biens pour un montant
de 159 982 €

= Parle FCTVA [dépenses n-1) d'unmontant de 19 044€

=  Parl'excédent n-1 qui élail de 1795 400
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BUDGET TOTAL Rbalisé 2024

Participation ONF

2024
ER—

261 50D € 37 018,00

Sentiers dinterpretation

0 000 €

Maobikar bois - Estran et chantier

50 000 €

Matérials Ecogardes

25000 €

vélos électigues 4537796€
Mobiker bure aux 20000 4 B3RO0 €
Gilets sauvetage 252,72
Logiciel, droits, concessions 2000

Matériel informatique (micro, ordi portable) 21 80D € B 26524€
Mot telephonie (smartpl , COsguUes... 5500 € 4354 68 €
Créaticn panneaux 40 000 €

Div ers matariels (cefipriateur .. ) F00 € £58, 28 g
Mobifer ergo 2 000 €

Borne rec harge vehicule

Maison du développement durable

50 000 €

875538 ¢
#0 000 €
Maison du Fer aux portes 20 000 € 7 48B 2% ¢
Cverns 41 700 €
Ecotaxe - Sous-total 611 200 € 180 145€
CTMA 2/M arals - O pératon 1012
3IG - Numérisaion ingicateurs CTM A et enviro %0 000 €

SG - CTMaA marche photo

Etuce Defenc/Grand pre

Et sur ladynanmigu

Uy (Hydrau+envasement)

Cicgr gestion

wstic des ouvrage hyd

26 570,00 €

Etuge précloble CTMA 2 - Marche n"2020-082 mp

Systéme d'alerte anti- poliufion

Fabrication maniv elles

Littoral - Sous-total 26 570€
Fistes eyelables - O pération 1015

Refection pistes cyclables 393 700 € &0 &80, 19 £
Signalisation / Mobiker urbain / Divers 31 0D € 4 #0883 €
Acquisitions fonciéres - (achats terrains, geometras) 321 500 €

SWbvention déguipement pour trav ensdées des RD 94 000 €

Subwvention Egupement - Ars 90 000

wbvention déguipement - Traversée de Botchey 9é 500 € B& 372,51 €

Pistes cyeclables - Saus-tatal

Par ailleurs, ce Budget Annexe :
a généré, en 2024, un résultat déficitaire de 97,8 k€ (calculé conformément a 'Annexe n°3 - Etats financiers de

I'Instruction Budgétaire et Comptable M57),
porte une dette financiére de 66,5 k€ au 31 décembre 2024.

1129 300 € 251 552 €

En ce qui concerne les prévisions budgétaires pour 2025, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de
Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil Communautaire du 20 février 2025 précise les éléments suivants

dans la Section de Fonctionnement :

Concernant les recettes de cette section elles sont alimentées par :

« Lasection de fonctionnement :

o Unvirement de lasection de fonctionnement pour un montant de 642 800€
o L'amortissement des biens pour un montant de 200 000 €

¢ L'excédent d'investissementreporté 1 509 824 €

e Le FCTVA pour un montant de 340 000 €

« Dessubventions d'investissement d'un montant de 232 000 €
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« Lles charges a caractéres général (011):
Sont proposées & hauteur de 2 267 200 €. Les frais de ce chapitre se répartiraient
notamment comme suit :

Désinsectisation 135 000 €

Entretien des espaces naturels 482 000 €

Etudes 120 000€

Participation charges services supports 256 000 €

Balayage, entretien pistes cyclables 300 100 €

Gestion des marais 224 300 €

Divers (Electricité, Eau, téléphonie, intermet, carburant, formation...)

178 000 €.

o L'équilibre du budget

o o o o o O

+ Les charges de personnel (012):
Les prévisions tiennent compte de I'augmentation de la CNRACL, du contrat
de prévoyance et des tickets restaurant et du Glissement vieillesse technicité
(comme évogué pour le budget principal).

« Les atténuations de produits (014) :
I s'agit d'une fraction de reversement du droit départemental de passage
657 300 €.

e Les aulres charges de gestion courantes (65) :
Elles sont proposées pour un montant de 2 344 500 €, quise répartiraient comme
suit :

Préservation forét domaniale et dunes (ONF) 300 000 €

Réhabilitation marais, curage chenaux (AEMA) 618 400€

Participation navette électrique (Departement) 1 200 000 €

Participation aux algues vertes (aux communes) 200 000 €

Subvention aux personnes et aux associations 100 000 €

Divers (logiciels, admissions en non-valeurs...) 26 100 €

c o o o o0

« Lles charges financiéres (66):
Du fait de I'extinction de la dette sur ce budget, les intéréts baissent sont proposes pour
un montant de 2850 €.

Lesrecettes de cette section sont issues ;

e Du reversement du Département de la Charente-Maritime du droit de
passage.
s De I'excedent d'exploitation reporte.
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dans la Section d’investissement :

« Lesinvestisserments prévisionnels :

BUDGET TOTAL
2025
P arficipation ONF 321000 €
M obilier bois - Estran et chantier 50000 €
Mol ériels Ecogardes 20000 €
M obilier Bureaux 5000 €
Logiciel, doits, concessions 2000 €
matériel infarmotigue (micro, ardi porfable) 15400 €
Mot ériel 1&éphonie (smartphone, casques...) HH00€
M obilier ergo 2000 €
Muaison du développement durable 50000 €
Divers 13000 €
Ecotaxe - Sous-total 505 700 €
515G - Numérsaion indicateurs CTMA et enviro 55000 €
SIG - CTMA marché pholo 30000 €
Etude Défend/Grand pré 40000 €
Efude sur lo dynomigue des chenaux (Hy driou+envasement) 220000 €
Travaux sur ouvrages hydrouliques 270000 €
Fabrication maniveles 5000€
Observaloie du ittoral [Tail de céle) BO000 €
Statégie locale gestion bande catigre (SLGBC) - volet 1 ETUDE 100000 €
SLGBC - WOLET 2ACTIONS |5 anset +) 200000 €
Frogramme recherche FALAISES 2024 -2027 FO00€
AMP “Soluticns Fondée sur lo nature” - projet récifs cogquillés/érosion 455000 €
Littoral - Sous-total 1484000 €
Eefection pistes cyclables 280000 €
Signalisation / Mobiler uibain ¢ Divers 40000 €
Acquistions fonciéres - |achats terains, géomeétres) 846000 €
Subvention d'équipement pour raversées des ED 196 000 €
Subvention Equipement - Ars 2000 €
Pistes cyclables - Sous-total 902 000 €
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Pour les années a venir, le Plan Pluriannuel d’Investissement, annexé au « Rapport d’'Orientation Budgétaire » de la
Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil Communautaire du 20 février 2025, précise les éléments
suivants :

| PPI BUDGET ANNEXE ECOTAXE |

2025 2026 TOTAL 2024-2028
DIVERS
Participation ONFDunes &7 000 € S0000€ 117 000 €
Farficipation ONF Foréts domaniales 254 000 € 150000 € 404 000 €
Cropouduc a5t Clément 20 000 € 100 000 € 120 000 €|
Maison du Fieraux Pores 50 000 €] S0000€ 100 000 €
Fonneaux et mobilier bois 50000 € 50000 € 100 000 €
Matériel informaofique/télé phonie 27 900 € 5000 € 32 700 €
Divers matériels (vélos 47 000 € SO0 € 52 000 €|
Maison du développement durable 50000 € 00 000 € 150 000 €
DIVERS - Sous-total 565 900 € 510 000 € 1075900 €
CTMA Z/Marals
515 B5 000 € 85 000 €|
Eiude Defend/Grand Fré 60 000 €] &0 000 €|
Eiude surla dynamigue des chenaoux (Hydrau+envasement) 220 000 € 220 000 €
Travous sur ouvrages hydrauliques 270000 € 150 000 € 420 000 €
Divers 5000 € 5000¢€
Suivi de lo qualité des eaux 14 000 € 14 000 €
CTMA 2/Maorais - Sous-total &40 000 € 144 000 € 804 000 €
Littoral
ire du littoral (frait de cote) 30 000 €] 30 000 € 140 00D €
gie locale gesfion bande cotiere (SLGBC) - Volet 1 ETUDE 100 000 € 100 000 €|
- VOLET 2 ACTIONS (5 200 000 € 1000000€ 1200 000 €
Sclufions Fondee sur la naiure” - projet récifs coquilés/erosion 455 000 €] 100000 € 555 000 €
omme recherche FALAISES 2024 2027 % 000 €] 000 € 29 000 €
littoral - Sows-total 844000 € 1200 000 € 2044 000 €|
Pistes cyclables - Déplacements du guotidien
Pistes La Flotte (vers St Marfin) &6 000 € 66 000 €
Pisies Rivedoux - Sainfe Marie 70 000 € 180 000 €
5t Clement/Ars - Karola 20000 € 80 000 €
Pistes La Couarde (La Passs) 30 000 €
Pisie enirée de Loix 20 000 €
Remplocement du stabilise 200 000 €
Refeclion pistes cyclables 300000 € 400 D00 €
Subvenfion déguipemant pou sées des RD 286 000 € 286 000 €
Subv. d'éguipement pour fr souterraine (S5t Marting 100 000 €| 200000 € 300 000 €
Sionalisation / Mobilier urbain f Divers 40000 € 25000 € 65 000 €|
Pistes cyclables - Déplacements du guotidien - Sous-total 02 000 € 1825 000€ 2727 000 €

Votre association assure une analyse sur le plan formel de ce budget.

Enfin, les éléments de ce Budget Annexe ne sont ni repris dans cette étude, ni consolidés avec les éléments de la Communauté
de Communes de I'lle de Ré proprement dits, en matiére de fonctionnement.

Par ailleurs, votre association a produit deux radioscopies consacrées a la situation financiére du pont de I'lle de Ré :
- une 1%° partieconsacrée a I'économie générale du pont de [Ille de Ré (https:/www.adc-
nordiledere.com/images/pdf/ACNIR-ET-Pont de Re-Radioscopie 2022-Premiere partie.pdf),
- et une 2°™ partie consacrée a I'économie du Droit Départemental de Passage ou Ecotaxe (https:/www.adc-
nordiledere.com/images/pdf/ACNIR-ET-Pont de Re-Radioscopie 2022-Deuxieme_partie.pdf).

XIl.4 Budget Annexe « Ordures Ménagéres »

Jusqu’en 2015 le poste des « Ordures Ménageres » était traité dans un Budget Annexe.

Ce Budget Annexe a été réouvert au 1°" janvier 2021.

En 2024, la Communauté de Communes de I'lle de Ré est passée du référentiel budgétaire et comptable M14 au référentiel
budgétaire et comptable M57 pour ce Budget Annexe.

Pour mémoire on retrouve dans le Compte Administratif 2024 :

- dans la Section de Fonctionnement :

o en recettes réelles (8,365 M€) : principalement la Taxe d’Enlévement des Ordures Ménageéres (6,848 M€) et
la redevance spéciale d’enlevement des ordures ménageres (1,213 M€),

o en dépenses réelles (7,145 M€) : principalement la prestation de service pour I'enlévement et le traitement
des ordures ménageres et la gestion des déchetterie (6,057 M€),

o etun « Excédent de fonctionnement » reporté de 2023 de 41,1 k€,

o par ailleurs, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté
lors du Conseil Communautaire du 20 février 2025 précise les éléments suivants :
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« Les charges a caractéres général (011):

La gestion de la collecte, des dechetteries et du traitement représente plus de 80
% des dépenses de cette section. Les marchés de collecte (+18 000 €] et de
déchetterie (-22 000 €) restent relativement stables entre 2023 et 2024. En
revanche les sommes versées a Cyclad (Adhésion + traitement) ont augmentées
de plus de 240 000 €.

« Les charges de personnel (012):

Elles representent 3.7 % des depenses de la section, pas de changement majeur
sur ce chapitre, & noter le recrutement d'un agent en charge du programme
local de prevention des déchets menagers et assimilés en fin d'année 2024.

« Les charges financieres (64):

La durée de vie de I'emprunt ne représente plus que é ans, ainsi si cela s'avere
nécessaire il sera possible de contracter un emprunt pour le financement de la
déchetterie des gachettes.

| Capital restant d( (CRD) | Taux moyen | Durée de vie résiduelle | Nombre de lignes |
| 870 505 € | 3,91% | Ganset5mois | F] |

« Les provisions (48)
La provision pour auto-assurance réalisée cette année pour 200 000 € vient
abonder la provision déja réalisee en 2023 pour un montant de 300 000 €.

Lesrecettes totales sont stables sur la période, la baisse desrecettes constatée sur les
apports en déchetterie est compensée par la dynamique des bases fiscales de la

TEOM.
1) REDEVANCE SPECIALE GROS PRODUCTEURS
CA 2023 CcA 2024 Evoluion |
2024/2023  |"
[Collecte Om | 241 575,41 1 214 405,13 26 946 28]
[rorat 1241 575 41 1214 609.13 26 966,28
1) DECHETTERIES ARTISANS
Evolution .
CA 2023 Ca 2024 209412003 %
Artisans 35 445, 43 253 61178 132 037 85 34,247
TOTAL REDEVANCES
€A 2023 CA 2024 Crolem |l
2024/2023 -
I‘OI’:; REDEVANCES 1627 224.84] 146822091 185 003,93 -57m
111} PRODUIT TEOM
CA 2023 CA 2024 Evolufion %
2024/2023 -
[iecm & 547 035,00 & B47 65500 305 620,00 4.6/%)
[roTaL TEOM 6542 035.00] & B47 655.00 305 £20,00 4.47%
IV) PRODUITS DIVERS
CA 2023 cA 2024 Evolufion %
2024/2023 -
on de charges 2171.57 | 46558
24 778,51 38 144 20) 1336539 53.54%)
21129/ & 54550
372059
Produits exceptionnels 104 450,69 104 450 69
TOTAL PRODUITS DIVERS 133 514 04] 45 879,45 83 634,37
TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT BUDGET DECHETS
Evolution
CA 2023 Ca 2024 B
ITOTAL RECETTES DECHETS (I + 11 + Il +1V) 8302 773,88 8 36575556 62 981,68 0.76%)

dans la Section d’Investissement :

o enrecette réelles : 930,7 k€ dont 800 k€ d’excédent de fonctionnement capitalisé et 130,7 k€ de Fonds de

Compensation de la TVA,

o en dépenses réelles: 3,669 M€ dont 3,034 M€ pour les opérations d’équipement et 126,5 k€ de

remboursement de capital d’emprunt,
o etunimportant « Excédent de fonctionnement » reporté de 2023 de 2,155 M€,

o par ailleurs, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté

lors du Conseil Communautaire du 20 février 2025 précise les éléments suivants :
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Les dépenses réelles de cette section s'élévent & 3 668 700 € dont 3 033 200€pour la
reconstruction du centre de transfert dont la réception définitive devrait intervenir sur
le 1= trimestre 2025.

BUDGET TOTAL

2024 Réalisé 2024

B Acquisitions fonciéres Dechelleries (30€ n) 90 000 84941,76€
g Reconstruction Centre de fransfert - Opération 10 3500000 € 3033218,53 €
G Dechetere des Gachettes - Operation 20 100000 € 864,00 €
'E Rond point des Gachettes 300000 €

A Panneaux chantier Gachettes 3000€

N lravaux divers Déchettere 54 000 €|

': Colonnes enterees Cameleon 252200 € 222 697,32 €
X Bacs Om (Nouveau marche| 52000¢€ 51 784,99 €
E lravaux de voine 92000 € 91 293,09 €
D Composteurs 39 500 € 49 35312 €
CEZ Developpement cartes PAV sur le sife intemet | 500 €

H Materelinformatique - Divers 16 600 € 7937, 76¢€
_E Matérsltélephonie 300€ 169,99 €
S BUDGET ANNEXE 2 - DECHETS 4501 100 € 354228056 €

Concernant les recettes de cette section elles sont alimentées d'une part :

« Parlasection de fonctionnement :
o L'affectation du résultat 2023 & I'article 1068, pour un montant de 800
000 €
o L'amortissement des biens pour un montant de 364 400 €
s« Parle FCTVA (dépenses n-1) d'un montant de 130 600€
o Parl'excédent n-1 quiétait de 2 155 147 €

Par ailleurs, ce Budget Annexe :
- ageénéré, en 2024, un résultat bénéficiaire de 856,2 k€ (calculé conformément a '’Annexe n°3 - Etats financiers de
I'Instruction Budgétaire et Comptable M57),
- porte une dette financiére de 870,5 k€ au 31 décembre 2024.

En ce qui concerne les prévisions budgétaires pour 2025, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de
Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil Communautaire du 20 février 2025 précise les éléments suivants

- dans la Section de Fonctionnement :

« Les charges a caractéres général (011):

La gestion de la collecte, des déchetteries et du traitement représente plus de 80
% des prévisions budgétaires de la section de fonctionnement.

L'augmentation notable de ce chapitre cette année s'explique par la prévision
d'un versement & Cyclad d'un montant de 3 000 000 € lie au surcoUut de I'arrét de
l'incinérateur de Paillé (1 200 000 €). Le versement devrait dés 2026 revenir a un
montant éguivalent & 2024 soit 2 200 000 €.

A noter : la cofisation et traitfement des déchets issus des déchetteries sont réunis
dorénavant en un seul versement.

« Les charges de personnel (012) :
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Elles représentent 3.9 % des dépenses de la section, pas de changement majeur
sur ce chapitre par rapport @ 2024, Les prévisions tiennent compte de
'augmentation de la CNRACL, du confrat de prévoyance et des ftickets
restaurant et du Glissement vieillesse technicité (comme évoqué pour le budget
principal).

« Les autres charge (65):
Rien de notable sur ce chapitre, 42 800 € prévus pour des éventuelles admissions
en non-valeur, et le paiement des droits informatiques.

s Les charges financiéres (66):

La durée de vie de I'emprunt ne représente plus que 6 ans, ainsi si cela s'avere
nécessaire il sera paossible de contracter un emprunt pour le financement de la
déchetterie des gachettes.

s Les provisions (68)
La provision pour auto-assurance a €té budgétée cette année & nouveau pour
200 000 €, ce qui porterait cette provision & un montant de 700 000 €.

Les recettes totales sont stables sur la période, la baisse des recettes constatée sur
les apports en déchetterie est compensée parla dynamique des bases fiscales de
la TEOM.

L'excédent de fonctionnement permet de financer le surcolt de la cotisation &
Cyclad (800 000 €).

PROPOSITION FISCALITE 2025

o Pour mémoire Bases Produits

Libelles prévisionnel les Taux 2024 attendus
Boses 2024 | Toux 2023 2025*

TECM 52 565 809 | 12,90% 52 565 809 12,90% & 780 %89
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1) REDEVANCE SPECIALE GROS PRODUCTEURS

Evolution 2025-
BP 2024 BP 2025 2024 %
O 1 200 000,00 | 200 000,00 0,00 0.00%
1 200 000,00 1 200 000,00 0.00 0.00%
II) DECHETTERIES ARTISANS
Evolution 2025-
BP 2024 BP 2025 2024 Ta
Artisans 242 500,00 132 000,00 -110 500,00 45,57 %
TOTAL REDEVANCES BP
Evolution 2025-
BP 2024 BP 2025 2024 %
Lo:‘:; REDEVANCES 1 442 500,00 1 332 000,00 10 500,000 -7,66%
IlI) PRODUIT TEOM
Evolution 2025-
BP 2024 BP 2025 2024 Ta
ECHA 6 781 000,00 & F44 700,00 165 700,00 2,44%
TOTAL TEOM & 781 000,00 & 944 700,00 165 700.00 2,44%
1V) PRODUITS DIVERS
Evolution 2025-
BP 2024 BP 2025 2024 Ta
Exc reporté LY
Atténuation de charges 10 (
SUBVENTIONS 115¢ %0 000,00 360,00%
Autres recettes 8 050,00
TOTAL PRODUITS DIVERS 8112952 800 285,00 719 155,48 B886,43%
TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT BUDGET DECHETS
Evolution 2025-
BP 2024 BP 2025 2024 %
TOTAL RECETTES DECHETS
(L+ 1L+ 111+ V) 8304 62952 907898500 774 35548 92.32%

dans la Section d’investissement :

e Le déficit de la section d'investissement de 218 349 € est lié a la reconstruction
du centre de transfert (ce déficit est a relativiser, en effet la section de
fonctionnement en 2024 est excédentaire de 897 235 €))
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cette année

Les investissements prévisionnels :

L'annuité de remboursement d'emprunt est prévue & hauteur de 128 000 €

BUDGETTOTAL
2025

Acquisitions fonciéres Déchetteries [30€ m?) 5000¢€
Reconstruction Centre de transfert - Opération 10 524 451 €

B Decheterie des Gdchettes - Opération 20 180000 €
g Travaux divers Dechetterie 134000 €
G |? Travaux en dechéteries et chemin platefarme verre 60 000 €
E g Colonnes enterrées Cameleon 394 600 €
H PAV aeriens 20000 €

n E Bacs Om (Nouveau marché) 120000 €
N § Composteurs 40000 €
i Developpement carfes PAV sur le site internet 2500¢€
E Matériel informatique - Divers 24 800 €
Materiel télephonie 1200€
BUDGET ANNEXE 2 - DECHETS 1506 551 €

Concernant les recettes de cette section elles sont alimentées d'une part :

* Parlasection de fonctionnement par:
o L'affectation durésultat 2024 al'article 1068, pour un montant de 230 000€
o L'amortissement des biens pour un montant de 375000 €

s Parle FCTVA (dépenses n-1) d'un montant de 550 000 €

+ Parle solde de 'assurance lié au sinistre du centre de transfert pour un montant
aftendu de 685000 €

Pour les années a venir, le Plan Pluriannuel d’Investissement, annexé au « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la
Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil Communautaire du 20 février 2025, précise les éléments
suivants :

| PPl BUDGET ANNEXE DECHETS |

2026 TOTAL 20242028
5000€
524 451 €

A cquisiti fonciéres Décheteries (30€ m?)

Centre de fransfert

Déchéterie des Gac hettes - Faire une AP 480 000 €
Subvention équipement pour rond point des Gachettes 300 00O €
Colonnes enlerrées 364 800 € 504 400 €
PAV aériens 20000 € 30 00D €
Bacs Om / Emballages / Vene [ Papier 200 00D €
[Composteurs+bioseaux (individuels et collectifs) 45000 €
Travaux divers 154 000 € 194 000 €

0 € 15 000 € 43 500€

Divers

Une synthése de I'étude de votre association montrant les excédents générés par la Communauté de Communes de I'lle de
Ré au titre de la compétence « Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés » est disponible a
I'adresse : http://www.adc-nordiledere.com/images/pdf/ACNIR-ET-CDC-Ordures Menageres-
Presentation_synthetique 20210510bis.pdf.

Les éléments de la procédure contentieuse engagée par votre association devant le Tribunal Administratif de Poitiers sont
disponibles a l'adresse : https://www.adc-nordiledere.com/index.php/notre-commune-2 au chapitre « Ordures Ménagéres —
Excédents ».

Ses éléments sont consolidés dans cette étude avec les éléments de la Communauté de Communes de I'lle de Ré proprement
dits.

XIl.5 Budget Annexe « Cinéma Spectacle La Maline »
Depuis le 1°" septembre 2019, la Communauté de Communes de I'lle de Ré assure la gestion des équipements et des

personnels de I'espace culturel de « La Maline », en lieu et place de I'’Association Rétaise de Développement Culturel La Maline
(A. R. D. C. La Maline) qui a été dissoute.
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Pour mémoire on retrouve dans le Compte Administratif 2024 :

- dans la Section d’Exploitation :

o

en recettes réelles (1,720 M€) : principalement 1,285 M€ de subvention et notamment les 1,2 M€ regus du
Budget Principal de la Communauté de Communes de I'lle de Ré,
en dépenses réelles (1,401 M€) : principalement des charges de personnel (530,9 k€) et des charges a
caractére général permettant de faire tourner cet équipement communautaire (705,2 k€),
par ailleurs, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté
lors du Conseil Communautaire du 20 février 2025 précise les éléments suivants :
« Les charges a caractéres général (011):

S'établissent a hauteur de 705 200 € en 2024, soit une augmentation 23 000 €.

Les achats de spectacles et de films sont faits sur ce chapitre pour

respectivement 163 500 € et 153 000 €.

* Les charges de personnel (012):
Elles augmentent de 4 % en 2024, soit une augmentation de 20000 €. La masse
salariale se stabilise sur ce budget, A noter que les salaires des artistes
(dépendant du GUSQ) sont payeés sur ce chapitre

« Les charges financiéres (66):
Ce poste de depenses passe de 134 729 € G 143 117 € (ICNE inclus), cette hausse de
8300 € s’explique par la hausse des taux d'intéréts, en effet les emprunts réalisés aupres
de la caisse des dépdts sont indexés sur le livret AL

Les encaissements de novembre et décembre 2022 (71 000 €) ont été comptabilisés
sur 2023, ce qui expligue la baisse constatee en 2024.

- dans la Section d’Investissement :

O O O O

en recette réelles (774,0 k€) : principalement 417,0 k€ de subvention de I'Etat et 357,0 k€ de réserves,

en dépenses réelles (70,1 k€) : principalement 44,5 k€ de remboursement de capital d’emprunt,

et un « Déficit d'investissement » reporté de 2023 de 775,2 k€,

par ailleurs, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté
lors du Conseil Communautaire du 20 février 2025 précise les éléments suivants :

e 44 500 € d'annuité de remboursement d'emprunt
« Lesinvestissements réalisés :

BUDCET O™ | Réalise 2024
Réhabilitation de la Maline - La Couarde 20 500 €
Travaux divers - Stores . 27 800 €
Achal standard 2800 €
éléphonie 2400 € 951,80 €
Ecran hall d'entrée 8000 €
Budget |Malérielinformalique 1 000 € 531500 €
g&":ﬁ: Crection d'un nouveaou site internet 15000 €
SEPCIACLE nmalériel technique speclacle + cinéma 27350 € 5917.82¢€
Malériel calsse | 088,00 €
Mobilier de burecu 15000 €
Petit materiel 7 500 € 12374,09 €
Ameénagements Hall/bileHerie/bar 50000 €
BUDGET ANNEXE 3 - CINEMA SPECTACLE 177 350,00 € 25 646,71 €

Concernant les recettes de cette section elles sont alimentées d'une part :

* FParlasection de fonctionnement par:
o L'affectation du résultat 2023 & I'article 1068, pour un montant de 356 $90€
o L'amortissement des biens pour un montant de 30 124 €

s« Parles soldes de subventions recues pour un montant de 417 000 €

Le résultat de I'exercice 2024, calculé conformément a ’Annexe n°13 - Bilan et compte de résultat de I'Instruction Budgétaire
et Comptable M4, est bénéficiaire de 328,4 k€.
L’endettement au 31 décembre 2024 est de 5,545 M€, y compris I'avance de trésorerie de 2 M€ consentie par le Budget

Général.

En ce qui concerne les prévisions budgétaires pour 2025, le « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la Communauté de
Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil Communautaire du 20 février 2025 précise les éléments suivants :
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- dans la Section de Fonctionnement :

« Les charges a caractéres général (011):
La hausse sur ce chapitre correspond & la contribution du budget aux charges
des services supports de la collectivité qui estimée & 100 000 €. Les autres
dépenses restent stables.

« Les charges de personnel (012):
Comme pour tous les autres budgets, ce chapitre est impacté par la hausse de
la CNRACL, le GVT etla prévoyance. Enrevanche en termes de prévisions iln'y
a aucune augmentation par rapport & 2024.

s Les charges financiéres (64):
Les intéréts d'emprunts baissent, cela est lié au vieilissement de la dette, c'est
une somme de 129 750 € qui est budgétée pour 2025.

- dans la Section d’Investissement :

« Le déficit de la section d'investissement de 80 963 € est lié & la réhabilitation de
I'équipement (ce déficit est a relativiser, en effet la section de fonctionnement
en 2024 est excedentaire de 328 400 €.)

e« L'annuité de remboursement d'emprunt est prévue & hauteur de 47 000 € cette
année

o Lesinvestissements prévisionnels :

BUDGET PREV.
2025

Réhabiitalion de la Maline - La Couarde 16000 €

Achat standard 2800 €

Ecran hall d'enfree 8000 €

Budget [|Materiel informatigue 2 400 €
grr:‘:h:: Création d'un nouv eau site internet 25000 €
SEPCTACLE [Matériel technigue spectacle + cinéma 20 400 €
Petit matériel 7 500 €
Amenagements Hall/billetterie/bar 80000 €

BUDGET ANNEXE 3 - CINEMA SPECTACLE 162 100,00 €

Concernant les recettes de cette section elles sont alimentées d'une part :

« Parlasection de fonctionnement par :
o L'affectation du résultat 2024 & I'article 1068, pour un montant de 130
163.7 4€
o L'amortissement des biens pour un montant de 170 400 €

Pour les années a venir, le Plan Pluriannuel d’Investissement, annexé au « Rapport d’Orientation Budgétaire » de la
Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil Communautaire du 20 février 2025, précise les éléments
suivants :

| PPl BUDGET ANNEXE CINEMA |

2026 TOTAL 2024-2028

c Rehabilitation de la Maline - La Couarde 16 000 €

| |Matériels tec hniques 40 000 € 81100

: I: site internet 25000€
M |Aménagement du hall de la Maline 850000 € 80 00D €

A [BUDGET ANNEXE 3 - CINEMA SPECTACIE 162 100 € 40 000 € 202 100 €

Cet équipement communautaire qui n’est viable que grace a I'appui financier du Budget Principal codte, et coltera encore
probablement, cher aux contribuables rétais.

Ses éléments sont consolidés dans cette étude avec les éléments de la Communauté de Communes de I'lle de Ré proprement
dits.

XIl.6 Budget Annexe « ZAE »
Ce Budget Annexe a été ouvert au 1°" janvier 2021.
Le Compte Administratif 2024 est vierge.

Dans le Budget Primitif 2025 un emprunt de 1,950 M€ est destiné a couvrir les frais générés par les opérations d'aménagement
de la Zone d’Activités Economiques crée sur le territoire de la commune de Sainte-Marie-de-Ré.
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Le « Rapport d'Orientation Budgétaire » de la Communauté de Communes de I'lle de Ré présenté lors du Conseil
Communautaire du 20 février 2025 précise les éléments suivants :

Aucun mouvement sur ce budget en 2024, en effet I'enquéte concernant la DUP
(Déclaration d'utilité publique) est en cours d'instruction.

La DUP est une procédure administrative qui permet de réaliser une opération
d'amenagement sur des terrains privés en les expropriant, précisément pour cause
d'utilité publique. La DUP est obtenue & lissue d'une enguéte dutilité publique.

Concernant le budget 2025, ce sont les mémes sommes qu'en 2024 qui sont
proposées, soit :

« 1950000 € pourl'achat des terrains, etudes et travaux.

X, RESUMES DES BUDGETS PRIMITIFS (BP) 2024 ET 2025 ET DES COMPTES ADMINISTRATIFS (CA) 2023 ET
2024

Seules les dépenses et les recettes réelles sont reprises dans ce qui suit.

XIll.1 Budget Général ou Budget Principal

Xlll.1.1 Résumés des Comptes Administratifs (CA) 2023 et 2024

L’écart mesure la différence entre les réalisations de 2023 et 2024 : ( CA 2024 — CA 2023 ) / CA 2023.

Xlll.1.1.1 Section de fonctionnement

Libellé CA 2023 CA 2024 Ecart
DEPENSES DE FONCTIONNEMENT
Charges a caractére général 2 356 921,58 2804 014,28 19%
Charges de personnel et frais assimilés 4819 845,94 4960 930,68 3%
Autres charges de gestion courante (sauf 6586) 9238 128,34 11 051 537,47 20%
Atténuations de produits 7771 563,00 7 753 826,35 0%
Total dépenses de gestion des services 24 186 458,86 26 570 308,78 10%
Charges financiéres 462 664,03 677 466,90 46%
Charges spécifiques 1308 211,55 221,25 -100%
Dotations aux provisions, dépréciations (semi-budgétaires) 18 238,00 15 638,00 -14%
Total des dépenses réelles et mixtes de fonctionnement 25975 572,44 27 263 634,93 5%
RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Produits services, domaine et ventes diverses 812 562,83 712 239,72 -12%
Impéts et taxes (sauf 731) 3569 051,00 4779 179,00 34%
Fiscalité locale 23217 355,13 23 367 865,98 1%
Dotations et participations 1638 488,73 1911 863,24 17%
Autres produits de gestion courante 298 423,45 937 767,59 214%
Atténuations de charges 190 758,85 163 922,26 -14%
Total recettes de gestion des services 29 726 639,99 31872 837,79 7%
Produits financiers 63,90 95,84 50%
Produits exceptionnels 19 521,15 13 977,39 -28%
Total des recettes réelles et mixtes de fonctionnement 29 746 225,04 31 886 911,02 7%
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Xlll.1.1.2 Section d’investissement

Libellé | CA 2023 CA 2024 Ecart
DEPENSES D’INVESTISSEMENT
Immobilisations incorporelles (sauf 204 ; y compris opérations) 75 679,80 152 888,08 102%
Subventions d'équipement versées (y compris opérations) 431 839,71 222 539,60 -48%
Immobilisations corporelles (y compris opérations) 191 409,07 1303 788,63 581%
Immobilisations en cours, sauf 2324 (y compris opération) 324 218,30 12 432,60 -96%
Opérations d'équipement 1895 650,00 4137 300,59 118%
Total des réalisations d’équipement 2918 796,88 5 828 949,50 100%
Emprunts et dettes assimilées 441 574,20 427 947,97 -3%
Total des réalisations financiéres 441 574,20 427 947,97 -3%
Total des réalisations réelles en investissement 3 360 371,08 6 256 897,47 86%
RECETTES D’INVESTISSEMENT
Subventions d'investissement regues (sauf 138) 8 000,00 64 917,93 711%
Total des réalisations d’équipement 8 000,00 64 917,93 711%
Dotations, fonds divers et réserves (en recettes, sauf 1068) 164 472,93 540 691,09 229%
Excédents de fonctionnement capitalisés 2200 000,00 1700 000,00 -23%
Total des recettes financieres 2 364 472,93 2 240 691,09 -5%
Total des réalisations réelles en investissement 2 372 472,93 2 305 609,02 -3%

XIll.1.2 Résumeés des Budgets Primitifs (BP) 2024 et 2025 et du Compte Administratif (CA) 2024

Le premier écart calculé mesure le taux de réalisation des prévisions du Budget Primitif de 2024 : ( CA 2024 — BP 2024 ) / BP 2024.
Le deuxiéme écart calculé mesure le rapport entre les prévisions du Budget Primitif 2025 et les réalisations de 2024 : ( BP 2025 — CA 2024 ) / CA 2024.

Xlll.1.2.1 Section de fonctionnement

Libellé BP 2024 CA 2024 | Ecart | BP 2025 Ecart
DEPENSES DE FONCTIONNEMENT
Charges a caractéere général 4270 824,71 2804 014,28 -34% 4411 868,44 57%
Charges de personnel et frais assimilés 5137 230,00 4960 930,68 -3% 5652 840,00 14%
Autres charges de gestion courante (sauf 6586) 11 062 665,00 11 051 537,47 0% 11 692 190,00 6%
Atténuations de produits 7 822 063,00 7 753 826,35 -1% 7 842 063,00 1%
Total dépenses de gestion des services 28 292 782,71 26 570 308,78 -6% 29 598 961,44 11%
Charges financiéres 677 700,00 677 466,90 0% 528 900,00 -22%
Charges spécifiques 10 000,00 221,25 -98% 10 000,00 4420%
Dotations aux provisions, dépréciations (semi-budgétaires) 20 000,00 15 638,00 -22% 20 000,00 28%
Total des dépenses réelles et mixtes de fonctionnement 29 000 482,71 27 263 634,93 -6% 30 157 861,44 11%
RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Produits services, domaine et ventes diverses 684 100,00 712 239,72 4% 735 800,00 3%
Impéts et taxes (sauf 731) 4777 920,00 4779 179,00 0% 4779 179,00 0%
Fiscalité locale 22 397 500,00 23 367 865,98 4% 23 341 169,00 0%
Dotations et participations 1669 700,00 1911 863,24 15% 2 039 500,00 7%
Autres produits de gestion courante 242 000,00 937 767,59 288% 246 500,00 -714%
Atténuations de charges 170 000,00 163 922,26 -4% 174 000,00 6%
Total recettes de gestion des services 29 941 220,00 31872 837,79 6% 31316 148,00 -2%
Produits financiers 50,00 95,84 92% 100,00 4%
Produits exceptionnels 20 000,00 13 977,39 -30% 20 000,00 43%
Reprises amortissements, dépréciations et provisions (semi-budgétaires) 468 920,00 -100% 601 200,00 -
Total des recettes réelles et mixtes de fonctionnement 30 430 190,00 31 886 911,02 5% 31 937 448,00 0%
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Xlll.1.2.2 Section d’investissement

Libellé BP 2024 CA 2024 RAR* au 31/12 | Ecart | BP 2025 Ecart
DEPENSES D’INVESTISSEMENT
Immobilisations incorporelles (sauf 204 ; y compris opérations) 381 300,00 152 888,08 140 500,00 -60% 352 600,00 131%
Subventions d'équipement versées (y compris opérations) 411 720,00 222 539,60 15 000,00 -46% 275 000,00 24%
Immobilisations corporelles (y compris opérations) 4964 063,09 1303 788,63 3599 200,00 -74% 5550 900,00 326%
Immobilisations en cours, sauf 2324 (y compris opération) 327 500,00 12 432,60 27 200,00 -96% 779 200,00 6167%
Opérations d'équipement 7 355 330,00 4137 300,59 427 200,00 -44% 5935 100,00 43%
Total des réalisations d’équipement 13 439 913,09 5828 949,50 4209 100,00 -57% | 12 892 800,00 121%
Emprunts et dettes assimilées 428 200,00 427 947,97 0% 438 000,00 2%
Total des réalisations financiéres 428 200,00 427 947,97 0,00 0% 438 000,00 2%
Total des réalisations réelles en investi nent 13 868 113,09 6 256 897,47 4209 100,00 -55% | 13 330 800,00 113%
RECETTES D’INVESTISSEMENT
Subventions d'investissement regues (sauf 138) 263 000,00 64 917,93 1059 000,00 -75% 1152 820,00 1676%
Total des réalisations d’équipement 263 000,00 64 917,93 1 059 000,00 -75% 1152 820,00 1676%
Dotations, fonds divers et réserves (en recettes, sauf 1068) 2660 000,00 2240 691,09 -16% 1040 000,00 -54%
Excédents de fonctionnement capitalisés 540 691,09 540 691,09 0% 3 000 000,00 455%
Total des recettes financiéres 3200 691,09 2781382,18 0,00 -13% 4 040 000,00 45%
Total des réalisations réelles en investi nent 3463 691,09 2846 300,11 1 059 000,00 -18% 5192 820,00 82%
*RAR : restes & réaliser
Xlll.2 Budget Annexe « Ecotaxe »
Xlll.2.1 Résumés des Comptes Administratifs (CA) 2023 et 2024
L’écart mesure la différence entre les réalisations de 2023 et 2024 : ( CA 2024 — CA 2023 ) / CA 2023.
XIll.2.1.1 Section de fonctionnement
Libellé | CA 2023 CA 2024 Ecart
DEPENSES DE FONCTIONNEMENT
Charges a caractere général 906 873,87 854 361,57 -6%
Charges de personnel et frais assimilés 438 669,80 785 413,31 79%
Autres charges de gestion courante (sauf 6586) 1948 236,48 1747 706,90 -10%
Atténuations de produits 657 329,00 657 329,00 0%
Total dépenses de gestion des services 3951 109,15 4044 810,78 2%
Charges financiéres 3 422,05 2719,65 -21%
Charges spécifiques 1332,52 -
Charges exceptionnelles 31 441,26 -100%
Total des dépenses réelles et mixtes de fonctionnement 3985 972,46 4048 862,95 2%
RECETTES DE FONCTIONNEMENT
Produits services, domaine et ventes diverses 10 669,10 63 715,37 497%
Impéts et taxes (sauf 731) 4313 000,00 4010 354,31 7%
Dotations et participations 49 581,47 36 556,23 -26%
Autres produits de gestion courante 1,89 0,98 -48%
Atténuations de charges 4,38 407,51 9204%
Total recettes de gestion des services 4 373 256,84 4111 034,40 -6%
Produits exceptionnels 1624,66 -100%
Produits spécifiques 694,84 -
Total des recettes réelles et mixtes de fonctionnement 4 374 881,50 4111 729,24 -6%

Association des Contribuables du Nord de I'lle de Ré - 95 -




Xlll.2.1.2 Section d’investissement

Libellé CA 2023 CA 2024 Ecart
DEPENSES D’INVESTISSEMENT
Subventions d'équipement versées (y compris opérations) 92 336,00 137 018,00 48%
Immobilisations corporelles (y compris opérations) 15 324,55 35 658,27 133%
Immobilisations en cours, sauf 2324 (y compris opération) 19 659,02 7 488,29 -62%
Opérations d'équipement 336 970,96 278 121,53 -17%
Total des réalisations d’équipement 464 290,53 458 286,09 -1%
Emprunts et dettes assimilées 6 230,05 6 515,17 5%
Total des réalisations financiéres 6 230,05 6 515,17 5%
Total des réalisations réelles en investissement 470 520,58 464 801,26 1%
RECETTES D’INVESTISSEMENT
Dotations, fonds divers et réserves (en recettes, sauf 1068) 11 668,31 19 043,80 63%
Excédents de fonctionnement capitalisés 400 000,00 -100%
Total des recettes financiéres 411 668,31 19 043,80 -95%
Total des réalisations réelles en investissement 411 668,31 19 043,80 -95%

XIll.2.2 Résumeés des Budgets Primitifs (BP) 2024 et 2025 et du Compte Administratif (CA) 2024

Le premier écart calculé mesure le taux de réalisation des prévisions du Budget Primitif de 2024 : ( CA 2024 — BP 2024 ) / BP 2024.

Le deuxiéme écart calculé mesure le rapport entre les prévisions du Budget Primitif 2025 et les réalisations de 2024 : ( BP 2025 — CA 2024 ) / CA 2024.

Xlll.2.2.1 Section de fonctionnement

Libellé BP 2024 CA2024 | Ecart | BP 2025 Ecart
DEPENSES DE FONCTIONNEMENT
Charges a caractéere général 2072 030,66 854 361,57 -59% 2772 581,02 225%
Charges de personnel et frais assimilés 880 100,00 785 413,31 -11% 977 000,00 24%
Autres charges de gestion courante (sauf 6586) 2846 150,00 1747 706,90 -39% 2479 500,00 42%
Atténuations de produits 657 330,00 657 329,00 0% 657 330,00 0%
Total dépenses de gestion des services 6 455 610,66 4044 810,78 -37% 6 886 411,02 70%
Charges financiéres 3 160,00 2 719,65 -14% 2 850,00 5%
Charges spécifiques 6 000,00 1332,52 -78% 6 000,00 350%
Dotations aux provisions, dépréciations (semi-budgétaires) - 2 000,00 -
Total des dépenses réelles et mixtes de fonctionnement 6 464 770,66 4048 862,95 -37% 6 897 261,02 70%
RECETTES DE FONCTIONNEMENT
Produits services, domaine et ventes diverses 72 400,00 63 715,37 -12% 77 400,00 21%
Impots et taxes (sauf 731) 3000 000,00 4010 354,31 34% 4000 000,00 0%
Dotations et participations 39 700,00 36 556,23 -8% 62 900,00 72%
Autres produits de gestion courante 1 010,00 0,98 -100% 10,00 920%
Atténuations de charges 10 000,00 407,51 -96% 5000,00 1127%
Total recettes de gestion des services 3123 110,00 4111 034,40 32% 4145 310,00 1%
Produits spécifiques - 5 000,00 -
Produits exceptionnels 6 000,00 694,84 -88% -100%
Reprises amortissements, dépréciations et provisions (semi-budgétaires) - 2 000,00 -
Total des recettes réelles et mixtes de fonctionnement 3129 110,00 4111 729,24 31% 4152 310,00 1%
XIll.2.2.2 Section d’investissement
Libellé |  BP2024 CA 2024 RAR*au31/12 | Ecart | BP 2025 Ecart
DEPENSES D’INVESTISSEMENT
Immobilisations incorporelles (sauf 204 ; y compris opérations) 62 000,00 -100% 57 000,00 -
Subventions d'équipement versées (y compris opérations) 261 500,00 137 018,00 121 000,00 -48% 321 000,00 134%
Immobilisations corporelles (y compris opérations) 207 700,23 35 658,27 10 000,00 -83% 127 900,00 259%
Immobilisations en cours, sauf 2324 (y compris opération) 80 000,00 7 488,29 -91% -100%
Opérations d'équipement 1542 800,00 278 121,53 577 000,00 -82% 2412 000,00 767%
Total des réalisations d’équipement 2 154 000,23 458 286,09 708 000,00 -79% 2917 900,00 537%
Emprunts et dettes assimilées 6 600,00 6 515,17 -1% 6 900,00 6%
Total des réalisations financieres 6 600,00 6 515,17 0,00 -1% 6 900,00 6%
Total des réalisations réelles en investissement 2160 600,23 464 801,26 708 000,00 -78% 2924 800,00 529%
RECETTES D’INVESTISSEMENT

Subventions d'investissement regues (sauf 138) - 232 100,00 -
Total des réalisations d’équipement 0,00 0,00 0,00 - 232 100,00 -
Dotations, fonds divers et réserves (en recettes, sauf 1068) 15 000,00 19 043,80 27% 340 000,00 1685%
Total des recettes financiéres 15 000,00 19 043,80 0,00 27% 340 000,00 1685%
Total des réalisations réelles en investi nent 15 000,00 19 043,80 0,00 27% 572 100,00 2904%

*RAR : restes a réaliser
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XIll.3 Budget Annexe « Cinéma Spectacle La Maline »

XIl1.3.1 Résumés des Comptes Administratifs (CA) 2023 et 2024

L’écart mesure la différence entre les réalisations de 2023 et 2024 : ( CA 2024 — CA 2023 ) / CA 2023.

XII.3.1.1 Section d’exploitation

Libellé | CA 2023 CA 2024 Ecart
DEPENSES D'EXPLOITATION
Charges a caractere général 682 203,62 705 207,33 3%
Charges de personnel, frais assimilés 510 552,36 530 888,42 4%
Autres charges de gestion courante 23 479,00 22 237,67 -5%
Total des dépenses de gestion courante 1216 234,98 1258 333,42 3%
Charges financiéres 134 728,50 143 117,14 6%
Charges exceptionnelles 121 733,78 -100%
Total des dépenses réelles de fonctionnement 1472 697,26 1401 450,56 -5%
RECETTES D'EXPLOITATION
Atténuations de charges 2 220,72 3790,40 71%
Produits services, domaine et ventes diverses 513 341,07 426 739,07 -17%
Subventions d’exploitation 1296 300,41 1285 056,60 -1%
Autres produits de gestion courante 0,83 573 590%
Total des recettes de gestion courante 1811 863,03 1715 591,80 -5%
Produits exceptionnels 3419,99 4 623,36 35%
Total des recettes réelles de fonctionnement 1815 283,02 1720 215,16 -5%
XIll.3.1.2 Section d’investissement
Libellé CA 2023 CA 2024 Ecart
DEPENSES D’INVESTISSEMENT
Immobilisations corporelles 17 668,28 25 646,71 45%
Total des opérations d’équipement 174 999,65 -100%
Total des dépenses d’équipement 192 667,93 25 646,71 -87%
Emprunts et dettes assimilées 48 408,46 44 458,11 -8%
Total des dépenses réelles d’investissement 241 076,39 70 104,82 -11%
RECETTES D’INVESTISSEMENT

Subventions d'investissement 809 798,56 417 031,54 -49%
Total des recettes d’équipement 809 798,56 417 031,54 -49%
Réserves 221 920,91 356 990,10 61%
Total des recettes financiéres 221 920,91 356 990,10 61%
Total des recettes réelles d’investissement 1031 719,47 774 021,64 -25%

XIl1.3.2 Résumés des Budgets Primitifs (BP) 2024 et 2025 et du Compte Administratif (CA) 2024

Le premier écart calculé mesure le taux de réalisation des prévisions du Budget Primitif de 2024 : ( CA 2024 — BP 2024 ) / BP 2024.
Le deuxiéme écart calculé mesure le rapport entre les prévisions du Budget Primitif 2025 et les réalisations de 2024 : ( BP 2025 — CA 2024 ) / CA 2024.

XIll.3.2.1 Section d’exploitation

Libellé BP 2024 CA 2024 Ecart BP 2025 Ecart
DEPENSES D'EXPLOITATION
Charges a caractére général 739 030,00 705 207,33 -5% 975 303,01 38%
Charges de personnel, frais assimilés 604 000,00 530 888,42 -12% 629 900,00 19%
Autres charges de gestion courante 36 800,00 22 237,67 -40% 28 300,00 27%
Total des dépenses de gestion courante 1379 830,00 1258 333,42 -9% 1633 503,01 30%
Charges financiéres 146 000,00 143 117,14 -2% 129 750,00 -9%
Charges exceptionnelles 5 000,00 -100% 3 000,00 -
Dotations provisions semi-budgétaires - 30 000,00 —
Total des dépenses réelles de fonctionnement 1 530 830,00 1 401 450,56 -8% 1796 253,01 28%
RECETTES D'EXPLOITATION
Atténuations de charges 5 000,00 3790,40 -24% 5 000,00 32%
Produits services, domaine et ventes diverses 509 518,31 426 739,07 -16% 469 000,00 10%
Subventions d’exploitation 1289 900,00 1285 056,60 0% 1295 500,00 1%
Autres produits de gestion courante 10,00 5,73 -43% 10,00 75%
Total des recettes de gestion courante 1804 428,31 1715 591,80 -5% 1769 510,00 3%
Produits exceptionnels 5 000,00 4 623,36 -8% 5 000,00 8%
Total des recettes réelles de fonctionnement 1809 428,31 1720 215,16 -5% 1774 510,00 3%
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XIll.3.2.2 Section d’investissement

Libellé BP 2024 CA 2024 RAR* au 31/12 | Ecart | BP 2025 Ecart
DEPENSES D’INVESTISSEMENT
Immobilisations incorporelles 15 000,00 -100% 25 000,00 -
Immobilisations corporelles 114 050,00 25 646,71 33 200,00 -78% 137 700,00 437%
Immobilisations en cours 27 800,00 -100% -
Total des opérations d’équipement 20 500,00 16 000,00 -100% 16 000,00 -
Total des dépenses d’équipement 177 350,00 25 646,71 49 200,00 -86% 178 700,00 597%
Emprunts et dettes assimilées 46 000,00 44 458,11 -3% 47 000,00 6%
Total des dépenses financieres 46 000,00 44 458,11 0,00 -3% 47 000,00 6%
Total des dépenses réelles d’investissement 223 350,00 70 104,82 49 200,00 -69% 225 700,00 222%
RECETTES D’INVESTISSEMENT
Subventions d'investissement 363 000,00 417 031,54 15% -100%
Total des recettes d’équipement 363 000,00 417 031,54 0,00 15% 0,00 -100%
Réserves 356 990,10 356 990,10 0% 130 163,74 -64%
Total des recettes financieres 356 990,10 356 990,10 0,00 0% 130 163,74 -64%
Total des recettes réelles d’investissement 719 990,10 774 021,64 0,00 8% 130 163,74 -83%
*RAR : restes a réaliser
Xlll.4 Budget Annexe « Ordures Ménagéres »
Xlll.4.1 Résumés des Comptes Administratifs (CA) 2023 et 2024
L’écart mesure la différence entre les réalisations de 2023 et 2024 : ( CA 2024 — CA 2023 ) / CA 2023.
XIl1.4.1.1 Section de fonctionnement
Libellé | CA 2023 CA 2024 Ecart
DEPENSES DE FONCTIONNEMENT
Charges a caractere général 6 465 996,28 6 503 276,24 1%
Charges de personnel et frais assimilés 260 980,72 279 833,15 7%
Autres charges de gestion courante (sauf 6586) 56 800,85 90 497,63 59%
Atténuations de produits 28 327,00 31 693,00 12%
Total dépenses de gestion des services 6 812 104,85 6 905 300,02 1%
Charges financiéres 42 005,15 37 227,89 -11%
Charges spécifiques 220 095,78 0,00 -100%
Dotations aux provisions, dépréciations (semi-budgétaires) 301 109,00 202 000,00 -33%
Total des dépenses réelles et mixtes de fonctionnement 7 375 314,78 7 144 527,91 -3%
RECETTES DE FONCTIONNEMENT
Produits services, domaine et ventes diverses 1629 335,06 1466 908,64 -10%
Fiscalité locale 6 542 035,00 6 847 655,00 5%
Dotations et participations 24 778,81 41 864,79 69%
Autres produits de gestion courante 2,75 6 546,12 237941%
Atténuations de charges 2171,57 2311,58 6%
Total recettes de gestion des services 8 198 323,19 8 365 286,13 2%
Produits exceptionnels 104 450,69 -100%
Total des recettes réelles et mixtes de fonctionnement 8302 773,88 8 365 286,13 1%
Total des recettes réelles de fonctionnement 9 221 668,95 8 302 773,88 | -10% |
XIl1.4.1.2 Section d’investissement
Libellé CA 2023 CA 2024 | Ecart
DEPENSES D’INVESTISSEMENT
Immobilisations corporelles (y compris opérations) 495 556,97 508 198,03 3%
Opérations d'équipement 675 456,27 3034 082,53 349%
Total des réalisations d’équipement 1171 013,24 3542 280,56 202%
Emprunts et dettes assimilées 125 349,88 126 510,02 1%
Total des réalisations financiéres 125 349,88 126 510,02 1%
Total des réalisations réelles en investissement 1296 363,12 3 668 790,58 183%
RECETTES D’INVESTISSEMENT
Dotations, fonds divers et réserves (en recettes, sauf 1068) 130 691,55 -
Excédents de fonctionnement capitalisés 1200 000,00 -100%
Total des recettes financiéres 1200 000,00 130 691,55 -89%
Total des réalisations réelles en investissement 1200 000,00 130 691,55 -89%
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Xlll.4.2 Résumés des Budgets Primitifs (BP) 2024 et 2025 et du Compte Administratif (CA) 2024

Le premier écart calculé mesure le taux de réalisation des prévisions du Budget Primitif de 2024 : ( CA 2024 — BP 2024 ) / BP 2024.
Le deuxiéme écart calculé mesure le rapport entre les prévisions du Budget Primitif 2025 et les réalisations de 2024 : ( BP 2025 — CA 2024 ) / CA 2024.

Xlll.4.2.1 Section de fonctionnement

Libellé BP 2024 CA2024 | Ecat |  BP2025 Ecart
DEPENSES DE FONCTIONNEMENT
Charges a caractéere général 6729 787,47 6 503 276,24 -3% 7 982 165,00 23%
Charges de personnel et frais assimilés 312 250,00 279 833,15 -10% 348 000,00 24%
Atténuations de produits 40 000,00 31 693,00 -21% 65 000,00 105%
Autres charges de gestion courante (sauf 6586) 98 050,00 90 497,63 -8% 42 820,00 -53%
Total dépenses de gestion des services 7180 087,47 6 905 300,02 -4% 8 437 985,00 22%
Charges financiéres 39 000,00 37 227,89 -5% 34 000,00 -9%
Charges spécifiques 5 000,00 -100% 5 000,00 -
Dotations aux provisions, dépréciations (semi-budgétaires) 202 000,00 202 000,00 0% 205 000,00 1%
Total des dépenses réelles et mixtes de fonctionnement 7 426 087,47 7 144 527,91 -4% 8 681 985,00 22%
RECETTES DE FONCTIONNEMENT
Atténuations de charges 10 000,00 2311,58 -T7% 10 000,00 333%
Produits services, domaine et ventes diverses 1442 500,00 1466 908,64 2% 1332 000,00 -9%
Fiscalité locale 6781 000,00 6 847 655,00 1% 6946 700,00 1%
Dotations et participations 25 000,00 41 864,79 67% 115 000,00 175%
Autres produits de gestion courante 3 050,00 6 546,12 115% 3 050,00 -53%
Total recettes de gestion des services 8261 550,00 8 365 286,13 1% 8 406 750,00 0%
Eﬁé)gn;easi,rzg;ortlssements, dépréciations et provisions (semi- 2 000,00 -100% 5 000,00 R
Total des recettes réelles et mixtes de fonctionnement 8 263 550,00 8 365 286,13 1% 8 411 750,00 1%
XIll.4.2.2 Section d’investissement
Libellé |  BP2024 CA 2024 RAR*au31/12 | Ecart |  BP 2025 Ecart
DEPENSES D’INVESTISSEMENT
Immobilisations incorporelles (sauf 204 ; y compris opérations) 1 500,00 -100% 2 500,00 -
Immobilisations corporelles (y compris opérations) 638 150,38 508 198,03 33 200,00 -20% 615 159,96 21%
Immobilisations en cours, sauf 2324 (y compris opération) 54 000,00 -100% 194 000,00 -
Opérations d'équipement 3903 000,00 3034 082,53 -22% 704 450,89 -17%
Total des réalisations d’équipement 4596 650,38 3542 280,56 33 200,00 -23% 1516 110,85 -57%
Emprunts et dettes assimilées 127 000,00 126 510,02 0% 128 000,00 1%
Total des réalisations financiéeres 127 000,00 126 510,02 0,00 0% 128 000,00 1%
Total des réalisations réelles en investissement 4723 650,38 3 668 790,58 33 200,00 -22% 1644 110,85 -55%
RECETTES D’INVESTISSEMENT
Dotations, fonds divers et réserves (en recettes, sauf 1068) 910 000,00 930 691,55 2% 550 000,00 -41%
Excédents de fonctionnement capitalisés - 252 000,00 -
Produits des cessions d'immobilisations 685 461,19 -100% 685 460,00 -
Total des recettes financiéres 1595 461,19 930 691,55 0,00 -42% 1487 460,00 60%
Total des réalisations réelles en investissement 1595 461,19 930 691,55 0,00 -42% 1487 460,00 60%
*RAR : restes a réaliser
XIll.5 Budget Annexe « ZAE »
Le Compte Administratif 2024 est vierge.
XIl.5.1 Résumé du Budget Primitif (BP) 2025
XIl.5.1.1 Section d’exploitation
Libellé BP 2025
DEPENSES D'EXPLOITATION
Charges a caractere général 1950 000,00
Total des dépenses de gestion courante 1950 000,00
Total des dépenses réelles de fonctionnement 1950 000,00
RECETTES D'EXPLOITATION
Total des recettes réelles de fonctionnement 0,00
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XIll.5.1.2 Section d’investissement

Libellé | BP 2025
DEPENSES D’INVESTISSEMENT
Total des dépenses réelles d’investissement | 0,00
RECETTES D’INVESTISSEMENT
Emprunts et dettes assimilées (hors 165) 1950 000,00
Total des recettes d’équipement 1950 000,00
Total des recettes réelles d’investissement 1950 000,00
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